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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarea

infrastructurii de ap4 si apa uzati in Jjudetul Bacau”

Capitol 7- Planul de investitii pe termen lung

Capitol 7 - Planul de investitii pe termen lung

7.1

Rezumat

Masurile de investitii pe termen lung au fost prezentate astfel:

Determinarea aglomerdrilor pentru serviciile de a

in Capitolul 5, a fost realizats folosind urmitoarele criterii:

7.2

7.2.1

Analiza si evaluarea sistuatici existente (capitolut 2);

Definirea aglomeririlor §i proiectiile consumului de apd si a cantita(ii de apa uzata (capitolul 3);

Compararea rezultatelor analizelor §i evaluiirii situafiei existente cu Obiectivele Nationale si Judetene

(capitolul 4);

Pe langad alte probleme, o mare parte a capitolului “Analiza si selectia alternativelor oplime” o

reprezintd determinarea unor aglomerdri corespunzitoare sistemelor de apd potabild si apd uzati.

Planul de investitii pe termen lung se bazeaza pe rezultatele analizei optiunilor (capitohul 5);

aglomerari > 10,000 P.E. dati conformare 201 5,
aglomerari 2,000- 10,000 P.E. dati conformare 2018,
aglomerdri < 2,000 P.E, dati conformare 2037.

Contextul de Planificare

Api potabili

Tabel 7.2.1-1: Contextul de planificare - sisteme de alimentare cu apd

pé uzatd in Judetul Baciu, proces care este descris si explicat

Sursa:.

 Tratare

Retes

Finalizarea investitiilor in curs

Finalizarea investifiilor in curs

Finalizarea investitiilor in curs

- Reabilitarea structurilor
captarilor de rdu existente;

- Reabilitarea /reinnoirea
frontului de captare pe baza
programelor convenite

- Reabilitarea /inlocuirea
conductelor de aductiune api
brutd

- Inlocuirea echipamentelor
mecano-electrice de la
fronturile de captare pe baza
programului convenit

- Construirea de facilitdti noi de
tratare ¢d parte a unui program
pe termen lung;

- Reabilitarea facilitatilor
existente care nu au fost incluse
in programul anterior;

- Dotarea tuturor statiilor de
tratare cu sisteme de recuperare a
nimolului.

- Continuarea extinderi retelei
pentru a ajunge la o rata de
acoperire de 100% in zonele
urbane nmajore;

- Continuarea extinderii retelei
peniru a ajunge la o rata de
acoperire de 80% in zonele cu
comunititi mai mici;

- Ranforsarea magistralelor pentru
a asigura o alimentare adecvata cu
apd acolo unde este necesar;

- Finalizarea inlocuirii conductelor
magistrale din azbo-ciment;

- Continuarea inlocuirii
tronsoanelor defecte din refea pe
baza rezultatelor programului
privind pierderile de apa;

- fnceperea elaboririi unui model
hidrauiic al retelei pentru a
optimiza performanta refelei;
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Actualizare Master Plan ,,Extinderca si reabilitarea
infrastructurii de api si apa uzatd in Judetul Bacau”

Capitol 7- Planul de investitii pe termen lung

2025

- Inlocuirea continud a
echipamentelor mecano-
electrice de la fronturile de
captare pentru a fmbunatati
eficienta energetici

- Reabilitare continui a
fronturilor de captare pe baza
programului convenit

- Inlocuirea partilor majore ale
echipamentelor mecano-electrice
in conformitate cu programul
convenit $i pentru a economisi
energia electrica;

- Continuarea reabilitdrii
facititatilor existente;

- Dotarea cu facilitati
suplimentare de tratare acolo
unde calitatea apei este
indoieinica

- Continuarea Tnlocuirii
tronsoanelor defecte din retea;
- Efectuarea schimbarilor necesare

ale refelei bazate pe rezultatele
modelului hidraulic;

- Extinderea refelei atitcat este
necesar in conformitate cu plamu)
urbanistic;

- Mentinerea unei campanii
proactive de control a pierderilor
de apa.

2026-2030

- Reabilitarea componentelor
majore structurale ale captarilor
de apd de suprafata;

- Inlocuirea sistemului SCADA
pentru fronturile de captare

- Reabilitarea componentelor
structurale mayore ale statiilor de
fratare;

- Analiza nevoii de capacitate
suplimentara de tratare in
comparatie cu schimbarile
survenite in profilul cererii

- Continuarea Inlocuirii refelei pe
baza rezultatelor campaniei de
control al pierderilor:

- Analiza rezultatelor modelului
hidraulic

2031 -
2035

- Infretinerea echipamentului
pentru a se asigura faptul ¢i nu
¢xistd lipsuri in alimentare.

- Inlocuirea echipamentului si
structurilor in conformitate cu
programul convenit,

- Continuarea inlocuirit refelei pe
baza rezultatelor campaniei de
control al pierderilor

2036 -
2041

- Intretinerea echipamentului
pentru a se asigura faptul ci nu
existalipsuri in alimentare.

- Inlocuirea echipamentului si
structurilor in conformnitate cu
programul convenit

- Continuarea inlocuirii retelei pe
baza rezultatelor campaniei de
control al pierderilor.

7.2.2 Api uzati
Tabel 7.2.1-2: Contextul de planificare - sisteme de canalizare

programul de investitii prioritare
pentru a realiza 95% gard de
acoperire pentru zona urbana;

- Continua instalare a conductelor
magistrale pentru schemele
regionale de api uzatd (clustere de
api uzati),

- Instalarea unor tronsoane non
cheie ale retelei in localititile
recent conectate;

- Continua inlocuirea tronsoanelor

cu probleme ale refelei existente;

- Instalarea tronsoanelor cheie ale

retelei in localitafile sub 10,000 pe

pentru o populatie echivalenta
sub 10,000;

- Realizarea unor facilitati de

mai ramas din schemele de
dezvoltare regionald privind
epurarea apelor uzate;

- Realizarea unor facilititi de
epurare noi in functie de
realizarea noilor sisteme de
colectare a apelor uzate.

epurare noi pentru partile care au

Perloada analizare - Epurare Niimol

2007 - Finalizarea investitiilor in curs Finalizarca investifiilor in curs Finalizarea investigiilof in curs
2013

2014 - - Extinderea refelei in zonele - Reabilitarea/extinderea - Realizarea facilititilor de
2020 urbane ce nu sunt acoperite in facilitétilor existente de epurare | tratare a nimolului la toate

statiile de epurare noi;

- Realizarea unui program de
monitorizare a ndmolufui
pentru a se vedea daci acesta
poate fi folosit in agricultura;

- Adoptarea unor metode
alternative de evacuare a
ndmolului, cd de ex. uscare sau
incinerare.
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Capitol 7- Planul de investitii pe termen lung

[ e o R T e e N
Pe H . -Epukare. - Nimol
care 1 sunt parti ale schemelor de
dezvoltare regional.
2021 - - Furnizarea pentru prima data a - Constructie completa a - Extinderea facilitatilor de
2025 serviciilor de canalizare in facilitatilor adecvate de tratare tratare a ndmolului dupd cum
localitatile rurale ce nu sunt peniru comunitifile rurale, asa este necesar;
acoperite de Directva, intre 500 si cum se cere in prevederile s .
' A - Inlocuirea elementelor
2,000 p.e. Directivei; . .
majore ale echipamentelor
- Continua inlocuirea tronsoanelor | - Inlocuirea elementelor majore | mecano-electrice in
cu probleme ale retelei existente; ale echipamentelor mecano- conformitate cu programul
, electrice In conformitate cu convenit;
- Dezvoltarea unui model ropramul convenit
hidraulic pentru comunititile prog ) - Inceperea evacuarii
urbane importante; nidmolului pe terenuri in
. . conformitate cu legislatia.
- Realizarea unor lucrari de st
imbunatétire ale deversoarelor
conductelor de canalizare in sistem
combinat;
- Dotarea cu echipament care si
colecteze materialul vidanjabil din
fosele septice.
2026-2030 | - Extinderea retelelor dupa cum - Realizarea unei tratari adecvate | - Intretinerea facilititilor;
¢ste necesar; cum sunt fosele septice pentru . .
. - Continuarea programului de
L, . comunitatile cu p.e. sub 5000, . N .
- Continua inlocuirea tronsoanelor evacuare ecologica a ndmolului
vechi ale retelei, - Inlocuirea echipamentelor pe tercruri,
. mecano-electrice in conformitate
- Reconfigurarea refelei pe baza ou programul convenit:
rezultatelor modelului hidraulic al Prog ’
retelei. - Analizarea performantei/
eficientei statiilor de epurare
existente si modificarea lor daca
este necesar.
2031 - - Extinderea retelelor dupd cum - Inlocuirea echipamentelor - Intretinerea facilitatilor;
2035 este necesar; mecano-electrice in conformitate . .
o - Continuarea programului de
o, . cu programul convenit; . N .
- Continua inlocuire a evacuare ecologica a nimolului
tronsoanelor vechi ale retelei; - Analizarea performantei/ pe terenuri.
. eficientei statiilor de epurare
- Reconfigurarea retelei pe baza . . ! . p y
ol . existente si modificarea lor daci
rezultatelor modelului hidraulic al
: este necesar.
refelei.
2036 - - Extinderea retelelor dupd cum - Inlocuirea echipamentelor - Intretinerea facilitatilor;
2042 este necesar, mecano-electrice In conformitate . .
- - Continuarea programului de
L, . cu programul convenit; . . .
- Continua inlocuirea tronsoanelor evacuare ecologica a nimolului
vechi ale rejelei; - Analizarea performantei/ pe terenuri
. eficientei statiilor de epurare
- Reconfigurarea refelei pe baza ! P
rezultatelor modelului hidraulic al | existente si modificarea lor daci
retelei este necesar.
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Actualizare Master Plan , Extinderea st reabilitarea Capitol 7- Planul de investitii pe termen lung
infrastructurii de apa si apa uzati in judetul Baciu”

7.3 Miisuri de Investitie pe Termen Lung

Planul de investitii pe termen tung cuprinde misurile proiectului ce vor fi implementate. Lista detaliatd a

acestor componente s¢ gaseste in Anexa 7.3.3.
Detalierea lucririlor si masurilor specifice a fost intocmita tinfndu-sc cont de urmatoarele categorii:
- Captarea apei;
- Tratare apei;
- Distributia apa;
- Colectarea apei uzate;

- Tratarea apei uzate.
Masurile sunt prezentate atat pentru zonele urbane, ¢t $i pentru zonele rurale.

Pentru zonele urbarne, acest capitof ofera, pentru fiecare subiect, un detaliu al masurilor propuse care fac parte
din planul de investitii pe termen lung. Aceste masuri constituie rezultatul unei fungi faze de cunoastere a
sistemelor de api §i canalizare si a deficientelor acestora, dupi indelungi discutii cu beneficiarii si operatorii

tocali.

De asemenea, lista masurilor include, atunci cénd zonele urbane sau rurale sunt conectate intre ele, conductele

principale si facilitatile prevazute in clusterele de apa si apd uzata.

7.3.1  Planul de investitii pe termen lung
Pentru fiecare aglomerare, planul de investitii pe termen lung, tine cont de urmatoarele concepte:

- Conformarea cu Directivele UE relevante
- Suportabilitatea populaiei pentru investitie
- Capacititi de functionare locale

- Probleme existente, asa cum au fost descrise in capitolul 2, crescind importanta fiecarei masuri

propuse
- Eficienta misurii, corelati cu indicatorii adoptati, conform subiectului.

Urmatorul tabel centralizeazi indicatorii selectati, functie de masurile propuse, costul efectiv st performanta
tehnicd pentru fiecare masura, funcfie de subiect (WSa, WSb, WS¢, WWa, WWb).

Tabel 7.3.1-1: Indicatori de performanti a masurilor

Nr. | stul misur o Eficlentatelnies | Eficienta cost
1 | Surse de apa - apd subterana: Numarul forajelor reabilitate
- apd de suprafaa: imbunititirea debitului captat
2 | Tratarea apei Imbunatatirea calititii apei
3 | Distributia apei -Reabilitare: reducerea pierderilor (%) - masura Cost

prioritara conform operatorului local
-Extindere:imbunitatire rata de conectare (%)
— misura prioritara conform operatorului local
4 | Distributia apei -Reabilitare: reducerea ratet de infiltratii si
exfiltratii — misura prioritara conform
operatorului local

investitie/Numar
locuitori sau PE
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarea Capitol 7- Planul de investiti pe termen fung
infrastructurii de apa si apa uzatd in Judetul Bacau”

Nr, | Subiectul misurii R Ef‘clenta tehinicd Eficlenta cost
-Fxtmdere 1mbunatat1rea ratei de conectare

{%) — misura prioritara conform operatorului local
5 | Epurare -Eficienta tratare

Anexa7.3.3 cuprinde detalii ale misurilor propuse. Acestea sunt prezentate in pachete si descrise cu detalii

tehnice. S-a tinut cont de cerinte, din punct de vedere al asistentei tehnice, durata de implementare (inclusiv

perioada licitdrii) si sunt prezentate in anexa mai sus mentionata,

In final, costurile sunt centralizate si repartizate pe ctape Tnir-un tabel generic. Ftapizarea reprezinti rezultatul

prioritizarilor prezentate in capitolul 10.

Gradul de suportabilitate al populatiei este analizat si prezentat in capitolul 9.

7.3.1.1 Sistemul de alimentare cu api
Valorile de investitii in fiecare etapd, pe fiecare sistem, reprezintd suma investitiilor pe fiecare localitate din
Anexa 7.3.3

7.3.1.1.1 Sistemul de alimentare cu api Baciu
Investitiile cuprinse pentru acest sistem se refera atat Ia orasul Bacau, cat si pentru zonele limitrofe, dupd cum
urmeaza;

e pa 3 Etapa4 Sursii de finantare

cn. | 94T L |9 mer | et

sl RO A ame : EBR. | Al fundy?

1 Bacau Bacau 9,974,995 0 9,974,995 0

2 Letea Veche

3 Holt

4| Letea Radomiresti 0 0 0 0 0
Veche

5 Rusi Ciutea

6 Siretu

7 Marginent

8 Barati

9 Padureni

1(1) Margineni \T;ZZSBU 1 2,585,052 0 0 2,585,052 0

12 Luncani

13 Podis

14 Poiana

15 | Hemetus Fantanele 38,917 0 0 38,917 0
Total [Euro] - (valori curente) | 12,598,964 0 0 12,598,964 0

Pentru orasul Baciu se propune reabilitarea unei statii de clorinare, unor tronsoane importante ale reteler de
distributie si extinderea retelei.

Pentru satele comunei Margineni, tindnd cont de faptul ca gradul de deservire nu este acoperitor, se propune
extinderea retelei de distributie.

Justificarile aferente reabilitarii retelei de distributic sunt prezentate in Anexa 7.4.
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Actualizare Master Plan ,Extinderea si reabilitarea
infrastructurii de apa §i apd uzata in judetul Baciu”

Capitol 7- Planul de investitif pe termen lung

7.3.1.1.2 Sistemul de alimentare cu api Dirmainesti
Investitiile cuprinse pentru acest 31stcm sunt prezentate In urmétorul tabel:
o ' - Stinsk do finantave
Cre o 3014 - 202 FEDR_|_Alte fonduri
1 Darménesti
2 Darminesti | Pagubeni 1,215,260 0 1,215,260 0
3 Salantruc
2| Moinegi | Vioinest 4,874,206 0 4,874,206 0
5 ; Gazirie
6 Onesgti
7 Omnesti Borzesti 7,112,404 0 0 7,112,404
8 Slobozia
9 - Buciumi
Buciumi - 1,924,260 { 0 1,924,260
10 Racauti
L1 Casin Casin 1,760,459 0 1,760,459 0
12 ’ Curita
13 Dofteana
14 Cucuieti
15 Haghiac
16 | Dofteana Seaca 631,538 542,238 631,538 542,238
17 Stefan Voda,
18 Bogata
19 Larga
20 Poduri
21 Bucscsti
22 Cernu
23 Poduri Prohozesti 2,759,248 0 2,759,248 0
24 Valeca Sosii
25 Comet
26 Negreni
27 Pargaresti
28 Pérau Boghii
29 | Pargaresti | Bahna 2,865,044 0 0 2,865,044
30 Nicoresti
31 Satu Nou
32 . Térgu Ocna
33 g‘iﬁ“ Poieni 874,471 0 874,471 0
34 Vilcele
35 Targu Térgu Trotug
36 Tuta 798,388 1,637,600 311,188 2,124,800
Trotug =
37 Viigoara
28| Ardeoani frdowan 404,200 0 0 404,200
40 Magiresti
41 Prajesti
42 | Magiresti Sesuri 847 880 0 847,880 0
43 Stanesti
44 Valea Arinilor
45 Solont
46 | Solont Sarata 1,886,143 1,530,276 0 3,416,419
47 Cucuieti
48 CJ Bacau* CJ Bacau 24,927,242 Y 24,927,242 0
Total [Euro] - (valori curente) 52,880,743 3,710,114 38,201,492 18,389,365
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Actualizare Master Plan |, Extinderea si reabilitarea Capitol 7- Planul de investitii pe termen lung
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Baciu”
*) Investitie aferenta conductei de aductiune din cadrul sistemulii de alimentare Darmanesti ce apartine
domeniului public. Valoarea investitiei se regaseste in cadrul Anexei 7.3.1 lu Consiliul Judetean Bacau (nr crt
94- Plan de investitii pe termen lung)
In cadrul acestui sistem de alimentare cu api se propun urmitoarele lucréri sustinute prin prezentul proiect
(Fondul European de Dezvoltare Regionala- FEDR) ce urmeazi a se realiza in etapa 2014-2020:

- Inlocuirea conductelor de aductiune apa bruta si apa potabila Ltotal = 39.8 km;

- Extinderea conductelor de aductiune L = 2.35 km;

- Extinderea sistemului de alimentare cu api cu cca 83.8 km;

- Reabilitarea retelei de distributie privind controhul si monitorizarea presiunii;

- Reabilitarea a 2 rezervoare ;

- Realizarea unor facilititi de inmagazinare a apei potabile si a statiilor de pompare;

- Realizarea unei statii de clorinare;

- Reabilitarea retelei de distributie in orasele Moinesti si Targu Ocna (lungimea tronsoanelor ce vor fi

reabilitate Insumeazi cca 43.9 km;

Justificérile aferente reabilitirii retelei de distributie si a conductelor de aductiune sunt prezentate in Anexa
7.4,

Lucrarite pentru UAT Onesti, Buciumi, Pargaresti , Solont st Ardeoani ce se vor realiza in etapa 2014-2020
vor fi finantate din alte surse.

Satele Larga, Bogata, Viisoara vor beneficia de lucrari de realizare/ extindere a sistemelor de alimentare cu apa
in etapa 2021-2025.

7.3.1.1.3 Sistemul de alimentare cu api Buhusi
Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmdtorul tabel:
A SR PR, o Etapa2 | Bapa3 | Fups

1 Buhusi —
2 Buhusi Marginea 1,035,780 658,148 0 1,035,780 658,148
3 Runcu

Total [Euro] - (valori curente) | 1,035,780 658,148 0 1,035,780 658,148

In cadrul acestui sistem de alimentare cu api se propune reabilitarea unor tronsoanc ale retelei de distributic
(cca 13 km) in orasul Buhusi.

Justificarea necesitatii acestei investitii se regaseste In Anexa 7.4.

Satele Marginea si Runcu vor detine sisteme de alimentare cu apa incepand cu etapa 3 (2021-2025).

De asemenea, la nivelul orasului Buhusi sunt prevazute lucrari de procurare/montare a echipamentelor de
detectare a piederilor, de masurare a presiunii pe zone de monitorizare regionale (DMA) si a concentratici de
clor.

7.3.1.14 Sistemul de alimentare cu apid Comiinesti

Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmatorul tabel:

Vs Hapad |
26 - 2030°
Comdnegti
Comaénesti | Podei 3,422 089 0 0 0 3,422,989

Vermesti

Asiiu
Apa Asau

Asau Ciobanus 4.689.338 0 0 0 4,689,338

Lunca Asau
Paltinis

R =2 el RN o8 RV ) IE-N JUSY Y PN

Straja

Total [Euro] - (valori curente) 8,112,327 0 0 0 8,112,327
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarea Capitol 7- Planul de investitii pe termen Jung
frastructurii de apa si apd uzati in judeful Baciu”

Pentru acest sistem de alimentare cu apd se propun urmitoarele lucriri ce urmeazi a se realiza in etapa 2014-
2020 (alte surse de finantare):

- Reabiltarea captarii;

- Reabilitarea statiei de tratare;

- Extinderea retelei de distributie (1.=51.8 km);
- Reabilitarea rezervoarelor de inmagazinare.

7.3.1.1.5 Sistemul de alimentare cu api Slanic Moldova
Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmatorul tabel:

_ [Fna:g

i Sling .Sl‘émc Mold(.)v-a .
2 A Cerdac 1,000,768 0 0 0 1,000,768
Moldova - - PR
3 Ciresoaia
Total [Euro] - (valori curente) 1,000,768 0 0 0 1,000,768

In cadrul acestui sistem de alimentare cu apé sc propun urmdtoarele lucriri ce urmeazi a se realiza in etapa
2014-2020:

- Reabiltarea statiei de clorinare;
- Reabilitarea rezervoarelor de inmagazinare;
- Recalizarea a doua statii de pompare.

7.3.1.1.6 Sistemul de alimentare cu api Balcani
Tinand cont de faptul ca in prezent forajele existente sunt colmatate, iar sistemul de alimentare cu apa nu este
functional, se propun urmétoarele lucriiri ce urmeazi a se realiza in etapa 2014-2020:

- Reabiltarea forajelor;

- Realizarea statiei de clorinare;

- Reabilitarca rezervorului de inmagazinare si suplimentarea capacitatii de stocare;
- Realizarea unei statii de pompare;

- Extinderea retelei de distributie.

Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmatorul tabel:

Liealitate Btapad | Sursi de finanfare _
NI "1 2036- 2030 | FEDR | Alte fonduri
1 Balcani
2 Frumoasa
Balcani 2,698,009 0 0 2,698,009 0
3 Ludasi
4 Schitu Frumoasa
Total [Eure] - (valori curente) | 2,698,009 0 0 2,698,009 0
1.3.1.1.7 Sistemul de alimentare cu apd Birsinesti

In prezent, satele din cadrul comunei Barsénesti nu detin sisteme de alimentare cu apa.

Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmitorul tabel;
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarea Capitol 7- Planul de investitii pe termen lung
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bacau”

Ne b g a i Eapaz . | Btapa3 | Bt - Stred de finanjare

e [ UAF L Eoealitte | | RAA | Lo apas | e iiwoisid b8
Crt | 7 P 2014-2030 | 7021 - 2025 | 2026 -2 FEDR T Alte fonduri
1 Barsanesti 1,681,550 0 0 1,681,550 0

2 Albele

Barsanesti
3 Bratesti 0 2,012,519 0 0 2,012,519
4 Caraclau
Total [Euro] - (valori curente) | 1,681,550 2,012,519 0 1,681,550 2,012,519

Pentru realizarea sistemutui de alimentarc cu apa se propun urméitoarele lucriri:
- Realizarea frontului de captare;
- Realizarea statiei de clorinare;
- Realizarea rezervorului de inmagazinare;
- Realizarea retelei de distributie in satul Barsinesti L = 14.5 km.

7.3.1.1.8 Sistemul de alimentare cu api Beresti Bistrita
Comuna detine proiecte in derulare pentru realizarea sistemelor de alimentare cu apd. Singurul sat pentru carc
sunt prevazute investitii este satul Brad, cc urmeazi a se realiza in etapa 2026-2030,

7.3.1.1.9 Sistemul de alimentare cu api Beresti Tazlau
In prezent, satele din cadrul comunei Beresti Tazlau nu detin sisteme de alimentare cu apd. Investitiile cuprinse
pentru acest sistem sunt prezentate n urmitorul tabel:

Molunt g |t baped | Wopad ] susldofoeniare
Cre |77 1 7 2020 “301s FEPR | Alte fonduri

1 Beresti Tazlau

2 Romanesti

3 Tescani

4 | Borest Turluianu 1,049,041 | 2,755,328 | 300,800 1,049,041 3,056,128

Tazliu T 2 ' T P

5 Bosoteni

6 Enachesti

7 Prisaca

Total [Euro] - (valori curente) | 1,049,041 2,755,328 300,800 1,049,041 3,056,128

Pentru realizarea sistemului de alimentare cu apa se propun urmdtoarele lucriri ce urmeazi a se desfasura in
etapa 2014-2020:;

- Realizarea frontului de captare;

- Realizarea statiei de clorinare;

- Realizarea rezervorului de inmagazinare V= 500 m®:

- Realizarea refelei de distributie in satele Tescani si Romanesti I. = 9.2 km.

7.3.1.1.10 Sistemul de alimentare cu apd Berzunti
In satele Berzunti si Dragomir sunt in derulare lucriri de realizare a sistemului de alimentare cu apa.

Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmitorul tabel:

Nl e e ~ Etapa? _Etapa3 | Etapa4 ___Sursi de finantare
ext [ UAF | Roealiate 2014-2020 | 2021 ?2'_02‘5 2026-2030 | FEDR | Alte fonduri
1 Berzunti
2 Berzunti Dragomir 1,884,961 0 655,138 0 2,540,099
3 Buda
Total [Euro] - (valori curente) 1,884,961 0 655,138 0 2,540,099
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarea
infrastructurii de apa si apa uzati in judetul Bacau”

Capitol 7- Planul de tnvestitii pe termen lung

In etapa 2 (alte surse de finantare) sunt propuse lucrarile de:

- Extindere a frontului de captare;

- Realizarea statiei de tratare;

- Realizarea conductei de aductiune;

- Realizarea statiei de pompare;

- Extinderea retelei de distributie Berzunti-Dragomir L = 13 km;
- Extinderea capacitatii de inmagazinare.

7.3.1.1.11 Sistemul de alimentare cu api Bligesti
Satele din cadrul UAT Blagesti nu setin sisteme de alimentare cu apa.

Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmdtorul tabel:

LT L _ Etapad
et | VAT 2026 - 2030 |
1 Blagesti
2 Buda
3 | Blagesti | Tardenii Mari 4,122,612 0 0 4,122,612 0
4 Valea Lui fon
5 Poiana
Negustorului
Total [Euro] - (valori curente) 4,122,612 0 0 4,122,612 0

Pentru realizarea sistemului de alimentare cu api se propun urmitoarele lucriri ce urmeazi a se desfasura in
etapa 2014-2020:

- Realizarea frontului de captare;

- Realizarea statiei de clorinare;

- Realizarea rezervorului de inmagaxzinaie;

- Realizarea retelei de distributie in satele Bligesti, Buda, Tardenii Mari, Valea lui Jon si Poiana
Negustorului L= 40,15 km.

7.3.1.1.12 Sistemul de alimentare cu api Bogdanesti
Satele din cadrul UAT Bogdanesti nu setin sisteme de alimentare cu api.

Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmitorul tabel:

gre | UAT | Localitate 3026 - 2030
1 Bogdanesti

Bogdinegti 1,885,600 0 0 1,885,600
2 Filipesti

Total [Euro] - (valori curente) 1,885,600 0 0 1,885,600

Lucririle aferente acestui sistem vor avea loc In etapa 2 (2014-2020- prin finantare din alte surse) si cuprind:

- Realizarea conductei de aductiune Onesti — Bogdanesti L = 1.2 km;
- Realizarca retelei de distributie L = 19 km in satele Bogdanesti si Filipesti;

7.3.1.1.13 Sistemul de alimentare cu apd Buhoci
In prezent, exista in desfdsurare un proiect ce include realizarea sistemului de alimentare cu apa in localitatile

Buhoci, Bijghir, Buhocel, Coteni, Dospinesti.
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarea Capitel 7- Planul de investitii pe termen lung
infrastructurii de api si apa uzati in judetul Bacau”

7.3.1.1.14 Sistemul de alimentare cu api Ciiuti
Investitiile cupnnse pentru acest 51stem sunt prezentate in urmatorul tabel
N e ) CoeR D uj =122 Bbdpa 4 - Sursi de finantare
Crt UA'I—‘ - :,alitate - 2 014,_ 2020 | 30213075 17026-2030 | FEDR | Alte fonduri
. Caiuti
2 Popeni
3 Blidari
4 Floresti
5 Caiuti Marcesti 678,117 1,161,171 779,781 678,117 1,940,952
6 Boistea
7 Heltiu
8 Vranceni
9 Pralea
Total [Euro] - (valori curente) 678,117 1,161,171 779,781 678,117 1,940,952

In prezent, sistemul de distributie nu include facilitdti de dezinfectie cu clor, iar procentul de deservire este
insuficient,

Pentru realizarea sistemului de alimentare cu apa s¢ propun urmitoarele lucriri ce urmeazi a se desfasura in
ctapa 2014-2020:

- Realizarea staties de clorinare;
- Extinderea retelei de distributie in satele Ciiuti, Popeni, Blidari (cu aproximativ 7 km).

7.3.1.L15 Sistemul de alimentare cu api Cleja
Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmitorul tabel:

" Eiged | Kupad 1 Sursd de finantare
: o , 20142020 | 2021-2025 | 0l FEDR Alte fondari
1 Cleja
Cleja Somusca 600,869 0 0 600,869 0
3 Valea Mica
Total {Euro] - (valori curente) 600,869 0 0 600,869 0

In prezent, procentul de deservire al sistemului de alimentare este insuficient. Totodata, presiunea disponibila
in retea este redusa,

Pentru realizarea sistemului de alimentare cu apé se propun urmatoarele lucriri ce urmeazi a se destdsura in
etapa 2014-2020:

- Realizarea unei statii de pompare;
- Extinderea refelei de distributie tn satele Cleja, Somusca si Valea Mica (cu 6 km).

7.3.1.1.16 Sistemul de alimentare cu apd Colonesti
Invest1t111e cuprmse pentru acest sistem sunt prezentate in urmétorul tabel

Colonesti

Zapodia

1
2

31 Colonestj  |-S8tuNou 0 673,009 | 1348015 0 2,021,024
4 Spria

5

5

Valea Mare
Calini

Total [Euro] - (valori curente) 0 673,009 1,348,015 0 2,021,024
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarca Capitol 7- Planul de investitii pe termen lung
infrastructurii de apd si apa uzati in Jjudetul Bacau™

In prezent, procentul de deservire al sistemului de alimentare este insuficient, singurul sat carc detine retea de
distributie este Colonesti.

7.3.1.1.17 Sistemul de alimentare cu api Corbasca
In prezent, exista in derulare un program de realizare a sistemului de alimentare cu apd, finantat prin OG7.

Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmatorul tabel:

] ' 23 | Etapad __Sursi de fmentave. |
1 Corbasca
2 Bacioiu
3 Ragoaza
4 Corbasca Poglet 423,000 0 260,000 0 683,000
S Marvila
6 Scarisoara
7 Valcele
Total [Euro] - (valori curente) 423,000 0 260,000 0 683,000
Lucrarile necesare pentru acest sistem sunt;
- Extinderea retelei de distributie in satele Bacioiu si Ragoaza;
- Realizarea sistemului de alimentare su apa pentru satul Poglet,
7.3.1.1.18 Sistemul de alimentare cu api Cotofinesti
Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmatorul tabel:
g; . ' Lm lit Lk %E L Etapa3 .| Etapad _7 S\;rsﬁdeﬁmnwe :
¥t iRy 2014~ 20201 2021 - 2025 | 2026 - 2030 FEDR Alte fonduri
1 Cotofanesti
2 Balca
3 Cotofanesti | Boistea de Jos 116,751 0 69,309 116,751 69,309
4 Borsani
5 Tamasoia
Total [Eure] - (valori curente) 116,751 0 69,309 116,751 69,309

In prezent, sistemul de alimentare cu apa necesita facilitati de dezinfectie cu clor, iar in etapa 4 realizarea
facilitafilor de captare $i inmagazinare aferente satului Tamasoaia.

7.3.1.1.19 Sistemul de alimentare cu api Damienesti
Comuna Damienesti nu detine sisteme de alimentare cu api. Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt
prezentate tn urmétorul tabel:

CONE [ on e | Etapa3 | Etpas
g (VAT | Losliate ) | 20212025 | _10%6.- 2030
1 Damienesti
2| Damienes | Calugareni 0 1,672,403 674,780 0 2,347,183
3 ' Dragesti
4 Padureni
Total [Euro] - (valori curente) 0 1,672,403 674,780 0 2,347,183

Realizarea sistemului centralizat de alimentare cu api in toate satele comunel se va realiza in etapele 3 si 4
(2021-2025, respectiv 2026-2030).
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Actualizare Master Plan ,,Extinderea si reabilitarea Capitol 7- Planul de investitii pe lermen lung
infrastructurii de apa $i apa uzatd in judetul Baciu”

7.3.1.1.20 Sistemul de alimentare cu api Dealu Morii

In prezent, doar satul Dealu Morii detine sistem de alimentare. Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt
prezentate in urmatorul tabel:

Ne | ..o I Etapa2: | - Etapad Etapa 4 - Sursi de finangare
cre | VAT Localitate 014 3030 | 303t 2035 | F6. 235 | FEDR | Al fonduil
1 Dealu Morii
2 Banca
3 Blaga
4 Dealu Bodeasa
5 Morii Calapodesti ¢ 3,352,190 0 3,352,190
6 Cauia
7 Negulesti
8 Tavadaresti
Total [Eure] - (valori curente) 0 3,352,190 i) 0 3,352,190

In etapa 3 (2021-2025) se propune extinderea retelei existente in satele Dealu Morii, Negulesti, Banca, Blaga,
Bodeasa, Cauia.

Pentru satele Calapodesti si Tavadaresti se propune realizarea unui sistem independent de alimentare cu apa.

7.3.1.1.21 Sistemul de alimentare cu api Firioani
Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmétorul tabel:
Nr L Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Sursi de finangare
cre | UAT | Localitate 2014 - 2030 | 302%- 2035 | 7026-2030 | FEDR | Alte fonduri
1 - Férdioani
5 Fardoani Valea Mare 203,838 0 0 203,838 0
Total {Euro] - (valori curente) 203,838 0 0 203,838 0

Pentru acest sistem de alimentare se propune extinderea retelei de distributie si realizarea unei statii de
pompare.

7.3.1.1.22 Sistemul de alimentare cu api Filipeni
Aceasta comuna nu detine sistem de alimentare cu apa.

Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmétorul tabel:

£ . Etapa 2 . Etapn 4 Sursd de finantare

:."“"*B"“ 1 20%4- 2020 | 2026_%639 FEDR | Alte fonduri
1 Filipeni

2 Balaia

3 Brad

* | Filipen; | runtesti 0 2,701,898 168,700 0 2,870,598
5 Marasti

6 Paduremi

7 Slobozia

8 Valea Botului

Total [Euro] - (valeri curente) 0 2,701,898 168,700 0 2,870,598

In etapa 3 se propun lucriri de realizare a sistemului de alimentare cu apd pentru satele Valea Botului,
Slobozia, Fruntesti, Marasti, Brad, Balaia si Filipeni. In etapa 4, alimentarea cu api a satului Padureni se va
realiza prin bransare la sistemul Filipeni.
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Actualizare Master Plan ,,Fxtinderea si rcabilitarea Capitel 7- Planul de investitii pe termen lung
infrastructurii de apa si api uzata in judetul Bacau”

7.3.1.1.23 Sistemul de alimentare cu api F ilipesti

Sistemul de alimentare Filipesti acopera satele Filipesti, Galbeni si Carligi. Investitiile cuprinse pentru acest
sistem sunt prezentate in urmitorul tabel:

Nr | Foeatiiips - | Btapa2. _Etapa3 | Etapad | __,_Sq,_r_jsid«ﬂnangare
crt | UAT '.I?‘“”B‘-.“‘Q' [ Z014-2020 | 2621- 2025 | 2026-2030°| FEDR | Alte fonduri

Filipesti
Galbeni
Carligi

= :
Filipesti otu Grosului 0 2,042,138 0 0 2,042,138

Cormnesti

Boanta

Harlesti

(= =R IS e RO RN VST B NG T

Oniscani

Total [Euro) - (valori curente) 0 2,042,138 0 0 2,042,138

Extinderea sistemului de alimentare cu apa in satele Cotu Grosului, Comesti, Boanta, Harlcsti i Oniscani se va
realiza in etapa 3.

7.3.1.1.24 Sistemul de alimentare cu apii Giiceana
Sistemul de alimentare Giiceana deserveste satele Gdiceana, Arini, Hutu si Popesti. Investitiile cuprinse
pentru acest sistem sunt prczentate in urmatorul tabel:

Nr e " Etapa 2 Efapa 3 Etapa 4 Sursi de finangare .
cre | UAT Lossiate 2014- 2030 | 2021-2035 | 2026-2030 | FEDR | Alte fonduri
1 Géiceana | Giiceana 38917 0 0 0 38,917
Total [Euro] - (valori curente) 38,917 0 0 0 38,917

Investitia aferenta acestui sistem de alimentare cu api se refera la realizarea unei statii de clorinare.

7.3.1.1.25 Sistemul de alimentare cu api Racova- Girleni
In prezent niciuna din cele doua comune nu detine infrastructura de apa potabild, Investitiile cuprinse pentru
acest sistem sunt prezentate in urmitorul tabel:

Re |y As‘E _ Btapa2z | Etapa 3 Etapad | Sursi de finantare
L2 R Skt _2014-2020 | 202142025 | 2026-2030 | FEDR ‘Alte fonduri
1 Racova
2| Racova Cura Vaii 2,819,761 1,912,976 0 2,119,761 2,612,976
3 Halmacioaia
4 Iliesti
5 Garlenit de Sus
6 . Garlenii
Garleni _ 2,703,738 0 0 2,703,738 0

7 Lespezi
8 Surina

Total [Eure] - (valori curente) 5,523,499 1,912,976 0 4,823,499 2,012,976

Pentru realizarea acestui sistem de alimentare cu api sunt prevazute urmitoarele investitii-

- Realizare front captare;

- Realizare statie de clorinare;

- Realizare rezervor de inmagazinare si statii de pompare;
- Realizare refea de distributie.
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Actualizare Master Plan ,,Extinderea s reabilitarea Capitol 7- Planui de investitii pe termen lung
infrastructurii de apa si apd uzata in judetul Bacau”

7.3.1.1.26 Sistemul de alimentare cu api Ghimes - Figet

Comuna Ghimeg-Faget detine sistem de alimentare cu apa potabili in localitatile Faget, Botovanig, Ghimes si
Tarhius.

Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmatorul tabel:

NE | o, . Etapad - | Etapa3 Etapad

on | VAT | Temslimte e e T ot 30

1 Figet 176,250 0 0

2 Figetu de Sus 1,237,838 0 0 0 1,237,838

3 Ghimes - Boloviinis 176,250 0 0 0 176,250

4 Faget Ghimes 176,250 0 0 0 176,250

5 Tarhiusi 176,250 0 0 0 176,250

6 Rachitis 0 0 449,548 0 449,548
Total [Euro] - {valori curente) 1,942,838 0 449,548 0 2,392,386

In ctapa 2, se propune realizarea refelei de distributie in satul Fagetu de Sus si extinderea retelei de distributic
in satele Tarhausi, Faget, Ghimes si Bolovanis. in etapa 3 se va realiza un sistem independent pentru

alimentarea cu apa a satuhui Rachitis,

7.3.1.1.27 Sistemul de alimentare cu apa Gioseni - Tamasi
Ambele comune detin sistem de alimentare cu apa.

Investiiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmitorul tabel:

Nr e Etapa2 | Etapa3 Etapa 4 Sursdi de finantare
cre | VAT | Localitate 6TH - 3030 | 3071 2035 | 010 3090 | FEDR " | ke fonduri
1 Gioseni Gioseni 395,316 0 0 395,316 0
2 Tamasi
3 Tarnasi Chetris 940,000 0 0 940,000 0
4 Furnicati
Total [Euro] - (valori curente) 1,335,316 0 0 1,335,316 0

Investitiile propuse a se realiza in etapa 2014-2020 sunt:

- Realizarea unui nou front de captare (valoare concentratiie de nitrati in apd bruta este foarte ridicata,
iar capacitatea captarilor existente este insuficienta);

- Extinderea capacitatii statiei de clorinare;

- Realizarea a doua statii de pompare in satul Gioseni;

- Extinderea retelei de distributie in comuna Tamasi.

7.3.1.1.28 Sistemul de alimentare cu apd Glavanesti
Comuna Glavanesti nu detine sistem de alimentare cu apa. Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt
prezentate in urmatorul tabel:

__Etapad4 |  Syusi defilnangare
2026-2030 | FEDR - | -Alte fonduii
1 Glavanesti
2 Frumuselu
3 Glavanesti | Muncelu 0 3,488,155 0 0 3,488,155
4 Putredeni
5 Razesu
Total [Euro] - {(valori curente) 0 3,488,155 0 0 3,488,155

In ctapa 3 se va realiza intreg sistemul al nivelul satelor din comuna.
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Actualizare Master Plan , Extinderea st reabilitarea Capitol 7- Planul de investitii pe termen lung
infrastructurii de apa si apd uzati in judeful Baciu”

7.3.1.1.29 Sistemul de alimentare cu api Helegiu
Toate satele din comuna detin sisteme de alimentare cu apa existente sau in curs de finalizarc.

Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmétorul tabel:

NE [oprim byoai o _Etapa 3. __Sursi de finautare
cre [ VAT | Localiu 2021 - 2035 FEDR | Alte fonduri
1 Helegiu
2 Helegiu |oreila 1,588,600 303,620 0 0 1,892,220
3 Deleni
4 Dragugesti
Total [Euro] - (valori curente) | 1,588,600 303,620 0 0 1,892,220

Investitiile propuse a se realiza in etapa 2014-2020 sunt:

- Extinderea retelei de distributie in satele Helegiu, Dragugesti si Bratila (L=16.9 km).

7.3.1.1.30 Sistemul de alimentare cu apd Hemeius
In satele Hemeius si Lilieci exista in derulare un proiect de realizare a sistemului de alimentare cu api.

Toate satele din comuna detin sisteme de alimentare cu apii existente sau in curs de finalizare.

Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmitorul tabel:

A .. .Surss de finantare:
hasalitate. FEBK | Alte fonduri
L] Hemeius [ 1cmelus 1,142,100 0 0 1,142,100 0
2 Lilieci
Total [Euro] - (valori curente) 1,142,100 0 0 1,142,100 0

Investitiile propuse a se realiza in etapa 2014-2020 sunt de extindere a retelei dc distributie in satele Hemesiu
si Lilieci (L=12.15 km).

7.3.1.1.31 Sistemul de alimentare cu api Horgesti
In comuna Horgesti nu exista infrastructura de apd potabila.

Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmatorul tabel:

Horgesti

Bazga

Galeri
Horgesti Racatau De Jos 1,956,746 1,094,480 0 0 3,051,226

Racatau Razesi

Recea

e N E=aN VL I SN RVEY I )

Sohodor

Total [Euro] - (valori curente) 1,956,746 1,094,480 0 0 3,051,226

Alimentarea cu apd potabild pentru satele Bazga, Galeri, Racatau Razesi, Recea, Sohodor, Racatau de Jos se va
realiza In etapa 2. Reteaua de distributic aferentd satului Horgesti se va realiza in etapa 3prin bransarea la
sistemul comunei.
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarea
infrastructurii de apd $i apa uzati in judetul Baciu”

Capitol 7- Planul de investitii pe termen lung

7.3.1.1.32

Sistemul de alimentare cu ap& Huruiesti

In comuna Huruiesti nu exista infrastructura de apa potabila.

Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmitorul tabel:

Nr | i | Etapa X Etapa3 | Etapad _Sursil de.finan Jgge
cre | UAT .I‘mum | ’_28-14'?32629-- 2021 f’z'oz's' " 2026 - 2030 FEDR | Alte fonduri
1 Huruiesti
2 Capotesti
3 Floresti
4 | Huruiesti | Fundoaia 0 0 2,051,651 0 2,051,651
5 Ocheni
6 Perchiu
7 Pradais
Total [Euro] - (valori curente) 0 0 2,051,651 0 2,051,651
7.3.1.1.33 Sistemul de alimentare cu apa Izvoru Berheciului
In prezent, doar satul Izvoru Berheciului detine infrastructura de apa potabild.
Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmétorul tabel:
Ne Luap | Eapad | _ Sursidefinania
Crt S e LR - 2026 - 2030 FEDR
1 Izvm'u!. ]
Berheciului
2 Antohesti
3 | tworl ) Baimac 0 0 2,128,404 0 2,128,404
4 Berheciului Obarsia
5 Otelesti
6 Padureni
Total [Euro} - (valori curente) 0 0 2,128,404 0 2,128,404

Alimentarea cu apa a satelor Antohesti, Baimac, Faghieni, Obarsia, Otelesti, Pidureni s¢ va realiza in ctapa 4.

7.3.1.1.34

Sistemul de alimentare cu api Lipova

Din cadrul acestei comune, doar satul Lipova detine sistem de alimentare cu apa,

Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmatorul tabel:

. Etapa 4.

S | 7036 2000 |

Lipova

= (Jl-h-hu[\)i—lém ‘

Lipova

Milosu

Satu Nou

Valea Caselor

Valea Hogei

Valea Marului

Valea
Mosneagului

2,250,874

268,010

2,518,884

Total [Euro] - (valori curente)

2,250,874

268,010

2,518,884

In etapa 2 se va realiza intreg sistemul al nivelul satelor Lipova, Malosu, Satu Nou, Valea Caselor, Valea

Hogei.
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarea
infrastructurii de api $i apa uzatd in judetul Bacau”

Capitol 7- Planul de investitii pe termen lung

7.3.1.1.35 Sistemul de alimentare cu api Livezi

Comuna Livezi detine sistem de alimentare cu apa realizat prin proiectul cu finantare OG 7, care deserveste
toate localitaile unitdtii administrativ teritoriale: Livezi, Bilineasa, Orasa, Poiana, Prijoaia, Sciriga.
Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmétorul tabel:

Etapa2 | Ftapad | Etapad Sursd de fipangare
NeGmUAT. - ke Fotd- 2030 | Gt D038 | Fods - 035 TEDR | Al fonda

1 Livezi

2 Balaneasa

3 Liveri Orasa 542,994 376,000 0 542,994 376,000

4 Poiang

4 Prajoaia

5 Scariga

Total [Euro] - (valori curente)| 542,994 376,000 0 542,994 376,000

In situatie existenta, nu exista facilititi de dezinfectie cu clor, iar capacitatca rezervoului de inmagazinare este
insuficienta, Sistemul de alimentare cu api nu deserveste in intregime localitdtile Livezi, Balaneasa, Orasa.
Prin prezentul proiect se propun urmétoarele investitii:

- Realizarea unei statii de clorinare;

- Reabilitarea conductei de aductiune;

- Realizarea unei statii de pompare;

- Extinderea retelei de distributie;

- Extinderea capacitatii rezervorului de inmagazinare.

7.3.1.1.36 Sistemul de alimentare cu api Luizi Calugara

Sistemul Twizi Calugara deserveste localititile Luizi Calugara si Osebiti, dar procentul de acoperire este

insuficient. Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmitorul tabel:

5 N S Etapa 2 _Etapa 3 Etapa 4 Sursi de finantare
cre |UAT [ Leealtate et 3030 | 2021-3025 | 20262030 | FEDR | Alfe fondui
15 Luizi Luizi Calugara
16| Calugara Osobiti 577,160 0 0 577,160 0
Total [Euro] - (valori curente) 577,160 ] 0 577,160 0

Prin prezentul project se propune extinderea retelei de distributie cu L = 6.14 km.

7.3.1.1.37
Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmatorul tabel:

Sistentul de alimentare cu api Magura

T Fagad ]
£ ; | 201470 -2030- | Alte fonduri
1 Magura
i Magura (S:::j:m 2,094,438 0 0 0 2,094,438
4 Dealu Mare
Total [Euro] - (valori curente) | 2,094,438 0 0 0 2,094,438

In etapa 2 se va realiza extinderea retelei de distributie in toate satele comunei si se vor realiza o statie de
clorinare si un rezervor V = 400 m’.
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Actualizare Master Plan |, Extinderea si reabilitarea Capitol 7- Planul de investitii pe termen lung
infrastructurii de apa si apa uzati in judetul Baciu”

7.3.1.1.38 Sistemul de alimentare cu ap3 M#nistirea Casin
Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmitorul tabel:
NP e 1. T Etapa2. | Etapa3d. Etapa 4 Sursil de finantare
cre | UAT L‘_-‘“"““ 2014-2020 | 2021-2025 | 2026-2030 | FEDR | Alte fonduri
| Manastirea Casin
2| Manastiea | Lupesti 414,163 0 452,068 414,163 452,068
3 Casin Pirvulesti
4 Scutaru
Total [Euro] - (valori curente) 414,163 0 452,008 414,163 452,068

Prin prezentul proiect se propune extinderea retelei de distributie (L=3 km), realizarea unei statii de clorinare, a
unei statii de pompare st suplimentarea capacitatii rezervorulul de inmagazinare,

7.3.1.1.39 Sistemul de alimentare cu api Motoseni
fn cadrul comunei Motoseni, localititile Chicirea, Poiana si Praja detin un sistem de alimentare public, utilizat

in perioada secetoasa, si anume, in fiecare din cele 3 sate este amplasat cate un foraj. Investititle cuprinse

pentru acest sistem sunt prezentate in urmétorul tabel:

Ni Sursi de finangare
Cré e ' 'FEDR- Alte fonduri.

1 Motosent

2 Gura Craiesti

3 Chetreni

4 Chicerea

5 Cociu

6 Cornatelu

7| Motoseni | Leposin 0 0 6,734,720 0 6,734,720
8 Fantanele

9 Poiana

10 Praja

11 Rotaria

12 Fundatura

13 Sendresti

14 Baclesti

Total {Euro} - (valori curente) 0 0 6,734,720 0 6,734,720

Alimentarea cu api a satelor din comuna Motoseni se va realiza in etapa 4.

7.3.1.1.40 Sistemul de alimentare cu api Nicolae Balcescu
Acest sistem deserveste urmitoarele sate Nicolae Bilcescu, Galbeni si Valea Seacd. Investitiile cuprinse pentru
acest sistem sunt prezentate in urmatorul tabel:

1 Nicolae Balcescu
2 . Buchila
3 g;ﬁ:u Valea Seaca 0 0 443,199 0 443,199
4 Galbeni
5 Larguta
Total [Euro] - (valori curente) 0 0 443,199 0 443,199
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarca Capitol 7- Planul de investitii pe termen lung
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Baciu”

7.3.1.1.41 Sistemul de alimentare cu apa Odobesti
In comuna Odobesti nu sunt sisteme de alimentare cu apd.Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt
prezentate in urmatorul tabel

Nr | rem . .~ j...Ktapal | Etapa3 | Ktapad Sursé de fipangare
cre | VAT | Tocalitate " 2014 -Ezo'zo 2031-2025 | 2026-2030 | FEDR | Alie fonduri
1 Balusa
2| Odobesti  |dobesti 0 2,356,821 0 0 2,356,821
3 Tisa Silvestri e
4 Ciuturesti

Total [Eure] - (valeri curente) 0 2,356,821 0 0 2,356,821

Alimentarea cu apé a satelor din comuna Odobesti se va reatiza In etapa 3, iar lucrarile vor include:

- Recalizarea frontului de captare si a statiei de clorinare;
- Realizarea conductelor de aductiune;

- Realizarea statiei de pompare;

- Realizarea retelei de distributie;

- Realizarea unui rezervor de Inmagazinare.

7.3.1.1.42 Sistemul de alimentare cu api Oituz
Sistemul Oituz deserveste localitdtile Oituz, Calcai, Fereastrau-Oituz, Marginea, Investitiile cuprinse pentru
acest 51stem sunt prezentate in umlatorul tabel:

Nr : . Biapa2 Etapa 3 ~ Etapa 4 Sursi de ﬁnamaxe
cre | VAT ,-_L‘?‘?ﬂ"“gi T reia pmo 2021 ?2025 2036-2030 | FEDR - | Alfe forduri
1 Oituz
2 Calcai
> oitw Ferastrau-Oituz 1,273,863 1,536,427 0 0 2.810,290
4 Marginea
5 Harja
6 Poiana Sarata

Total [Euro] - (valori curente) | 1,273.863.00 | 1,536,426.60 0 0 2,810,289.60

Pentru a asigura un sistem de alimentare conform prevederilor legislatiel in vigoare sunt necesare urmitoarele

lucrdri ce vor avea loc in etapa 2;
- Realizarea captarii Oituz;

- Realizarea statici de tratare;
- Realizarea conductei de aductiune;
- Extinderea retelei de distributie L = 8.3km

7.3.1.1.43 Sistemul de alimentare cu apa Oncesti
Comuna Oncesti nu detine infrastructura de apé potabila.
Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate m urmatorul tabel:

Oncesti

Barboasa
Dealu Perjului
Oncesti Oncestii Vechi 0 1,802,145 302,950 0 2,105,095
Satu Nou
Tarnita
Taula
Total [Euro] - {valori curente) 0 1,802,145 362,950 0 2,105,095
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarca Capitol 7- Planul de investitii pe termen lung
infrastructurii de apd si apa uzatd in judeul Baciu”

Sistemul de alimentare pentru satele Oncesti, Satu Nou, Tarnita se va realiza in etapa 3. Satele Barboasa, Dealu
Perjului, Oncestii Vechi, Taula vor beneficia de sistem de alimentare cu apd incepand cu ctapa 4.

7.3.1.1.44 Sistemul de alimentare cu api Orbeni
Comuna detine infrastructura de apa potabili in satele Orbeni si Scurta.

Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmdtorul tabel:

. Orbeni
Orbeni 677,639 0 0 677,639 0
Scurta
Total [Euro] - (valori curente) 677,639 0 0 677,639 0

In etapa 2014-2020, se propune a se realiza statia de tratare (ce cuprinde procese de deferizare 51
demanganizare).

7.3.1.1.45 Sistemul de alimentare cu api Palanca - Agas - Brusturoasa
Satul Palanca detine sistem de alimentare cu apd realizat in anul 2011,

Comuna Brusturoasa nu detine infrastructura de api potabili.

Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmatorul tabel:

P N S MY T T
2014-2020. | 2021-2025 | 2026-2030 | FEDR | Alte fonduri
1 Palanca
2 Cadarasti
3 Palanca Ciughes 3,535,895 0 453,369 0 3,989,264
4 Pajistea
5 Popoiu
6 Agis
7 Beleghet
8 Cotumba
9 . Goioasa 2,419,817 0 0 0 2419817
Agls - -
10 ) Diaconesti
11 Preluci
i2 Sulta
13 Cognea 0 0 629,852 0 629,852
14 Brusturoasa
15 Buruienis
10| Brusturoasa (ouruienisudeSus o (g g 0 0 0 2,127,876
17 Camenca
18 Cuchinis
19 Hanganesti
Total [Euro] - (valori curente) 8,083,588 0 1,083,221 0 9,166,809

In etapa 2014-2020, se propun a se realiza urmatarele lucriri:

- Extinderea frontului de captare si a capacitatii statiei de clorinare pentru deservirea intregului sistem de
alimentare propus;

- Realizarea retelei de distributie in satele Palanca, Cighes, Popoiu, Cadarasti;

- Realizarea retelei de distributie in satele Palanca Brusturoasa, Buruienis, Camenca, Cuchinis,
Hanganesti, Buruienisu de Sus;

- Realizarea rezervorului de inmagazinare;
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Actualizare Master Plan ,Extinderea si reabilitarea Capitel 7- Planul de investitii pe termen lung
infrastructurii de apd §i apd uzatd in judetul Bacaun”

7.3.1,1.46 Sistemul de alimentare cu apa Pincesti
Sistemul de alimentare Pincesti deserveste in prezent satele Pincesti, Dienet, Fundu Vaii, Soci, Petresti si

Motoc. Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmitorul tabel:

Ne | e Etapa2 | PEtapa3d | Etapad | . Sursi definanfare
cre | 9AT -L'-:‘.’_’f?mm 2014 - 2020 202?%2?625 2026-2036 |- FEDR | Alte fondiuri
1 Pincesti
2 Chilia Benei
3 Dienet
4 . . Fulgeris
r Pincesti Fonda VaT 38,917 0 684,418 0 723,335
6 Motoc
7 Petresti
8 Soci
Total [Euro] - (valori curente) 38,917 0 684,418 0 723,335

In etapa 2014-2020, se propune realizarea unei statii de clorinare.

7.3.1.1.47 Sistemul de alimentare cu api Parava
Localitatile Parava, Dragusani si Ridoaia sunt deservite de sistemul de alimentare cu apd potabiiad Parava,

In localitatea Teius exista in derulare un proiect de realizarea a sistemului de alimentare cu apa.

Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmatorul tabel:

Nl uar | e Btapaj | Etapad | FKtapad | _Sursk de fivangare
Crt |- 577 2014-2020- | 2021-2025 | 2026-2030 | FEDR | Ale
1 Parava Parava 38,917 0 0 0
Total |Euro] - (valori curente) 38,917 0 0 0

In etapa 2014-2020, se propune realizarea unei statii de clorinare.

7.3.1.1.48 Sistemul de alimentare cu apa Parincea
Comuna Parincea nu detine sisteme de alimentare cu apa.

Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmitorul tabel:

| Btapad
Lt _ 30262030
1 Parincea
2 Milestii De Sus
3 Milestii de Jos
4 Nanesti
5 Parincea Nastaseni 0 3,683,035 2,753,939 0 6,436,974
6 Poieni
7 Satu Nou
8 Valeni
9 Vladnic
Total |Euro] - (valori curente) 0 3,683,035 2,753,939 0 6,436,974

Satele Parincea, Nanesti si Vladnic vor beneficia de sistem de alimentare cu apd incepand cu etapa 3.

Satele Barna, Milestii de Sus, Milestii de Jos, Nastaseni, Poieni, Satu Nou, Valeni vor beneficia de sistem de
alimentare cu apa incepand cu etapa 4.
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Actualizare Master Plan , Extinderea i reabilitarea
infrastructurii de apa si apd uzata in judeiul Bacau”

Capitol 7- Planul de investitii pe termen lung

7.3.1.1.49

Sistemul de alimentare cu api Pérjol

Prin proiectul cu finantare HG 577 au fost realizate foraje si conducta de aductiune in lungime de cca. 1 km,
dar lucrérile au fost sistate in anul 2003. In prezent forajele sunt colmatate.
Investitiile cuprinse pentru acest sistern sunt prezentate in urmitorul tabel:

Nr e T - _FEtapal - | Etapa3 .Etapa 4 Sursi de finanfare.
cr | VAT Localitate 2014 - 2020 | 2021-2025 | 2026-2030 | FEDR | Alte fonduri
1 Parjol
2 Tarata
3 Bahnaseni
4 . Barnesti
Parjol - 5,968,881 0 0 4,039,143 1,929,738
5 Basasti
6 Campeni
7 Haineala
8 Pustiana
Total [Euro] - {valeri curente) 5,968,381 0 0 4,039,143 1,929,738

In cadrul listei de investitii prioritare, sunt propuse urmatoarele lucrdri cc urmeaza a se realiza in etapa 2014-

2020:

7.3.1.1.50

Reabilitarea si extinderea frontului de captare;

Realizarea statei de clorinare;

Realizarea rezervorului de inmagazinare;

Realizarea retelelor de distributie in satele Barnesti, Parjo!, Tarata, Campeni, Pustiana.

Sistemul de alimentare cu api Plopana

Comuna Plopana nu detine infrastructura de apa potabila.
Investitiile cuprmse pentru acest s1stem sunt prezentate in urmatorul fabel:

Nr.
Crt

UAT

- Loca!itate s

Etggsa}

iEtapa 3

Etapa 4

Sursi de finantare

2014 2030

2021 - 2025

2026 - 2030

FEDR

Alte fonduri

Plopana

Budesti

Fundu Tutovei

Plopana

[tcani

Rusenii De Sus

~lf{anjn| Bl i —

Rusenii Razesi

Straminoasa

2,560,872

1,042,338

3,603,210

Total [Euro] -

(valori curente)

0

2,560,872

1,042,338

0

3,603,210

Sistemul de alimentare se va realiza in etapa 3 pentru satele Plopana, Fundu Tutovei, Rusenii de Sus, Rusenii
Razesi, Straminoasa, Dorneni. Realizarea retelelor de distributie in satele Budesti si Itcani se va realiza in etapa

4

7.3.1.1.51

Sistemul de alimentare cu api Podu Turcului
Sistemul de alimentare aferent satului Podu Turcului a fost finalizat in anul 2009,

Investitiile cuprmse pentru acest sistem sunt prezentate in urmatorul tabel:

Podu Turcului

Balanesti

Cabesti

Podu

Giurgioana

Turcului

Fichitesti

Hanta

Lehancea

282,000

2,695,476

2,731,252

5,708,728
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Actualizare Master Plan ,Extinderea si reabilitarea Capitol 7- Planul de mvestitii pe termen lung
infrastructurii de apd si apa uzatd in judeful Baciu”

T | poeatitate . L diapa2 - |- Etapa3 | Btapad “Sursh de finantare
VAT | Tosalitote . [ 0 st 2035 0302030 | FEDR | Alt fondur
Plepu
Racusana
10 Sarbi
Total [Euro] - (valori curente) 282,000 2,695,476 2,731,252 0 5,708,728

Pentru acest sistem de alimentare se propune extinderea retelei de distributie (L=3 km), asigurand astfel un
procent de acoperire al sistemului de 100%,.

7.3.1.1.52 Sistemul de alimentare cu api Prijesti
Sistemul de alimentare aferent satului Prijesti a fost finalizat in anul 2005.
Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmdtorul tabel:

GO L Kth Etapa 4 Sursi de finanave’
| Rosalltate I 9000 | I00t . 2098 | 2036- 2030 | FEDR | Altefongurt
1 Prajesti Prajesti 1,457,000 0 0 0 1,457,000
Total [Euroj - (valori curente) 1,457,000 0 0 0 1,457,000

Pentru asigurarea unui grad de conectare de 100%, se propune extinderea retelei de distributie cu L = 15,5 km.

7.3.1.1.53 Sistemul de alimentare cu apa Riciciuni
Sistemul de alimentare Raciciuni cuprinde satele Récdciuni, Gésteni si Fundu Racdciuni. Investitiile cuprinse
entru acest sistem sunt prezentate in urmétorut tabel:

N | o ol Etapal 1 Etapa3 . Etapa 4 Sursil de finantare
o | VAT Lasalitate 2014- 2020 | 2021-2025 | 2026-2030 | FEDR | Alte fonduri
1 Racaciuni
2 Cliucani
3| Rocaciuni | ondu Racaciuni 367,917 1,358,449 233,710 367,017 1,592,159
4 Gheorghe Doja
5 Gasteni
6 Rastoaca

Total [Euro] - (valori curente) | 367,917 1,358,449 233,710 367,917 1,592,159

In cadrul acestui sistem de alimentare cu api, procentul de bransare este insuficient, iar gospodaria de apd nu
include facilitati de dezinfectie cu clor. Prin urmare, se propune realizarea unei statii de clorinare si extinderea
retelei de distributie in satul Fundu Récaciuni.

7.3.1.1.54 Sistemul de alimentare cu api Rachitoasa
Din cadrul comunei Rachitoasa, doar satul Rachitoasa detine sistem de alimentare cu apé. Investitiile cuprinse
pentru acest sistem sunt prezentate in urmitorul tabel:

Rachitoasa

Fundatura
Rachitoasa

—

Dumbrava
Rachitoasa | Movilita 0 1,366,472 5,034,499 0 6,400,971
Oprisesti

Burdusaci

Tochilea

Wl j] o

Putini
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarea Capitol 7- Planub de investifii pe termen lung
infrastructurii de apd si apa uzatd in judetul Bacau”

Nr . B __Ftapa 2 Etapa 3. Etapad | . Sorsi de finanfare
cre | VAT m’"‘“e - 2014-2020 | 2021-20285 | 2026-2030 | FEDR | Alte fonduri
9 Danaila
10 Magazia
11 Buda
i2 Barcana
13 Farcasa
Total [Eure] - (valori curente) 0 1,366,472 5,034,499 0 6,400,971

In etapa 3 se vor realiza lucrdri pentru sistemul de alimentare cu apd al satelor Rachitoasa, Fundatura
Richitoasa, Barcana si Dumbrava. In etapa 4 se va realiza un sistem de alimentare cu apd ce va deservi satcle
Farcasa, Buda, Danaila, Magazia, Putini, Burdusaci, Movilita si Tochilea.

7.3.1.1.55 Sistemul de alimentare cu api Rosiori
Comuna Rosiori nu detine sistem de alimentare cu apa. Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentatc
in urmatorul tabel:

NE [ o | e ivn,, Etapa2 | Etapa3d | Etapad. Sursii d¢ finantare
Crt | uaT. L"”“H‘“‘* 2014- 2020 | 2021-2025 | 2026-2030 | FEDR | Alte fonduri
1 Rogiori
2 Neguseni
3 | Rosiori Poieni 0 3,626,478 0 0 3,626,478
4 Valea Mare
5 Valea Mica
Total {Euro] - (valori curente) 0 3,626,478 0 0 3,626,478

In etapa 3 se vor realiza lucriri pentru sistemul de alimentare cu apa al satelor comunei.

7.3.1.1.56 Sistemul de alimentare cu api Sanduleni

In comuna Sanduleni sunt in executie lucrdri privind realizarea sistemelor de alimentare cu api in satele
Sanduleni, Versesti, Coman si Berzulesti. Investitiile cuprinse pentru extinderea acestui sistem sunt prezentate
in urmétorul tabel:

Nr : T Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 _Sursi de finantare
crt | VAT Localicate -2014-?20'20 2021 ?zozs 2026 {]2039 T FEDR | A;ltetfbnduri
1 Sanduleni
2 Barzulcsti
3| Sanduleni  |-ComEn 282,000 702,038 217,367 282,000 919,405
4 Mateiesti
5 Stufu
6 Versesti

Total [Euro] - (valori curente) | 282,000 702,038 217,367 282,000 919,405

In etapa 2014-2020 se propune extindere retelei de distributie in satul Sanduleni pentru a asigura un grad de
acoperire al sistemului de 100%.

7.3.1.1.57 Sistemul de alimentare cu apd Sirata
In prezent, doar satul Sdrata detine sistem de alimentare cu apd. Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt
rezentate in urmdtorul tabel:

Nr Etaps I ' Etapa3 Etapad | '_Sl__i_rs'i- d_eﬁﬁuanjgre_
Crt: 1 20042020 | 2021-2025 | 2026-3030 |  FEPR- | Alie fonduri
L | Sarata Sarata 940,000 0 433,090 940,000 433,090

2 Baltata
Total [Euro] - (valori curente) 940,000 0 433,090 940,000 433,690

In etapa 2014-2020 se propune extindere retelei de distributie In satul Sarata (I.=10 km) pentru a asigura un
grad de acoperire al sistemului de 100%.
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarea Capitcl 7- Planul de investitii pe termen lung
infrastructurii de apa §i apd uzata in judetuf Baciu”

7.3.1.1.58 Sisternul de alimentare cu apd Sascut
Sistemu! Sascut deserveste localititile Sascut, Schineni, Sascut Sat si Pancestt, fiind finantat SAPARD si de la
Bugetul Local. Investltule cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmétorul tabel:

‘Nr, ' _ Etapa2 | Etapa3 Etapa 4 Susi de finantare

s | UAT ; t e

crt Localitste 2014-2020 | 2021-2025 | 7026-2030 | FEDR | Alte fonduri

Sascut

Schineni

Sascut-Sat
Sascut Pancesti 3,434,440 1,153,000 0 0 4,587,440

Beresti

Contesti

s =AW R N S R N SO |

Valea Nacului
Total [Euro] - (valori curente) | 3,434,440 1,153,000 0 0 4,587,440
In etapa 2014-2020 se vor realiza urmitoarele lucréri:

- Realizarea statiitor de corectie a duritatii apei in satele Sascut, Pancesti si Contesti;

- Realizarea unei statii de clorinare in Contesti;

- Extinderea/realizarea retelelor de distributie in satele Sascut, Pancesti si Contesti, Valea Nacului
{L=19.5km);

- Reabilitarca rezervoarelor de inmagazinare Pancesti.

7.3.1.1.59 Sistemul de alimentare cu api Siucesti
Localitatile Saucesti si Bogdan Voda detin sistem de alimentare cu apd pus in functiune in anul 2012,

Investlrule cuprmse pentru acest s1stem sunt prezentate in urmatorul tabel:
N e Lgar Rty ta | Etspad | Sursii de finantire .
: ' 2026 - 2030 FEDR Alté fondiri
Saucesti
Bogdan Voda
Saucesti Schinent 777,000 641,238 0 777,000 641,238
Serbesti
Siretu
Total [Euro] - (valori curente) 777,000 641,238 0 777,000 641,238

Prin prezentul proiect se vor realiza urmitoarele lucrari:
- Realizarea conductei de aductiune Schineni-Siretu;
- Realizarea retelei de distributie in satul Siretu.

7.3.1.1.60 Sistemul de alimentare cu api Scorteni
In localitatile Scorteni, Floresti, Grigoreni si Stejaru sunt lucrédri in derulare aferente sistemului de alimentare
cu apa. Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmtorul tabeI

Scorteni

Floresti

Grigoreni

0 0 788,649 0 788,649

Scorteni

Bogdanesti

Scrpeni
Stejaru

Total [Euro] - {valeri curente) 0 0 788,649 0 788,649
In etapa 4, se propun lucrari de realizare a unui sistem de alimentare cu apa care va deservi satele Bogdanesti si
Serpeni.
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7.3.1.1.61 Sistemul de alimentare cu api Secuieni
In Jocalititile comunei Secuieni nu detin infrastructura de apad potabila. [nvestititle cuprinse pentru acest

sistem sunt prezentate in urmdtorul tabel:

NE | ian e - Etapa2 |  Etapg3. Etapa 4 Sursd de finantare
ot | VAT mem, 2014-2020 | 7021 ?m—s‘ | 2026:2030 | FEDR Alte fonduri
1 Berbinceni
2 Chiticeni
3 L Fundeni
Secuieni — 1,428,040 0 1,605,538 1,428,640 1,605,538

4 Sccuieni ’
5 Glodisoareie
6 Valeni

Total [Euro] - (valori curente) 1,428,640 0 1,605,538 1,428,640 1,605,538

Pentru realizarca acestui sistem de alimentare cu apa se propun urmitoarele lucrari:
- Realizarea frontului de captare si a statiei de clorinare pentru deservirea intregului sistem de alimentare
propus;
- Realizarea retelei de distributie in satele Secuieni si Fundeni;
- Realizarea rezervorului de inmagazinare.

7.3.1.1.62 Sistemul de alimentare cu ap3 Stinisesti
In localitdtile comunei Stanigesti nu detin infrastructura de apa potabila, Investitiile cuprinse pentru acest
sistem sunt prezentate in urmatorul tabel:

Nz . Etapa 2 Etapa 3 Etapa 4 Sursil de finanfare
cre | UAT Localitate " 2014- 2020 | 2021-2025 | 2026-2030 | FEDR | Alte fonduri

1 Stanisesti

2 Balotesti

3 Belciuneasa

4 Benesti

5 Stanisesti Craicsti 0 2,971,289 5,139,452 ¢ 8,110,741

6 Gorghesti

7 Slobozia

8 Slobozia Noua

9 Valeni

Total [Euro] - {valori curente) 0 2,971,289 5,139,452 0 8,110,741

Sistemul de alimentare si reteua de distribuic in satele Stinisesti, Balotesti, Benesti si Slobozia se vor realiza
in etapa 3. Satele Belciuneasa, Craiesti, Gorghesti, Valeni vor beneficia de sistem de alimentare cu apa
incepand cu etapa 4.

7.3.1.1.63 Sistemul de alimentare cu apa Stefan cel Mare
Sistemul de alimentare cu apd deserveste urmitoarele localitai: Stefan cel Mare, Bogdana, Negoiesti.

Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmatorul tabel:
Stefan cel Mare
Bogdana
Stefan cel | Negolest 1,034,000 351,093 0 1,034,000 351,093
Mare Gutinas
Radeana
Viisoara
Total [Euro] - (valeri curente) 1,034,000 351,093 ] 1,034,000 351,093
20
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Pentru acest sistem de alimentare cu apa se propune extindcrea retelei de distributie in satele Stefan cel Mare,
Bogdana si Negoiesti, astfel incat gradul de acoperire al sistemului si fic de 100%.

7.3.1.1.64 Sistemul de alimentare cu api Strugari
Comuna Strugari nu detine sistem de alimentare. Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in
urmdtorul tabel:

Ne UA‘I" S Eta'[')ar_ﬁ; |- _Etapad. - _Etapad |- Sumidsﬁnaﬂfpre
Ot [T T 200452030 | 2021 -2005 |1 2026-2030:|  FEDR |  Afte fonduri

1 Strugari

2 Cetatuia

3 Siugari |2 0 3,786,576 2,081,776 0 5,868,352

4 Nadisa P e e

5 Pictricica

6 Rachitisu

Total [Euro] - (valori curente) 0 3,786,576 2,081,776 0 5,868,352

7.3.1.1.65 Sistemul de alimentare cu apa Tatarasti

Sistemul Tatarasti deserveste satul Cornii de Sus, iar celelalte sate din comuna nu au retea de distributic.

Invcsnmle cuprmse pentru acest sistem sunt prezentate fn urmatorul tabel:
Nr. . A"}"'-f- - \ Etapa2 | Etapa3 _Etapad | - Sursd de finapiare
Crt s “3014- 2070 | 2021-2025 | 3026-2030 | BEDR Alte fonrduri
1 Tatarasti
2 Cornii de Jos
3 Comii de Sus
4 Tatarasti Dragesti 0] 848,390 1,857,614 0 2,706,004
5 Giurgeni
6 Gherdana
7 Ungureni
Total [Euro] - {valori curente) 0 848,390 1,857,614 0 2,706,004
7.3.1.1.66 Sistemul de alimentare cu apa Traian

Sistemul Traian deserveste localitatile Traian si Zapodia.

Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmatorul tabel:

Nr: EIA;T | _Etapa3d. | Etapad i Sursi de ﬁnamare
Ci’ LI DR 2014 2&‘10‘ 10112028 - 2026 2030 FEDR Afta fondun

1 Traian

2 Zapodia

3 Traian Hertioana-Razesi 803,643 0 740,338 803,643 740,338

4 Hertioana de Jos

5 Bogdanesti

Total [Euro] - (valori curente) 803,643 0 740,338 803,643 740,338

In etapa 2, se propune extinderca sistemului de alimentare in satul Zapodia (L = 2.5 km) si realizarea unui
sistem de alimentare independent aferent satului Bogdanesti.

7.3.1.1.67 Sistemul de alimentare cu apa Ungureni
Cu finantare OG7, se¢ va realiza reteaua de distributie in localitatea Bibiresti (9 km), Botesti (6 km), Garla Anei
(2 kim) si Viforeni (5 km). Totodata se vor realiza cate o static de tratare in satele Bibiresti si Botesti.

Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmatorut tabel:
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€rt

UAT

infrastructurii de apa si apa uzati in judetul Baciu”
: ' o 1. Etapa? 1.
2014 - 2020

Localitate

Etaps 4

Sursi de finantare

2026 - 2030

FEDR

Alte fonduri

Ungurent

O ~1|h{thl W r]|—

Ungureni

Zlatari

Bartasesti

Bibiresti

Tociloasa

Botesti

Garla Anei

Viforeni

514,400

514,400

Total [Euro] - (valori curente)

514,400

514,400

7.3.1.1.68
Sistemul de alimentare cu apa deserveste toate satele comunei si cuprinde doud gospodarii de apa si retea de

Sistemul de alimentare cu apid Urechesti

distributie de eca 35 km. Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmatorul tabel:

Ne tyar s _KapaZ 1. Etapad Sursd de finantare
e | VAT |Tosaltie T oo~ 2030 | FEDR | Al foniur

1 Urechesti

2 Cornatel

3 Urechesti Lunca Dochiei 0 188,000 0 0 188,000

4 Satu Nou

5 Slobozia .

Total [Euro] - (valori curente) 0 188,000 0 0 188,000

In etapa 2 se propune extinderea retelei de distributie n satul Urechesti cu aproximativ 2 k.

7.3.1.1.69
Acest sistem deserveste localitdtile Valea Seaca si Cucova.

Sistemul de alimentare cu apid Valea Seaca

Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in urmétorul tabel:

Nr N N - '._E;g&g,z;_. B K _Etapad Sursi de finanjare
ere | VAT | Lacalitate T2014-3020_ | 0% 2026-2030 | FEDR | Alte fonduri
L | Valea Valea Seaca 470,000 0 0 470,000 0
2 Seaca Cucova
Total [Euro] - (valori curente) 470,600 0 0 470,000 0

Pentru acest sistem de alimentare cu api sunt propuse lucrdri de extindere a refelei de distributie in satele
Valea Seaca si Cucova.

7.3.1.1.70

Sistemul de alimentare cu api Vultureni

Satele comunei Vultureni nu detin sisteme de alimentare cu apa. Investitiite cuprinse pentru acest sistem sunt

prezentate in urmatorul tabel:

' TN ATNG A FNGNE

AN e e Etdpa 4. Sursi de finangare .
“ere [ VAT | Loshlitate. 2%25030 FEDR__ |_Alts fondurf -

1 Lichitiseni

2 Bosia

3 Vultureni Dadesti 0 0 3,845,755 0 3,845,755

4 Godinestii de Jos

5 Godinestii de sus
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6

Medcleni

7

Nazarioaia

8

Reprivat

9

Tiganesti

10

Tomozta

11

Vultureni

Total [Euro] -

(valori curente)}

0

0

3,845,755

0

3,845,755

Realizarea sistemului de alimentare cu apa pentru comuna Vultureni se va realiza in etapa 4.

7.3.1.1.71

Sistemul de alimentare cu api Zemes

Sistemul Zemes include satele Zemes si Bolatiu.Investitiile cuprinse pentru acest sistem sunt prezentate in

urmdtorul tabel:

_Epad ] - SursideTmanfare
(& {3 204 2020 .. FEDR Alte fonduri
1 Z
Zemes omes 1,193,852 1,335,019 1,193,852 1,335,019
2 Bolatau
Total [Euro] - (valori curente) | 1,193,852 1,335,019 0 1,193,852 1,335,019

Pentru acest sistem de alimentare cu apd se propune extinderea capacititii de captare, realizarea unei statii de
clorinare si extindere retelei de distributie in satul Zemcs,

7.3.1.2 Sistemul de canalizare

73.1.2.1 Clusterul Baciu
Investitiile cuprinse pentru acest cluster sunt prezentate in urmatorul tabel:
NP o Etapa 2 Etaped |  Etapad Sursit de flaanfare
€ri: 6 S Qeaﬂta ¢ 2014 - 2020 2000 - 2028 2026 - 2030 FEDR Alte fonduri
1 Bacau Bacau 8,182,295 0 0 8,182,295 0
2 Margineni
3 Barati
4 Margineni Padureni
5 Trebes e o e e e
3 Valea Bodului 5,053,420 3,128,300 0 5,053,420 3,128,300
7 Luncani
8 Luncani - Podis Podis
9 Poiana
10 Hemeius
11 | Hemeius Lilieci 4,372,069 0 0 3,794,369 577,700
12 Fantanele
13 Letea Veche
14 Holt
15 | Letea Veche Radomiresti 744,980 1,714,807 433,820 744,980 2,148,627
16 Rusi-Ciutea
17 Siretu
i8 Luizi Cal
Luizi Calugara e e 3,185,138 0 0 2,367,638 817,500
19 Osebiti
20 Magura
21 Crih
Magura i 2,590,732 0 0 0 2,590,732
22 Sohodol
23 Dealu Mare
‘Fotal [Euro] - (valori curente) 24,128,634 4,843,107 433,820 20,142,702 9,262,859
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Din ctapa 3, apa colectata din aglomerarile Luncani - Podis, Holt, Radomiresti, Rusi Ciutea si Siretu va fi
transportata catre SEAU Bacau, aglomerarea Bacau devenind cluster.

Prin prezentul POS Mediu 11 se propun investitii de reabilitare a sistemului de canalizare in Baciu, de
extindere a retelei de canalizare in orasul Bacau si in comunele Margineni, Magura, Hemeius, Letea Veche si
de realizarea a retelei de canalizare in comuna Luizi Calugara.

Tinand cont de taptul ca sistemele de apa si apa uzata nu vor fi preluate de catre OR, lucrarile aferente UAT
Magura vor fi finantate din alte surse.

7.3.1.2.2 Clusterul Moinesti

Investitiile cuprinse pentru acest cluster sunt prezentate in urmitorul tabel:

Etapad o Sursk de
_ "2026-2030' | FEOR

L1 Moinesti Moinesti 3,676,424 0 0 1,377,796 2,298,628
2 Gazarie
3 Poduri
4 Prohozesti
5 Poduri Valca Sosii 2,761,207 1,438,800 0 2,761,207 1,438,800
6 Cernu
7 Bucsesti

Total [Furo] - (valori curente) 6,437,631 1,438,800 0 4,139,003 3,737,428

Pentru acest cluster sunt propuse lucriri de realizarea a sistemului de canalizare in aglomerarea Poduri, de
reabilitare si extindere a retelei de canalizare in aglomerarca Moinesti.

7.3.1.2.3 Aglomerarea Onesti
In cadrul acestei aglomerari exista infrastructura de apa uzata, dar prezinta deficiente majore.
Investitiile cuprinse pentru aceasta aglomerare sunt prezentate in urmétorul tabel:

Nr. . S Etapa2 | - Etapa3 Etaps 4 Sursa de finantare
cre | UAT mem 2014 g202.0 2023 - 2025 | 2026 - 2030 FEDR Alte surse
1 Onestl
2 Onesti Borzesti 24,638,400 0 ] 0 24,638,400
3 Slobozia
Total [Euro] - (valori curente) 24,638,400 0 0 0 24,638,400
7.3.1.2.4 Aglomerarea Comiinesti

Aglomerarea Comanesti detine sistem de canalizare, dar nu acopera in intregime toate localitatile aglomerarii,
far statia de epurare nu asigura calitatea apei uzate epurate, conform legislatiei in vigoare, la descarcarea in
emisar.

Investitiile cuprinse pentru aceasta aglomerare sunt prezentate in urmitorul tabel:

= 2014-7070°1 2021-2028 12026 -2030 | FEDR | Ahwgurse
Comanesti
Comanesti Podei 9,694,969 0 0 0 9,694,969
Vermesti
Total [Euro] - (valori curente) 9,694,969 0 0 0 9,694,969
7.3.1.2.5 Cluster Buhusi

Localitatile din comuneie Racova si Blagesti nu detin sisteme de canalizare.
Investitiile sunt prezentate in urmatorul tabel:
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Nr: e .| Etapa¥ | Etepad | Sursade finantate .
ere | UAT Localitate: 0:] 2021-2025 | 2026-2030 | FEDR | Alfesurse
1 Racova
2 | Racova Gura Vaii 2,988938 | 2,193238 0 2988938 | 2,193,238
3 Halmacioaia
4 Hiesti
5 Blagesti
6 Buda
7 Blagesti Tardenii Mari 4,645,038 168,950 0 4,645,038 168,950
8 Valea Lui lon
9 Poiana Negustorului

Total [Euro] - (valori curente) 7,633,976 2,362,188 0 7,633,976 2,362,188

Apa epurata va fi transportata catre SEAU Buhusi.

7.3.1.2.6 Cluster Darmanesti
Se propun lucrdri de extindere a retelei de canalizare in satul Salatruc (etapa 2).
Investitiile cuprinse pentru acest cluster sunt prezentate in urmatorul tabel:

N by _Etapa 4 _ Sursa de fipantare.
€ it 2026 - 2030 FEDR Alfe'surse
1 Darmanesti
2 Pagubeni
> | Darmancst Damaneasca 578,869 722,670 0 578,860 722,670
4 Plopu
5 Salatruc
6 Lapos
Total [Eure] - (valori curente) 578,869 722,670 0 578,869 722,670
7.3.1.2.7 Aglomerarea Slanic Moldova

Sistemul de canalizare existent nu acopera in intregime toate localitatile aglomerarii, iar statia de epurare nu
asigura calitatea apei uzate epurate, conform legislatiei in vigoare, la descarcarea in emisar.

Investitiile cuprinse pentru aceasta aglomerare sunt prezentate in urmitorul tabel:
e s PR RS T 1] TR St TT

1 Slanic Moldova
2 Slani¢ Moldova Cerdac 3,934,634 0 0 0 3,934,634
3 Ciresoaia
Total [Euro] - (valori curente) 3,934,634 0 0 0 3,934,634
7.3.1.2.8 Aglomerarea Tirgu Ocna

Pentru aceasta aglomerare sunt propuse lucriri de extindere a retelei de canalizare.
Investitiile cuprinse pentru aceasta aglomerare sunt prezentate in urmitorul tabel:

ped | Brapad | -
5 36 | 203% - 3075 | 20%5- 3030 |
|
Fargu Ocna Targu Ocna 1,123,919 0 0 1,123,919 0
2 Podei
Total [Eure] - (valori curente) 1,123,919 0 0 1,123,919 0
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Capitol 7- Planul de investitii pe termen lung

7.3.1.2.9

Cluster Agas

Localitdtile din acest cluster nu detin sisteme de canalizare.

Investitiile cuprinse pentru acest cluster sunt prezentate in urmdtorul tabel:

Cre | VAT Locfate zéf;?? s mf?f‘;ﬁzs 7' e ;;30- PR - e v
1 Agis

2 Beleghet

3 Cotumba

4 | Agls Goioasa 6,796,359 0 ] 0 6,796,359
5 Diaconesti

6 Preluci

7 Sulta

8 Brusturoasa

9 Buruienis

9 1 Brusturoasa Burvienisu de Sus 2,365,300 0 0 0 2,365,300
i Camenca

12 Cuchinis

13 Hanganesti

14 Palanca

D 1 patanca Cadarast 5,756,369 0 0 0 5,756,369
16 Ciughes

17 Popoiu

I8 Faget

19 Fagetu de Sus

20 1 Ghimes - Fager  [010vanis 4,055,969 0 0 0 4,055,969
21 Ghimes

22 Tarhausi

23 Rachitis
Total [Euro] - (valori curente) 18,973,997 [0 0 0 18,973,997

Nota!

Analiza posibiltitatii preluarii aglomerarilor din judetul Harghita va fi facuta la faza de Studiu de
Fezabilitate, privind oportunitatea investitiilor POS Mediu II.

7.3.1.2.10

Aglomerarea Ardeoani

Localitdtile din aceasta aglomerare nu detin sisteme de canalizare.

Investitiile sunt prezentate in urmétorul tabel:

€ | e na g
| Ar i
Ardeoani deoani_ 0 2,734,469 0 0 2,734,469
2 Leontinesti
Total [Euro] - (valori curente) 0 2,734,469 0 0 2,734,469
7.3.1.2.11 Aglomerarea Asian

Localitdtile din aceasta aglomerare nu detin sisteme de canalizare. Investitiile sunt prezentate in urmétorul

ENVIRONMENT
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Nr- 'U AT _Fapa} | Etapa3. | Etapad | Surssdefinantare
Crt L 2014 2020 - 2021-2025 | 2026 - 2030 FEDR | Alte surse
3 Ciobanus
4 Lunca Asau
5 Paltinis
6 Straja

Total [Euroe] - (valori curente) 7,317,869 0 0 0 7,317,869

73.1.2.12 Cluster Balcani- Pirjol
Localitétile din acest cluster nu detin sisteme de canalizare. Investitiile sunt prezentate in urmdtorul tabel:

“TVEDR. | Alfevorse

Balcani

F "
Balcani rumoasa 2,869,038 1,254,669 0 2,869,038 1,254,669

Ludasi
Schitu Frumoasa

Parjol

Tarata

Bahnaseni

. Bamesti
Parjol - 4,057,710 5,472,104 G 3,049,460 6,480,354
Basasti

Campeni

Haineala

e =], YT
ol Qe e R0 B-C0 B B RV IS EUEY P b

Pustiana
Total [Euro] - (valori curente) | 6,926,748 6,726,773 0 5,918,498 7,735,023

7.3.1.2.13 Cluster Birsinesti
Localitatile din acest cluster nu detin sisteme de canalizare. Investitiile sunt prezentate in urmétorul tabel:

Nr YA 3 |. Htapa3d Etapad | Surss definentare
€rt | e 20: | 2021 - 2025 | 2026-2030 |  FEDE | Al surse
| Barsanesti
2 Al

Barsanesti bete - 3,251,400 2,514,438 0 0 5,765,838
3 Bratesti
4 Caraclau
3 . Poiana

Livezi - 0 095,533 0 0 995,533
6 Scariga
7 Helegiu Bratila 0 1,547,800 0 0 1,547,800

Total {Euro] - (valori curente) 3,251,400 5,057,711 0 0 8,309,171

7.3.1.2.14 Cluster Beresti - Tazlau
Locahtatﬂe dm acest cluster nu d tm 31steme de canahzare Investltnle sunt prezentate in urméatorul tabel:

i : Etaps-t . Surss. deﬂnampre 7
BN 3026~ 3030 | FEDR. | Alte sirve
Beresti Tazlau

|
2
3
4

R i
Beregti Tazliu omanes 0 5,357,048 348,800 0 5,705,848
Tescani
Bosoteni
36
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N E RO "Sursa de finantare
G _ Wit‘_ate . FEDR Alte surse
5 Enachesti
6 Prisaca
7 Turluianu
Total {Euro] - (valori curente) 0 5,357,048 348,800 0 5,705,848

7.3.1.2.15 Cluster Berzunti

Localitatile din acest cluster nu detin sisteme de canalizare. Investitiile sunt prezentate in urmatorul tabel:

B s finantare
-2030 | FEDR [ Alte surse
l Berzunti
Berzunti Dragomir 3,236,000 0 730,300 0 3,966,300
Buda
Total [Euro] - (valori curente) 3,236,000 0 730,300 0 3,966,300

7.3.1.2.16 Cluster Buciumi
Aglomerarile din acest cluster nu detin sisteme de canalizare. Investitiile sunt prezentate in urmatorul tabel:

N Etapa? | Etpad | Etapsd Sursa de finantare
cre | Y Lasalitate 2014 - 2020 | 2021- 2035 | 2026- 2030 |  FEDR ‘Alte surse
L Buciumi Buciumi 0 2,577,508 0 0 2,577,508
2 Racauti
Total [Euro] - (valori curente) 0 2,577,508 0 0 2,577,508
7.3.1.2.17 Cluster Caiuti- Stefan cel Mare

In prezent, doar localitdtile Caiuti, Popeni si Blidari sunt deservite de sistemul de canalizare.

Investitiile cuprinse pentru acest cluster sunt prezentate in urmatorul tabel:

‘N o R ipa3 | Etapad Sursu de flnantare
Gk [ Rocaliate y31- 2035 | 3026-2030 | FEDR | Altg sarse

I Caiuti

2 Caiuti Popeni 1,176,000 2,236,838 0 t,176,000 2,236,838

3 Blidari

4 Stefan cel Mare

5 Stefan cel Mare Bogdana 2,912,638 0 0 2,912,638 0

6 Negoiesti

Total [Euro] - (valori curente) 4,088,638 2,236,838 0 4,088,638 2,236,838

In etapa 2014-2020 sunt propuse lucrdri de extindere a statiei de epurare existente si de realizare a retelei de
canalizare in aglomerarea Stefan cel Mare.

7.3.1.2.18 Cluster Casin- Ministirea Cagin
Localitatile din acest cluster nu detin sisteme de canalizare. Investitiile sunt prezentate in urmétorul tabel:
Neo| ' ' . Etapal | Etapa3 Etapa 4 Sursa de finantare
L1 UAT .ocal o i T - . -
e | UAT Loealftate  [3014-2020 | 2021-2025 | 7026-2030 | _FEDR | Akesurse
1 Casin Casin 3,642,789 797,880 0 3,642,789 797,880
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2 Curita
3 Manastirea Casin
4 | Manastirea Casin | Lupesti 3,294,138 0 0 2,264,088 1,030,050
5 Pirvulesti
Total [Euro] - (valori curente) 6,936,927 797,880 0 5,906,877 1,827,930

7.3.1.2.19 Cluster Cleja
Localitatile dm acest cluster nu detm 51steme de canahzare Invesmnlc sunt prezentate in urmatoru] tabel

5 - ﬁl’ﬁ?au:r.-u

& ot | T
1 Cleja
2 Cleja Somusca 4,441,369 381,500 0 4,441,369 381,500
3 Valea Mica
Total [Euro] - (valori curente) 4,441,369 381,500 0 4,441,369 381,500

7.3.1.2.20 Cluster Colonesti
Locahtatlle dm acest cluster nu detln sisteme de canahzare Investltule sunt prezentate in unrnatorul tabel

Colonesti

Zapodia

1
2

31 Colonesti Calini 0 1,226,575 1,849,044 0 3,075,619
4 Satu Non

5

6

Spria
Valea Mare

Total [Eure] - (valori curente) 0 1,226,575 1,849,044 0 3,075,619

7.3.1.2.21 Cluster Corbasca

Localitdtile din acest cluster nu del;m sisteme de canalizare. Investitiile sunt prezentate in urmétorul tabel:

Nr | var Etapa 2 Etaps 3 Etapa 4 e Sursa de ﬁnantare
€t | R 2014- 2020 | 2021-7025 | 2026 - 2036 FEDR AlMté surse
1 Corbasca
2 Bacioiu
3 Ragoaza

Corbasca - 2,691,219 2,282,959 0 0 4,974,178
4 Marvila
5 Scarisoara
6 Valcele

‘Total [Euro] - (valori curente) 2,691,219 2,282,959 0 0 4,974,178

7.3.1.2.22 Aglomerarea Cotofinesti

Aglomerarea Cotofanesti nu detme sistem de canalizare. Prin prezentul proiect se propune realizarea statiei de
epurare si a retelei de canahzare Investitiile cuprinse pentru aceasta aglomerare sunt prezentate fn urmatorul
tabel

N R I N ‘Etapa 2 Etapa3d Etspad | Suisade ﬂnamm
e | VAT - ] Locilitate 2014- 2020 | 3021 - 2035 | 2026-2030 | FEDR | Alie surse
1 Cotofanesti
2 Cotofanesti Balca 3,452 938 0 0 2,399,426 1,053,512
3 Borsani

Total [Euro] - (valori curente) 3,452,938 0 ] 2,399,426 1,053,512
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7.3.1.2.23 Cluster Deatu Morii
Acest cluster nu detine infrastructura de canalizare. Investitiile cuprinse pentru aceasta aglomerare sunt

rezentate in urmatorul tabel

.. Etapa3 | Etepsd ~_ Sursadefipantare
Sz “2031- S | 2026 - 2030 FEDR | Alesurse
1 Dealu Morii
2 Negulesti
3 . Banca
Dealu Morii ¢ 2,755,569 2,576,839 0 5,332,408
4 Blaga
5 Cauia
6 Tavadaresti
Total [Euro] - (valori curente) 0 2,755,569 2,576,839 0 5,332,408

7.3.1.2.24 Cluster Dofteana

Localitétile din acest cluster nu detm sisteme de canahzate Investltnle sunt prezentate in urmatorul tabel
" PR Etale . §ul¢nd& ]

2026 - 2030 | FEDR:

Dofteana

Cucuieti

Haghiac
Dofteana Seaca 5,248,669 1,475,939 0 5,248,669 1,475,939
Stefan Voda
Bogata

-Jow.b.wm—‘_g“

Larga

Total [Euro] - (valori curente) 5,248,669 1,475,939 0 5,248,669 1,475,939

7.3.1.2.25 Aglomerarea Fardoani
In cadrul acestei aglomerari sunt propuse lucriri de extindere a retelei de canalizare s1 de dotare cu sistem
SCADA a 4 statii de pompare existente.

Investitiile cuprinse pentru aceasta aglomerare sunt prezentate in urmatorul tabel:

3T | mapes |
S 2020 {17021 - 20258 | 2026 - 2030
Faraoani Faraoani 674,376 0 0 674,376 0
2 Valea Mare
Total [Euroj - (valori curente) 674,376 0 0 674,376 0
7.3.1.2.26 Cluster Filipeni- Oncesti
Localitatile din acest cluster nu detin sisteme de canalizare.
Investitiile sunt prezentate In urmatorul tabel:
Ne | oo S Etepa? | . Etaps3 | FEtapad Sursa dé finantare .
o 1 UAT gt e - —— — -
Crt | v B ,E’“‘-'f““- ¢ 2914 2020 1 2021 -2025 | 2026- 2030 FEDR Ali€ surse
1 Filipeni
2 Filipeni Balaia 0 2,895,459 0 0 2,895,459
3 Brad
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7 T _ Sorse de Tmantars
; T 20212018 FEDR Alte surse
4 Marasti
5 Fruntesti
6 Slobozia
7 Valea Botului
8 Ongcesti
9 | Oncesti Satu Nou 0 2,772,769 0 0 2,712,769
10 Tarnita
Total {Eure] - (vatori curente) 0 5,668,228 0 0 5,608,228

7.3.1.2.27 Cluster Filipesti A
Sistemul de canalizare existent nu deserveste toate localititile cuprinse in acest cluster. In etapa 2021-2025 se
propune realizarea retelei de canalizare in satele Cornesti, Boanta, Harlesti si Oniscani.

Investitiile cuprinse pentru acest cluster sunt prezentate in urmitorul tabel:

NE Vg o . Btapad | -~ Sursa definantgre
L0 B __ [ 2026-2030 | wEDR Alte surse
Cornesti
B
Filipesti oanta. 0 2,806,238 0 0 2,806,238
Harlesti
Oniscani
Total [Euro] - (valori curente) 0 2,806,238 0 0 2,800,238
7.3.1.2.28 Aglomerarea Gdiceana
Localitatile din aceasta aglomerare nu detin sisteme de canalizare.
Investitiile sunt prezentate In urmatorul tabel:
Nr o . Etapa 2 Etapa 3 Ftapa 4 Surss de finantare
: "UAT Loealitat ‘ - e = ; —
ert | ocklitate 2014 - 2020 | 2021- 2035 | 2026-2030 | FEDR | Alte surse
1 Gaiceana
2 . Arini
‘ 4,351,519
3 Gaiceana Huta 4,351,519 G 0 0 ,
4 Popesti
Total [Euro] - (valori curente) 4,351,519 0 0 0 4,351,519

7.3.1.2.29 Aglomerarea Garleni

In cadrul acestei aglomerari este in derulare un proiect de realizare a sistemului de canalizare, dar gradul de
acoperire al acestuia nu este satisfacator.

Prin urmare, in etapa 2014-2020 se propune extinderea retelei de canalizare si a statiei de epurare.

Investitiile cuprinse pentru aceasta aglomerare sunt prezentate in urmitorul tabel: - .
- ST o Hawed ] Sares 4o TSRS

020 | 6-2030.] FEDR | Aliesurse

_G.arlenii .de'S’us

]
2! Garleni Garleni 3,647,069 0 0 2,420,819 1,226,250
3 Lespezi
4 Surina

Total [Euro] - (valori curente) 3,647,069 0 0 2,420,819 1,226,230
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7.3.1.2.30

Aglomerarea Gioseni

Prin prezentul proiect s¢ propune extinderea retelei de canalizare si a statiei de epurare.

Investltule cupnnse pentru aceasta aglomerare sunt prezentate 1n urmatorul tabel:

NE | 41an | Etepa2 Etapa.‘! |  Etapad “Sursa de finantare
YAT- L it s
Crt seslitate “3014- 2070 | 3021- 2025 | 2026-2030 | FEDR | Alfesuree
I | Gioseni Gmscm 2,247.219 0 0 2,247,219 0
‘Total [Euro} - (valori curente) 2,247,219 0 0 2,247.219 0
7.3.1.2.31 Cluster Glavanesti

Localitdtile dm acest cluster nu dein sisteme de canalizare. Investitiile sunt prezentate in urmétorul tabel:

Glavanesti Glavanesti ] 3,062,229 0 0 3,062,229
2 Frumuselu
Totat [Euro] - (valori curente) 0 3,062,229 0 0 3,062,229
7.3.1.2,32 Cluster Gura Viii

Locahtatlle din acest cluster nu detin sisteme de canahzarc Investltule sunt prezentate in urmatorul tabel

t i 14 z_uff FEPR “Alte surse
1 Gura Vaii
2 Capata
3 | Gura Vaii Dumbrava 2,352,969 3,376,800 ] 2,352,969 3,376,809
4 Paltinata
5 Temelia
Total [Euro] - (valori curente) 2,352,969 3,376,809 0 2,352,969 3,376,809

In etapa 2014-2020 se vor realiza statia de epurarc si reteaua de canalizare in aglomerarea Gura Viii, iar in
etapa 2021-2025, sistemul de canalizare se va extinde si in celelalte aglomerari.

7.3.1.2.33

Cluster Helegiu

Investitiile cuprinse pentru acest cluster sunt prezentate in urmdétorul tabel:

Ni. T _Etapad | = Sumade finantdre
T RN '2-’61'654'2039 - FEDR | Altesurse
1 Helegiu
2 Helegiu Dragugesti 2,394,369 2,213,869 0 0 4,608,238
3 Deleni
Total [Euro] - (valori curente) 2,394,369 2,213,869 0 0 4,608,238

Investitiile in curs de derulare nu vor asigura gradul de acoperire de 100%, prin urmare se propun tucriri de

extindere a retelei de canalizare in aglomerarile din acest cluster si a statiei de epurare.

7.3.1.2.34 Cluster Horgesti
Localititiie din acest cluster nu detin sisteme de canalizare. Investitiile sunt prezentate in urmdtorul tabel:
Ne | o , il . Etaps 2 Etapa 3 Etapa 4 Sursa de finantare
o | UAT Eocalitate 3014 - 2020 | 2021- 2025 | 2026-2030 | FEDR | Alte surse
L Horgest Horgesti 2,733,069 1,788,140 0 0 4,521,209
2 Bazga
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g:t UAT Loculitate © Etapa 2 Etapad... Etapa 4 Sprsa de Lnauk

3614 - 2030 | 2021 - 2025 | 7026-2030 |  FEDR Alte surse

Galeri

Racatau De Jos

Racatau Razcsi

Recea

v ] e

Sohedor
Total [Eure) - (valori curente) | 2,733,069 1,788,140 0 0 4,521,209

7.3.1.2.35 Cluster Huruiesti
In prezent, doar aglomerarea Huruiesti detine retea de canalizare, lungimea acesteia fiind de 0.75km.
Investitiile sunt prezentate n urmétorul tabel:

- Etapad- | . Surswdefinantare
i 1720%6-2030 | FEDR [ Altesorse
1 Hunziesti
2 Capotesti
3 Floresti
4 Huruiesti Fundoaia 0 0 4271214 0 4,271,214
5 Ocheni
G Perchiu
7 Pradais
Total [Euro] - (valori curente) 0 ¢ 4,271,214 0 4,271,214

7.3.1.2.36 Aglomerarea Itesti
Accasta aglomerare nu detine sistem de canalizare. Investitiile sunt prezentate in urmétorul tabel:

N | T Etspe2. | Etapi3 | Etepad |  Sursa definsntare

€| " . o 3014 - 2030 | 2071 - 2035 | 2026- 2030 | FEDR | Alte surse

1 [testi Itesti 0 943,569 0 0 943,569
Total [Fure] - (valori curente) 0 943,569 0 it 943,569

7.3.1.2.37 Cluster Izvoru Berheciukui
Sistemul de canalizare existent deserveste doar zona de blocuri a localitétii. Investitiile cuprinse pentru acest
cluster sunt prezentate in urtndtorul tabel;

Izvorul Berheciului

Antchesti

lzvoral Baimac 0 0 3,358,739 0 3,358,739
Berheciului Obarsia

Otelesti
Padureni
Total [Euro] - (valori curente) ] 0 3,358,739 0 3,358,739

Ut | RN ] —

7.3.1.2.38 Aglomerarea Lipova
In prezent, localitatea Lipova detine o retea de canalizare cu lungimea de 0.4 km, dar nu si statie de epurare.
Investitiile cuprinse pentru aceasta aglomerare sunt prezentate in urmitorul tabel:
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Nr L uAT o | _Btepa2 | Btapad | Etepad | Sursadefinentare
Crt G | 2014- 2020 | 2021 - 2025 | 2026- 2036 |  FEDR Alte surse
1 Lipova
2 Mélosu
3 | Lipova Satu Nou 3,238,188 0 0 0 3,238,188
4 Valea Caselor
5 Valca Hogei
Total {Euro] - (valori curente) 3,238,188 0 0 0 3,238,188
7.3.1.2.39 Cluster Livezi
Localitatile din acest cluster nu detin sisteme de canalizare. Investitiile sunt prezentate in urmitorul tabel:
Ne ke Fuape2 | Biapd | N e
Crt |- 2014~ 2026:| 2021 - 2025 _Alte surse
1 Livezi
2z . Balaneasa
Livezi 0 3,532,796 0 ¢ 3,532,796
3 Orasa
4 Prajoaia
Total [Euro] - (valori curente) 0 3,532,796 0 0 3,532,796
7.3.1.2.40 Cluster Magiresti

Retelele de colectare a apei uzate aferenta aglomerarilor din cadrul clusterului au lungimea totald de 8.4 km,
iar statia de epurare nu are capacitatea necesara deservirii intregului cluster. Investitiile cuprinse pentru acest

cluster sunt prezentate In urmétorul tabel;

Ne | yar o | Bmpaz | Esped | Ewpad |

Crt 25 , | 2014 - 2020 | 2021 - 2025 | 2026 - 2030

) Magiresti

2 Sesuri

3 Magiresti Stanesti 2,488,969 882,900 0 2,423,569 948,300
4 Prajesti

5 Valea Arinilor

Total [Euro] - (valori curente) 2,488,969 882,900 0 2,423,569 948,300

7.3.1.2.41 Cluster Negri - Damienesti

Localitatile din acest cluster nu detin sisteme de canalizare. Investitiile sunt prezentate fn urmitorul tabel:

1 c
2 | Negri Poiana ] 3,124,869 0 0 3,124,869
3 Calinesti
1 Damienesti
2 -
Damienesti Calugareni 0 1,603,469 1,177,200 0 2,780,669
3 Dragesti
4 Padureni
Total [Euro] - (valori curente) 0 4,728,338 1,177,200 0 5,905,538
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7.3.1.2.42
Localitatile din acest cluster nu detin sisteme de canalizare. Investitiite sunt prezentate in urmdatorul tabel:

Cluster Odobesti

NE L o _ Etapa2 . |  Etapad Etapa 4 Sursa de finantare
" | VAT e £k e
cre | U Localitate 2014-2020 | 2021-2028 | 2026-2030 | FEDR | AMtewmurse_

l Balusa
2] odobesi Odobesti 0 3,292,569 0 0 3,292,569
3 Tisa Silvestri
4 Ciuturcsti
Total [Euro] - (valori curente) 0 3,292,569 0 0 3,292,569
7.3.1.2.43 Cluster Oituz - Bogdanesti

In cadrul acestui cluster, doar tn aglomerarea Qituz exista in derulare un program de realizare a sistemului de

canalizare. Investitiile cuprinse pentru acest cluster sunt prezentate in urmitorul tabel:

. 1 S T . Etapad
i O Coealitate rer— y I
eyt | VAT Loesita 3026 - 2030
1 Qituz
2 Calcai
3 T Yt
Oituz Perastrau-Oltuz 2,565,807 | 4,533,040 0 0 7,008,847
4 Marginea
5 Harja
6 Poiana Sarata
1 Bogd i i
Bogdanesti ogcanest 2,192,069 0 0 0 2,192,069
2 Filipesti
Total [Euro] - (valori curente) 4,757,876 4,533,040 1} 0 9,290,916
7.3.1.2.44 Chaster Orbeni
Localitatilc din acest cluster nu detin sisteme de canalizare.
Investitiile sunt prezentate in urmétoru] tabel;
Ne | Lo T 3. | Etapa3d Etspa 4
o 5 T 3 P T T Tt e e .
ere | YAT Toeallsate g | Jwl 3026 - 2030,
L1 Orbeni Orbeni 2,809,338 1,156,569 0 2,809,338 1,156,569
2 Scurta
Total [Euroj - (valori curente) 2,809,338 1,156,569 1] 2,809,338 1,156,569
7.3.1.2.45 Chuster Pincesti

Localitifile din acest cluster nu detin sisteme de canalizare.

Investitiile sunt prezentate in urmitorul tabel:

| Altesupye

| Pincesti
2 Dienet
3 Pincesti Motoc 0 5,935,468 0 0 5,935,468
4 Soci
5 Petresti

Total [Euro] - (valori curente) 0 5,935,468 0 0 5,935,468
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7.3.1.2.46

Cluster Parava

In aglomerarile Parava, Dragusani st Teius exista un project in derulare pentru realizarea retelel de canalizare
si a statiei de epurare. Tn etapa 3 sunt prevazute lucrdri de extindere a retelei de canalizare in aglomerarile
Parava st Dragusani si de realizare a sistemului de canalizare in satul Radoaia.

Investititle cuprinse pentru acest cluster sunt prezentate in urmatorul tabel:

Sursa de finantare

FEDR _ | = Altesurse
l Parava
2 | Parava Dragusani 0 936,498 ] 0 936,498
3 Radoaia
Total [Eure] - (valori curente) 0 936,498 0 ] 936,498
7.3.1.2.47 Cluster Pargiresti

Localitdtile din acest cluster nu detin sisteme de canalizare. [nvestitiile sunt prezentate in urmdtorul tabel:

L .Et‘lips-lu. .. HiapwY:- b 5 Sursa de finantare
EET 2014-2030 | 5 | 2026 - 2030 FEDR Alte surse
1 Pargaresti
2 Pirdu Boghii
3 | Pargaresti Bahna 2,167,038 2,038,300 0 0 4,205,338
4 Nicore;ti
5 Satu Nou
Total [Euro] - (valori curente) 2,167,038 2,038,300 0 0 4,205,338

7.3.1.2.48 Cluster Parincea
Localitatile din acest cluster nu detin sisteme de canalizare. Investitiile sunt prezentate in urmatorul tabel:
Ny . Etapa 2 Etapa. 3 Ftapa 4 Sursa de finantare
cr | VAT Localftae 3014 - 020 | 2021 - 035 | 2026-2030 |  FEDR | Ate surse
1 Parmcea
2 Nanesti
3 Parincea Nastaseni 0 5,480,067 0 0 5,480,067
4 Valeni
5 Vladnic
Total [Euro] - (valori curente) 0 5,480,067 0 0 5,480,067
7.3.1.2.49 Cluster Plopana

Localitdtile din acest cluster nu detin sisteme de canalizare. Investitiile sunt prezentate in urmitorul tabel:

Plopana

1
2 Fundu Tutovei
3 Plopana Rusenii De Sus 0 3,650,069 0 0 3,650,069
4 Rusenii Razesi
5 Straminocasa
Total [Euro] - (valori curente) 0 3,650,069 0 0 3,650,069
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7.3.1.2.50 Cluster Podu Turcualui

In cadrul aglomerarii Podu Turcului exista sistem dc canalizare, iar prin prezeniul proiect se propune
extinderea retelei de canalizare in etapa 2014-2020.

Investitiile cuprinse pentru acest cluster sunt prezentate in urmétorul tabel:

NT o ' PRV T - Etapa3 Etapa 4 Sursa de ﬁnalltﬂi'&
g:t UAT oo | Rosaltlite - 0 T30t 3055 | Zo3 3030 | FEDR | Ale sivee
1 Podu Turcului
2 | Podu Turcului Cabesti 611,569 3,026,638 0 0 3,638,207
3 Plopu
Total [Euro] - (valori curente) 611,569 3,026,038 0 0 3,638,207

7.3.1.2.51 Aglomerarea Prijesti

Aceasta aglomerare nu detine infrastrucuta de api uzata. [nvestitiile sunt prezentate in urmatorul tabel:

e I D A Hiaped Etapad | Swrsa definsntare
: U T" R R Y T * i ¥ 1 eyt vk 3 et RV Pty LG 3
AR Raliate 014 7020 | 2021 - 2025 | 2026- 2090 | FEDR %
1 Prajesti Prajesti 3,423,038 0 0 0 3,423,038
Total [Euro] - (valori curente) 3,423,038 0 0 0 3,423,038

7.3.1.2.52 Cluster Riciaciuni

Doar in satul Récaciuni exista sistem de canalizare. Prin prezentul proiect, in etapa 2004-2020 se propun

lucrdn de extindere a retelei de canalizare in aglomerarile Ricaciuni-Gésteni si Fundu Racaciuni,

Investitiile cuprinse pentru acest cluster sunt prezentate in urméatorut tabel:

Nr : S Etaps2 Etipa 3 Etaps 4 Surss de finantare
en | VAT | Loealitate "2014- 2020 | 2021 - 2025 | 2026-2030 |  FEDR | Alte sarse
1 Racaciuni
2 Gasteni
3 Racacium Ciucani 3,379,733 1,894,499 0 2,861,983 2,412,249
4 Fundu Racaciuni
5 Gheorghe Doja
Total [Eure] - (valori curente) 3,379,733 1,894,499 0 2,861,983 2,412,249

7.3.1.2.53 Cluster Rachitoasa

Lungimea retelei de canalizare din aglomerarea Réchitoasa este de 1.5km si sistemul de canalizare nu include
facilitati de epurare. Investitiile sunt prezentate In urmatorul tabel:

1 .Iiachitoasa
2 Barcana
3 Rachitoasa Durmnbrava 0 3,825,507 0 0 3,825,507
4 Fundatura
Rachitoasa
Total [Euro] - (valori curente) 0 3,825,507 0 0 3,825,507
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7.3.1.2.54 Aglomerarea Rosiori
Aceasta aglomerare nu detine sistem de canalizare. Investitiile sunt prezentate in urmétorul tabel:
Nef oo B C Etapa2 | .. Bwps3d. | Etapad " Sursa de finantare
crt | VAT Lacalifate 3014 - 2020 | 2021 2025 | 7026-2030 | FEDR | Al surse
L1 Rosiori Rosioni 0 2,014,338 0 0 2,014,338
2 Neguseni
Total [Euro] - (valori curente) 0 2,014,338 0 0 2,014,338
7.3.1.2.55 Cluster Sanduleni

Localititile din acest cluster nu detin sisteme de canalizare. Investitiile sunt prezentate in urmatorul tabel:

FEDR | Aligsurse

1 Sanduleni

2 Barzulesti
Sanduleni et D 4877438 0 0 4,877,438

3 Coman

4 Versestl
Total [Euro] - (valori curente) 0 4,877,438 0 0 4,877,438

7.3.1.2.56 Cluster Sarata

Aglomerarea Sarata detine sistem de canalizare si statie de epurare, realizate prin proiectul cu finantare OG 7 si

Buget Local. Investitiile cuprinse pentru acest cluster sunt prezentate in urmétorul tabel:

Nr |y I . Ftapa2 _Etapa3. | Etapad | Sursa de finantare
| uar | roeait L A
¢ri | UAT | Losalitate 3014. 2020 | 2031 - 3075 | 2026-2030 | FEDR | Al surse
L Sarata Sarata 0 1,649,378 0 0 1,649,378
2 Baltata
Total [Euro] - (valori curente) 0 1,649,378 ¢ 1] 1,649,378
7.3.1.2.57 Cluster Sascut

Satul Sascut deline sistem de canalizare si static de epurare, realizat prin protectul cu finantare OG 7.

Investitiile cuprinse pentru acest cluster sunt prezentate in urmatorul tabel:

. s

Surss e finantare

1120262030 |

FEDR | ‘Alte sorse

]
2
3
4 Sascut
5
6
7

Sascut

Sascut-Sat

Pancesti

Valea Nacului

Schineni

Beresti

Contesti

4,404,638

2,632,007

0 7,036,645

Total |[Euro] - (valori curente)

4,404,638

2,632,007

0 7,036,645

7.3.1.2.58

Cluster Siucesti

Satele Saucesti, Bogdan Voda si Schineni detin sisteme de canalizare, Investitiile cuprinse pentru acest cluster
sunt prezentate in urmétorul tabel:
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Ne | gar feoBtapad | Eupad | Ewpsd | Sepdefentars,
et | _ 2014 - 2020 | 2021 - 2625 | 2026-2030 | FEDR Alte surse
| Saucesti

2 Bogdan Voda

3 Saucesti Schinem 56,034 1,661,638 0 56,034 1,661,638
4 Serbesti

5 Siretu

Total [Euro] - (valori curente) 56,034 1,661,638 0 56,034 1,661,638

7.3.1.2.59 Aglomerarea Secuieni

Investitiile cuprinse pentru aceasta aglomerare sunt prezentate in urmitorul tabel:

shbge

1 Secuieni Secuieni

1226438

0
Total [Euro}] - (valori curente) 0 1,226,438 ¢ 0 1,226,438
7.3.1.2.60 Cluster Solont
Localitatile din acest cluster nu detin sisteme de canalizare. Investitiile sunt prezentate in urmétorul tabel:
NE Ly | _Etapa2 . | Btapa3 | Etapad - Sursa de finantare:
crt 2014 - 2020 | 2021- 2028 | 2026-2030 | FEDR | AResurse
1 Solont
2| Solent Sarata 2,588,838 1,830,600 0 0 4,419,438
3 Cucuieti
Total [Euro) - (valori curente) 2,588,838 1,830,600 0 0 4,419,438
7.3.1.2.61 Cluster Stianisesti

Localitatile din acest cluster nu detin sisteme de canalizare. Investitiile sunt prezentate in urmatorul tabel:

Nr , Ftape2 | Etapa3 Etspad | Sures de finantare
crt'f S e 2021-20725 | 2026-2030 | FEDR | Alte serse
1 Stanisesti
2 Balotesti
3 Stanisesti Belciuneasa 0 5,852,776 0 0 5,852,776
4 Benesti
5 Slobozia
Total [Euro] - (valori curente) 0 5,852,776 0 0 5,852,776
7.3.1.2.62 Cluster Strugari

Localitatile din acest cluster nu detin sisteme de canalizare. Investitiile sunt prezentate in urmatorul tabel:

ELAEREET Z LR R

| Etapa3 | KEtapad e fin
T YAT Focalitate - ool FapRd | tapad | Sueswdefl
15 Jealtwe 1720282028 | 2026-2030 | _FEDR
Strugari
Strugari Cetatuia 0 5,476,976 0 0 5,476,976
Pietricica
Rachitisu
Total [Euro] - (valori curente) 0 5,476,976 ] 0 5,476,976
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7.3.1.2.63 Cluster Tamasi
Localitatile Tamasi, Chetris si Furnicari detin sisteme de canalizare realizate prin proicetul cu finantare HG
687 s1 Masura 322.

Investitiile cuprinse pentru acest cluster sunt prezentate in urmatorul tabel:

N | g o - Etapa y. Etapa 4
ere | YAT | Localitate J031 B;ozs | 2626 - 2030
1 Tamasi
2 | Tamasi Chetris 0 1,558,138 502,569 0 2,060,707
3 Furnicari
Total [Euro] - (valori curente) 0 1,558,138 502,569 0 2,060,707

7.3.1.2.64 Cluster Térgu Trotus
In prezent, exista un proiect in derulare care include realizarea retelelor de canalizare in aglomerarile Tirgu
Trotus si Tuta s statiei de epurare.

In etapa 2014-2020 sunt prevazute lucrdri de extindere a retelei de canalizare.

Investittile cuprinse pentru acest cluster sunt prezentate in urmitorul tabel:

CNEL s { vitenie - Lo Etaps2  f. Etapa3 | Ftapa4 Sursa de finantare .
cr | VAT Lowaate” I~ 3030 | Sia - 3035 | 336 3050 | Feon | Alesmse
I Térgu Trotug
2 | Targu Trotus Tuta 2,311,276 1,469,638 0 2,311,276 1,469,638
3 Viisoara
Total [Euro} - (valori curente) 2,311,276 1,469,638 0 2,311,276 1,469,638

7.3.1.2.65 Cluster Tatdristi
Localitdtile din acest cluster nu detin sisteme de canalizare.Investitiile sunt prezentate in urmatorul tabel:

Nr - | Etape 3 Etapa 4 Sursa de fipantire
er | VAT Loealitate T 5ot 3035 | 3 2050 | TR | Aie irie
1 Tatarasi
2 | Tatarasti Comii de Sus 0 2,339,307 0 0 2,339,307
3 Comnii de Jos
Total [Euro] - (valori curente) 0 2,339,307 0 0 2,339,307

7.3.1.2.66 Cluster Traian
Aglomerarea Trajan-Zapodia detin infrastructura de ap# uzati, iar in etapa 3 sunt prevazute lucriri de realizare
a retelei de canalizare si In aglomerarea Bogdanesti.

Investitiile cuprinse pentru acest cluster sunt prezentate in urmatorul tabel:

: ] Etapad
S 25| 20262030
1 Traian
2 | Traian Zapodia 0 1,036,669 ] 0 1,036,669
3 Bogdanesti
Total [Euro] - (valori curente) 0 1,036,669 ] 0 1,036,669
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7.3.1.2.67

Localitatile din acest cluster nu detin sisteme de canalizare.

Cluster Ungureni

Investitiile sunt prezentate in urmétorul tabel:

Nr e : Etapa 2 . Etapa 3 _ Etapaat Sursa de finantare
UAT Localitat Wil LT N TR . LB , inan :
Crt [ 77 B 7014 - 2020 | 2071 -2023 | 2026-2030 |  FEDR Alte surse
1 .
Ungureni Ungureni 0 2,067,769 0 0 2,967,769
2 Bibiresti
Total [Euro] - {valori curente) 0 2,967,769 0 0 2,967,769
7.3.1.2.68 Cluster Urechesti

Localitatile din acest cluster nu detin sisteme de canalizare, Investitiile sunt prezentate in urmitorul tabel:

S IS “Etapal . |- Etape 4 Surse de finantare
“Focatitate R —
IS 2014 - 2026 2026 - 2030 FEDR Alte surse
1 Urechesti
2 Comatel
3 Urechesti Lunca Dochiei 0 4,664,669 1,036,138 0 5,700,807
4 Satu Nou
5 Slobozia
Total [Euro] - (valori curente) 0 4,664,669 1,036,138 ] 5,700,807

7.3.1.2.69

Cluster Valea Seaci

Aglomerarea Valea Seaca detine infrastructura de apd uzatd, iar prin prezentul proiect se propune extinderea
apd uzati colectat din

retelei de canalizare st a statiel de epurare pentru preluarea intregului debit de

aglomerare,

In Etapa 3, se va realiza reteava de canalizare §i in aglomerarea Cucuva.

Investitiile cuprinse pentru acest cluster sunt prezentate in urmétorul tabel:

Sursade finantare
ik FE N E
L Valea Seaca Valea Scaca 916,207 810,075 o 916,207 810,075
2 Cucova
Total [Euro] - (valori curente) 916,207 810,075 0 916,207 810,075
7.3.1.2.70 Cluster Vultureni

Localitatile din acest cluster nu detin sisteme de canalizare.

Investitiile sunt prezentate in urmatorul tabel:

1 Bosia
2! Valtureni Y ultareni 0 0 1,775,169 0 1,775,169
3 Tiganesti
4 Lichiseni
Total [Euro] - (valori curente) 0 0 1,775,169 ] 1,775,169
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7.3.1.2.71

Cluster Zemes

Sistemul de canalizare Zemes nu acopera intreaga aglomerare si nu prezintd facilitati de epurare adecvate de
cpurarc a apei uzate colectate,

Investitiile cuprinse pentru acest cluster sunt prezentate in urmtorul tabel:

In etapa 2014-2020, se va reabilita si extinde statia de epurare existenta si se va extinde reteaua de canalizare.

. Etapa2 | FEwpa3 | Etspad Soresdefinentare,
FE 2014 -2020°] 202¢-2023 | 20262036 FEDR. | Alte surse
1 Z
Zemeg e 3,514,600 1,869,850 0 2,152,100 | 3,232,350
2 Bolatiu
‘Total [Euro] - (valori curente) 3,514,600 1,869,850 0 2,152,100 3,232,350

7.3.1.3 Lucrari suplimentare

La nivelul zonei de operarc a SC CRAB (existenta si viitoare) sunt necesare urmitoarele lucrari:

- Extinderea sistemului SCADA (5,532,105 Euro);
- Procurare 2 echipamente de detectare pierderi (292,906 Euro);
- Procurare 4 echipamente vidanjare (100,352 Euro).

7.3.1.3.1

Detalierea lucrarilor suplimentare propuse

a) Realizarea sistemului SCADA de monitorizare, control si interventie Ia nivelul Operatorului
Regional (extinderea sistemului SCADA la nivelul zonelor rurale).

Prin proiect s-au propus urmatoarele investitii de care vor beneficia in aceasta etapa locuitorii deserviti

de

Compania regionala de Apa din aria Operatorului Regional — zona rurala: Balcani, Barsanesti,

Beresti - Tazlau, Blagesti, Caiuti, Casin, Cleja, Cotofanesti, Dofteana, Faraoani, Garleni, Gioseni,
Gura Vaii, Hemeius, Letea Veche, Livezi, Luizi-Calugara, Magiresti, Manastirea Casin, Marginent,
Orbeni, Parjol, Poduri, Racaciuni, Racova, Sanduleni, Sarata, Saucesti, Secuieni, Stefan cel Mare,
Tamasi, Targu Trotus, Traian, Valea Seaca, Zemes.

L

Achizitionarea si montarea echipamentelor SCADA la nivelul Operatorului Regional CRAB
pentru monitorizarea eficientd a puncteior de lucru (statii de pompare, gospodarii de apa, statii de
epurare etc) din UAT-urile amintite mai sus, prin intermediul Dispeceratului Central (realizat la
nivelul centrelor urbane). In cadrul Dispeceratului Central (nu constituie subiectul prezentului
proicct) se va realiza supravegherea centralizatd a parametrilor tehnologici de functionare si
achizitia datelor de la echipamentele montate la nivelul UAT-urilor: senzori presiune, senzori de
nivel rezervoare, debitmetre zonale, senzori clor remanent etc.

Realizarea unor dispecerate regionale (pentru un numar relevant de UAT-uri) care sa permita
monitorizarea sistemelor de alimentare cu apa UAT-urile amintite.

Achizitionarea si montarea de sonde de monitorizare debite si clor remanent, masurare de presiune
in retelele de distributie apa potabila din UAT-urile mentionate anterior, precum si achizitionarea
de apometre cu posibilitatea transmiterii la distanta a citirilor, in vederea constituirii de zone de
masurare si control pentru monitorizarea functionarii retelei.

Achizitionarea si montarea de instrumente de monitorizare specifice in gospodariile de apa si
statiile de pompare aferente.

Scopul acestei investitii il constituie cresterea randamentului de functionare a sistemelor de alimentare

cu

apd i canalizare, reducerea cheltuielilor operationale respectiv cresterea calitatii serviciului de

furnizare a apei consumatorilor abonati.
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In urmatoarele faze de proiectare, dupa realizarea tuturor studiilor de teren, se vor stabili cu exactitate
numarul si tipul echipamentelor necesare, astfel incat exploatarea sistemelor de alimentare cu apa si
canalizare sa poate fi rcalizata in bune conditii.

b) Dotarea cu 2 echipamente de detectare pierderi

La nivelul urban, nivelul pierderilor in sistemele operate in prezent deja de catre OR este de 50.4%-66.7% in
mediu urban si de 6.9% - 79.3%. Prin urmare, identificarea si remedierea avariilor in timp real este imperios
necesara in vederea reducerii volumului de apa potabila pierdut.

¢) Dotarea cu 4 echipamente de vidanjare

Luand in considerare faptul ca zonele limitrofe ale zonelor urbane nu detin sisteme de canalizare, sunt necesare
echipamente de vidanjare a foselor septice.

7.4 Parametrii de proiectare si de pre-dimensionare de baza

74.1 Infrastructura de api potabili

7.4.1.1 Circumstante

-----

98/83/CE au rezultat urmitoarele aspecte:
- in Roménia existd 1398 de statii de tratare din care:
- 797 statii produc api potabild pentru un numér de persoane cuprins intre 30 si 5000 persoane,
- 601 statii produc apé in sisteme care aprovizioneaza mai mult de 5000 de persoane.

- 25% din sistemele publice de apa care aprovizioneaza mai mult de 50 de persoane si mai putin de

5.000 au apd necorespunzatoare pentru parametri bacteriologici, turbiditate, amoniac, nitriti, fier;

- 10% din sistemele publice care aprovizioneaza mai mult de 5.000 de persoane distribuie apa
necorespunzitoare din punct de vedere al oxidabilitatii, turbiditatii, amoniacului, fierutui, nitratilor,

gust, miros;

apd potabild distribuita cu intreruperi mai mari de 8 ore pe zi In 21 % dintre localitdtile urbane

afecteaza 12,5% din totalul populatiei urbane deservite.

Odata cu implementarea Directivei Uniunii Europene nr. 98/83/EC, Romania si -a asumat responsabilitatea de
a inifia toate misurile necesare pentru a asigura calitatea impusa pentru ap#d potabild furnizata pentru

consumul uman.

Principalele obiective ale Directivei se referd la protejarea sdnatitii oamenilor de orice efecte nefavorabile
produse de contaminarea apei destinate consumului uman si la asigurarea faptului cd apa pentru consum uman

este bund pentru consum §i este curata.

Derogarile de la articolele Directivei 98/83/EC au dus la elaborarea unui program de conformare- perioadd de

tranzitie - pe care Roménia trebuie sa-1 respecte, in conditiile enumerate mai jos:

- péna la 31 decembrie 2010 pentru oxidabilitate privind aglomerarile cu mai putin de 10,000 locuitori,
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- pénd la 31 decembrie 2010 pentru oxidabilitate si turbiditate privind aglomeririle ntre 10 000 si 100

000 locuitori,

- pand la 31 decembric 2015 pentru amoniu, nitrati, turbiditate, aluminiu, fier, plumb, cadmiu si

pesticide privind aglomerarile cu mai putin de 10,000 locuitori,

- pénd la 31 decembrie 2015 pentru amoniu, nitrati, aluminiu, fier, plumb, cadmiu, pesticide $i mangan

privind aglomerari intre 10 000 si 100 000 locuitori.

Romania trebuic si asigure, de asemenea, si conformarea cu prevederile Directivei in conformitate cu

urmétoarele tinte intermediare:

Tabel 7.4.1-1: Gradul de conformare la nivelul Intregii tiri pe ani (2007, 2013, 2015)

Localitati conforme pﬁnﬁjn anul 2007

i a 5 °/o
< 10,000 99.70
10,000 - 100,000 111 73.00 56,50 93.70 83.80
100,001-200,000 14 85.70 92.90 100.00 100.00 92.90
>200,000 9 77.80 100.00 100.00 100.00 88.90
TOTAL 1,908 97 97 95 99 99
: a e ; --.:5--
< 10,000 1,774 99.90 99.90 100.00
10,000 -100,000 111 78.40 98.20 93.40 96.40
100,001-200,000 14 100.00 100.00 78.60 92 .90
>200,000 9 88.90 100.00 88.90 88.90
TOTAL 1,908 97,9 99,8 99 4 99,7
Localititi conforme la sfirsitul anului 2010
;| Furbiditate | Aluminky
< 10,000 99.7
10,000 -100,000 11t 100
100,001-200,000 14 100
>200,000 9 100
TOTAL 1,908 99,7
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- , o  Pesticide % | Mangai%
< 10,000 1,774 993 999 999 100
16,000 -100,000 111 90 98.2 96.4 06.4
100,001-200,000 14 100 100 100 100
>200,000 9 100 100 100 100
TOTAL 1,908 98.7 99.8 997 99,7

Localit;‘it_i conform_e la 31.12.2015

< 10,000 1,774 166-.6 100.0 100.0 100.0 100.0
10,000 -100,000 111 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
100,001-200,000 14 100.0 100.0 100.0 1000 100.0

>200,000 9 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

TOTAL 1,908 100 100 100 100 100

< 10,000 1,774 100.0 100.0 100.0 100.0
10,000 -100,000 111 100.0 100.0 100.0 100.0
100,001-200,000 14 100.0 100.0 160.0 100.0

>200,000 9 100.0 100.0 100.0 100.0

TOTAIL 1,908 100 100 100 100

Aceasta derogare nu se aplicd si In cazul apei potabile folosite pentru procesarea alimentelor.

Derogarile Tratatului de Aderare privitoare la cerintele pentru toate comunititile sunt neclare. Totusi,
interpretarea din Master Plan este ci toate comunitatile (cu populatie de 50 de locuitori sau peste) trebuie s
beneficieze de apa potabild de calitate acceptabild pana cel mai tarziu in anul 2015, dintr-o sursa reglementat.

Avand In vedere ¢4 in judet existd un numdr important de localititi cu un numar de locuitori mai mare de 50,

care nu au o alimentare cu api gestionatd/reglementald, este clar ¢d sunt necesare investitii semnificative.

7.4.2 Infrastructura de api uzati

7.4.2.1 Circumstante
Pentru implementarea Directivei 91/271/CEE in Roménia, au fost identificate in faza preliminard urmdatoarele

priorititi ;
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- identificarea aglomerarilor umane care au mai mult de 2,000 lLe. si a celor mai mari de 10,000 Le., care
necesitd extinderea sistemelor de colectare a apelor uzate. De asemenea, vor fi identificate
aglomerdrile cu mai mult de 2,000 le. sau /st a celor cu mai mult de 10,600 lLe., care necesitd

imbunatatirea epurarii apelor uzate;
- identificarea zonelor sensibile (in faza preliminard a elaborarii Planului de Impiementare);

- identificarea infrastructurii (retelele de canalizare si statiile de epurare) si evaluarca necesarului pentru

imbundtatatirea acestora;
- evaluarea sistemului de monitorizare existent si sistemului de inspectie;

- stabilirea programelor de realizare a retelelor de canalizare si a statiilor de epurare conform Planului de
acfiune pentru colectarea, epurarea $i evacuarea apelor uzate ordsenesti in care sunt prevazute termene

pentru fiecare din activititile de implementare;
- pregatirea planurilor de investitii;
- asigurarea unui sistem de recuperare a costurilor;
- continuarea construirii unor noi statii de epurare a apelor uzatc orasenesti in aglomeririle umane;
- modernizarea statiilor de epurare a apelor uzate orasenesti;
- modermnizarea statiifor de cpurare a apelor uzate din industria agroalimentara;
- reabilitarea sistemelor de canalizare existente;
- construirea si /sau extinderea sistemelor de canalizare urbani.

In vederea implementdrii si conformarii cu prevederile Directivei nr. 91/271/CEE privind apele uzate

orasenesti Roménia trebuic sa respecte conditiile enumerate mai jos:

- pénd la data de 31 decembrie 2013, conformarea cu Directiva se va realiza in 263 de aglomeriri cu mai

muit de 10,000 I.e., reprezentand 61,9 % din incarcatura biodegradabila totala ;

- pénd la data de 31 decembrie 2018, conformarea cu Directiva se va realiza in 2346 aglomeriri cu mai

putin de 10,000 L.e., reprezentand 38,1 % din Incarcarea biodegradabili totali ;

Obiectivul implementdrii Directivei 91/271/EEC privind apele uzate din mediul urban il reprezinta protectia

mediului de efectele negative ale descarcirilor apelor uzate provenite din mediul urban.

Pentru a putea fi in conformitate cu acest obiectiv, intreg teritoriu al Romaniei a fost desemnat ci zond
sensibild pe bazi definitiilor din Directivi. Aceasta cerintd inseamni ci toate descarcirile de ape uzate
provenite din aglomerdri cu peste 2,000 l.e, dar cu mai putin de 10,000 lLe., trebuie si beneficieze de tratare
secundard biologica. Pentru aglomerdri cu mai mult de 10,000 le., apele uzate descircate trebuie si
indeplineasca, in plus fata de cerintele privind tratarea secundari si conditiile privind tratarea avansata si deci

s& se inscrie in standardele relevante privind indepartarea azotului si fosforului total.

Urmétoarele standarde sunt definite in Directivi ca tratare secundari;
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Tabel 7.4.2-1: Gradul minim de reducere a poluantilor

pana fa 10,000 Le

Parametry: - | Concentratie . ~ Procentajminim | Metode de referinta pentru miisurare
| A de reducere S
Proba omogenizata, nefiltrata, nedecantata,
CBO; la 20°C Determinarea oxigenului dizolvat dupa cinci zile de
fara nitrificare 23 mg/10, 70-90 incubare la 20" tlgo in intuneric total.
Adaugare a inhibitorului de nitrificare
CCo 125 mg/1 O, 75 Proba de bicromat de potasiu omogenizata, ncfiltrata,
nedecantata
35 mg/1 1. Filtrarea unei probe reprezentative printt-¢
pentru > 90 membrana -- filtru de 0.45 pm. Uscare la 105° C si
Solide in 10,000 le cantarire
suspensie (SS) | 60 mg/] 2. Centrifugarea unei probe reprezentative timp de cel
pentru 2,000 70 putin cinci minute cu o acceleratie medie intre 2800 si

3800 g. Uscare la 105°C si cantarire

Tratarea suplimentara pentru toate statiile de epurare care deservesc o aglomerare cu o populatie echivalentd

mat mare de 10,000:

Tabel 7.4.2-2: Concentratia de poluanti acceptati in api epurata

Parametru -

| Concentratie

Procentaj minim
‘de rediteeré

Meétode de referinta pentru misurare

Fostfor total

2 mg/l P

(10,000 — 100,000 1.¢.)
1l mg/1P
(peste 100,000 |.e.)

80

Spectrofotometrie de absorbtie moleculara

Azot toal

15 mg/I N

{10,000 - 100,000 Le.)
[0 mg/l N

(= 100,000 lL.e)

70- 80

Spectrofotometrie de absorbtie meleculara

Perioadd de tranzitie obtinute pentru Directiva 91/271/CCE privind epurarea apelor uzate orasenesti sunt

prezentate in tabelele urmatoare.

Colectarea apelor uzate

Tabel 7.4.2-3: Conformarea localititilor din punct de vedere al sistemelor de colectare api uzati

Aglgteriri Nr Le | Hnplementare
Aglomerdri mai mari de o s )
10,000 Le. 263 16,575,167 (61,9%*) | 31 Decembrie 2013
Aglomeriri intre 2 000 - 10,192,231 ‘
10,000 le. 2346 (38,1%%) 31 Decembrie 2018

* Procent acoperit de Directiva (aglomerdri mai mari de 2000 le.)

Sistemele de colectare trebuie si fie asigurate:

- pentru 60,8% din populatia echivalenta totald de 26 767 398 péna la sfarsitul lui 2010;

- pentru 69,1% pana la sférsitul lui 2013,

- pentru 80,2% pini la sfarsitul lui 2015;

- pentru 100,0% péna la sfargitul lui 2018.
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Epurarea apelor uzate

Tabel 7.4.2-3: Conformarea localitatilor din punct de vedere al sistemelor de cpurare a apei uzate

Aglomeriri Nr Le Implementare
Aglomerdri mai mari de 16 575 167 .
10,000 Le. 263 (61,9 %%) 31 Decembrie 2013
Aglomeriri intre 2,000 - 10 192 23] . .
10,000 Le. 2346 (38.1%%) 31 Decembrie 2018

* Procent acoperit de Directiva (aglomeriri mai mari de 2000 Le.)
Epurarea apelor uzate va trebui asigurati:
- pentru 50,5% din populatia echivalenta totald de 26 767 398 pana la sfarsitul lui 2010;
- pentru 60,6% pand la sfarsitul 1ui 2013,
- pentru 76,7% pand la sfarsitul lui 2015;
- pentru 100,0% pana la sfarsitul lui 2018.

Toate statiile de epurare vor fi prevazute cu linie de prelucrare a namolului.

7.4.3  Parametrii de proiectare pentru sistemele de alimentare cu api potabila

7.4.3.1 Consumul de api
Consumurile de apd prognozate pentru anii 2012 -2042 sunt estimate pentru fiecare localitate conform

informatiilor si procedeelor stabilite mai jos, iar pentru anii intermediari au fost ficute interpolari.

Consumul casnic
Bazat pe experientd impactului contorizarii si cresterii tarifelor n alte parti, criteriul de proiectare privind

cerintele de apa pentru diferite categorii de consumatori este dupa cum urmeazi:

- Bransamente casnice (HC): 110 l/zi pe cap de locuitor
- Bransamente din curte (YC): 80 1/zi pe cap de locuitor
- Cismele publice (PT): 50 I/zi pe cap de locuitor

in zonele rurale, consumul specific pe cap de locuitor, este in general mai redus, api se va folosi mai mult la
animale si la udarea gradinilor. In prezent estimarea consumurilor, fic pentru oameni fie pentru animale, sunt
stipulate in Normativul romanesc P 66 — 2001. Introducerea tarifelor care si acopere costurile, va conduce la
un consum lirnitat pentru nevoile omenesti. O parte din nevoile rurale vor continua si fie acoperite din surse
locale.

Retelele vor fi proiectate pentru consumul la brangamente casnice, presupunind un consum maxim in viitor.
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7.4.3.1.1 Consumul non-casnic

Consumul industrial

Debitele de apé uzatd industriald variaza functie de tipul si dimensiunea uzinei, gradul de refolosire a apeli,
metodele de epurare folosite. Varfurile de debit extreme pot fi preluate din utilizarca rezervorelor de retentie si

a bazinelor de egalizare.

Dupa METCALF&EDDY, 20037 valorile tip de proiectare pentru estimarea debitelor provenite din zonele
industriale care nu au procese umede sau foarte putin umede sunt 7,5 — 14 m’/ha/zi pentru zone slab
industrializate si I4 pana la 28 m’/ha/zi pentru zone mediu industrializate. Debitul mediu domestic (santtar) de

apa uzatd din industrie variaza intre 30 si 90 Vangajat/zi.

Utilizarea actuald a terenului fostelor fabrici este foarte neclari. Consumul de apd a fost legat de numarul de
angajati in diferitele tipuri de industrii. Au fost presupusi 80 l/zi pentru un angajat n industriile cu proces uscat

$1 300 V/zi de angajat in industriile cu proces umed.

Avantajul acestei abordari consta In faptul ¢i cerinti de apa industriald va fi direct legatd de populatia activé a

orasului respectiv in studiul macro cconomic.

Ca o consecintd a cclor prezentate mai sus, o reducere insemnata a consumului industrial va avea urmitoarele

motive:

Contorizarea tuturor consumatorilor: toti consurmatorii trebuie sa fie contorizati de operator pentru a

avea o bazd solidd pentru masurarea si managementul consumului.

- Introduccrea tarifelor care si acopere costurile de exploatare: acest lucru va obliga consumatorii sé-si

optimizeze consumul de apa. Vor aparca inovatii in legaturi cu reutilizarca si economisirea apei.

Surse alternative de alimentare cu apa usor accesibile: agentii economici industriali, cu un consum ridicat, vor
negocia cu operatoru! diferite conditii de furnizare a apei. Disponibilitatea unor surse alternative va determina

pe unii din consumatori sa ceara Autorizatie de captare proprie a apei de la Apele Romane.

Abordarea bazatd pe numarul de angajati a fost adoptati pentru estimarca comsumului viitor de apa, deoarece

asigurd un grad mai mare de acuratete a previziunitor consumului de apa.

Consumul industrial de apa va scidea, dupd introducerea contorizirii si a noului plan tarifar, la nivelur

international acceptate.
Consumul institutional si comercial

Se referd la consumul de apd al unor institutii precum scoli, spitale, birour ale autoritatii centrale si locale,

spélatul strizilor, gradini publice, etc.

Estimarea consumului este bazat in general pe evidentele consumului actual, unde sunt disponibile. Altfel
trebuie luate in consideratie estimirile prevdzute in stardardele romanesti nr. 1343/2-95 si 1343/2-89,

Estimarea consumului zilnic pentru marii consumatori se poate baza pe urmitoarele criterii:
- Scoli 50 Velev/zi

- Birouri 30 l/angajat/zi
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- Ateliere/magazine 5-50 Vangajat/zi
- Spitale 250 - 450 1/patizi
- Hoteluri 150 1/pat/ i

- Restaurante 60 /loc/zi

Consumul neidentificat al consumatorilor publici poate fi cuantificat utilizand aproximativ 20% din maximul
consumulul casnic.

apd de incendiu

S-a considerat ¢, la nivelul Master Plan-ului, cerintd de apd pentru incendiu va fi asiguratd din capacitatea
surselor, rezervoarelor i a retelei de distributie. Proiectele de detaliu vor trebui si respecte cerintele SR 1343-
1. apd nevandutd (Non-Revenue Water)

apd nevanduta (NRW) este exprimatd ci procent din api totald produsi in sistem. Include pierderi din sistem,
bransamente ilegale, crori de contorizare, preaplinuri la rezervoare si consum autorizat necontorizat cum ar fi
api de incendiu etc. In absenta unor informatii detaliate despre pierderile de apé, se va presupunc ci apd

nevéndutd nu este mai mult de 25% din volumul total de api distribuit.

Cu toate acestea, in practicd, un simplu procent de NRW este un indicator slab a performantei sistemului. De
exemplu, introducerea contorizarii conduce adesea la reduceri semnificative a consumului de apd, care
conduce la o marire a procentului din NRW, cu toate ¢d volumul absolut al pierderilor rimane aproximativ

acelasi. Din acest motiv, NRW este adesea exprimat in , litri / bransament / zi”.

Este recunoscut faptul ¢ pierderile reale exista chiar si la cele mai performante sisteme. ,,Pierderile reale
anuale inevitabile” (UARL) este o misura a pierderilor minime tehnice care se pot atinge la un sistem. In
consecintd, UARL sunt pierderile inerente ale unut anumit sistem si pot fi cstimate prin:

UARL (litri/zi) = (18 x Lm + 0.8 x N¢c +25x Lp)x P
Unde:

Lm = lungimea magistralelor [km]

Nc = Numarul de bransamente

Lp = Lungimea conductelor private de la marginea proprietatii pani la contorul clientului [km]

P = Presiunea medie [m]

Variatia consumului

Valorile de varf sezonale si zilnice au fost estimate pe baza datelor definute prin facturare si productie. Valorile
de varf alese pentru evaluarea capacititii necesare au fost estimate in conformitate cu standardele europene,
dupd cum urmeazi:

Tabel 7.4.3-1: Coeficienti luati In calcul in vederea stabilirii variatiei consumului de api potabild

Viarf zilnic 1,9
Varf orar 4,0

Rezervoare

FICHTNE f;"!"etéave*qpmem
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Rezervoarele trebuie sa aibe capacitate suficientd pentru a acoperi diferentele intre varfurile de debit orare si
debitul fumizat de sursa, apa de incendiu si pentru volumul de urgenta in caz de intrerupere a alimentérii cu
energic clectrica, reparatii. In general, 6 pani la 8 ore de alimentare cu ap# vor [i suficiente pentru volumul de
compensare pentru un oras mic. Volume suplimentare de inmagazinare vor depinde de nivelul de risc al
alimentdrii.

Pentru a asigurarea volumului minim, in afara de volumul de compensare, s¢ recomanda si se prevada un
volum minim de inmagazinare de aproximativ 25% din volumul mediu zilnic consumat.

Aductiuni

Liniile de aductiune de la surse la distributie trebuie si fie proiectate pentru cerintd maximi de apa zilnica.
Rezervoarele de la capatul liniilor trebuie si fie asigurate pentru maximele orare mentionate mai inainte.

Viteza apei trebuie sé fie mentinuta sub 2 m/s. Materiale recomandate sunt: PEID, Fonta ductila, GRP.
Capacitdti de rezervd

Forajele trebuie si fie previzute cu un grup electrogen diesel de rezervi, in caz de intrerupere a alimentarii cu
energie electrica. Functie de vulnerabilitatea schemei, pana la 50% din foraje trebuie sa fie asigurate cu sursa
alternativa de energie electrica. Statiile de pompare si repompare trebuie si fie asigurate deopotrivi cu rezerva

de pompare precum si cu sursa de energie electrica de rezervi, dupi cum urmeazi:

- Capacitatea de descarcare trebuie sd fie Impértitd in mod egal intre cel putin doua unitati, cu inca una

si milara, de rezerva,

- Capacitate electricd deplind trebuie asiguratd ¢d rezerva pentru toate puterea absorbita normal plus

conditii de pornire.

Tratarea apei

Sursele de apd

Sursele de apa au fost selectate pentru a acoperi consumul maxim orar de apa pentru perioada considerata,
inclusiv pierderile. Atunci cénd pierderile la tratare sunt semnificative, aceste pierderi au fost luate in

considerare.

In vecinatatea surselor trebuie marcatd aria de protectie sanitard, cu restrictionarea accesului, respectind

normativele in vigoare (HG 101/1997).
Calitatea apei brute

Calitatea apei brute trebuie sd permita potabilizarea prin metode conventionale. Nu trebuie si fie prezente in

apd bruté substante toxice si metale grele.

Cerintele pentru calitatea apei brute de suprafata sunt date in HG 100/2002, in conformitate cu Directiva UE
nr. 75/440/EEC.

Optiuni de tratarea apei

apd subterana

60

C - ~ir t d velopment
A ! E R ' nterdevelopme

ONMENT



Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarea Capital 7- Planul de investitii pe termen lung
infrastructurii de apa i apd uzat in judetul Bacan”

- apd subterana este, in general, de o calitate bund pentru alimentare cu apd. Posibile tratiri pot ft:
- Aerare pentru indepartarea CO2 dizolvat si reducerea pH-ului;

- Acrare si filtrare pentru reducerea fierului si /sau manganului;

- Corectia pH-ului, cind valoarea finala nu se afli in intervalul prescris;

- Dezinfectia profilactica, in mod normal clorinare, pentru a asigura o api si gura din punct de vedere

bacteriologic.

apd de suprafata
Calitatea apei de suprafata variazi mult in judet. General vorbind, apd de suprafata va avea urmatoarea tratare:
- coagulare;
- flocculare;
- decantare;
- filtrare;
- dezinfectie (clorinare).
Detaliile tratdrii vor fi determinate functic de calitatea apei brute. Criteriile generale de proicctare sunt:
- Decantare;
- Decantoarele sunt proiectate dupd urmatoarele criteriile:
o Decantoare orizontale viteza = 1.0 pina la 1.2 nvh;
o Decantoare verticale Viteze ascensionald = 2.0 pana la 2.5 m/h.
- Filtrarea rapida cu nisip (NTU>100)
o Filtre rapide cu nisip 6 pani la 8 m*/h/m’.
¢ Spalare inversa normal intre 18 si 50 m*/h/m? cu un debit de aer de 15 péind la 25 m/sec.

Mirimea granulelor materialului filtrant trebuie s fie de 0,5 mm cu un coeficient de
neuniformitate de 1,5. Cateva statii de filtrare au material cu o marime de 0.8 mm. Cu cét este

marimea mai mare, cu atat rata de spilare inversi trebuie si fie mai mare.
- Filtrarea lentd cu nisip (NTU 25-100)

Cand turbiditatea apei brute este mai mica de 25 NTU, utilizarea filtrelor lente cu nisip poate fi
consideratd. Rata filtrarii va fi de 1a 0,1 la 0,2 m*/b/m?.

- Dezinfectia (clorinare)

Dozarea trebuie sd corespunda conditiilor specifice locului pentru a avea in sistemul de

distributie a apei potabile o concentratie de clor rezidual intre 0,2 la 0,5 mg/l.

- Volumul de rezervi

C TN (&"H‘.*’.!d?){?'?Pme“f

ENVIRONMENT

61




Actualizare Master Plan , Extinderca si reabilitarea Capitel 7- Planul de investitii pe termen lung
infrastructurii de ap si apd uzati in Judetul Bacau”

Volumul de rezervé a statei trebuie si fie suficient pentru a preveni reducerca debitului livrat in timpul
spalarilor si operatiilor de intretinere a diferitelor componente.

7.4.3.2 Propuneri generale de proiectare
Propuneri generale de proiectare privind unele scheme tehnologice in functic de mirimea statici de tratare apa

pot 1 luate in considerare astfel;

Tabel 7.4.3-2: Tehnologii de tratare a apei

Proces selectat | <2000 | > 2,000 > 10,000 > 50,000 > 10,060
Tratare apa Statie Statie tratare cu | Statie clorinare cu | Statie clorinare cu | Statie clorinare cu
subterana tratare cu hipoclorit clor gazos + turn clor gazos + clor gazos +
{GW) hipoclorit (cdmin) ¢jector | turn gjector + tum
neutralizare + {cdmin) (camin)
butelii clor st neutrafizare + neutralizare +
spatiu depozitare butelii clor si butelii clor si
spatiu depozitare | spatiu depozitare
Tratare apa Statie Oxidabilitatca si | Oxidabilitatea si | Oxidabilitatea si | Oxidabilitatea si
suprafatd (SW) | tratare cu Mangan, Mangan, Amoniu, { Mangan, Amoniu, | Mangan, Amoniu,
hipoclorit | Amoniu, Nitrati, | Nitrati, Turbiditate, Nitrati, Turbiditate, | Nitrati, Turbiditate,
Turbiditate, Aluminiu, Fier, Aluminiu, Fier, Aluminiu, Fier,
Aluminiu, Ficr, Metale grele, Metale grele, Metale grele,
Metale grele, Pesticide, Pesticide, Pesticide,
Pesticide, Clorinare Clorinare Clorinare
Clorinare

Asa cum reiese si din tabelu] de mai sus procesele tehnologice de tratare a apei depind in foarte mare misura
de calitatea apei brute spre deosebire de procesele de epurare unde calitatea apei uzate este, in general,

asemanaitoare,

in contrast cu cpurarea apelor uzate urbane, unde calitatea influentului este de obicei aseminitoare, procesul
tehnologic ai statiilor de tratare a apei depinde in mare masura de calitatea apei brute care poate varia destul de

mult de la o localitate la alta.

Procesul de analiza a alternativelor optime, la nivel de Master Plan, este in general limitat la o comparatic a

celor mai adecvate procese tehnologice functie de marimea statiei de tratare.

Sursele de apa potabila din Romania se impart in surse de suprafata, ci de exemplu riuri §i acumulari, si surse

subterane, ci de exemplu fintani si putari de adancime.

in scopul proicctiriii statitlor de tratare, fluxul tehnologic trebuie si fie adaptat localizirii sursei pentru a
rezolva problema unor posibile substante poluante in apd bruti. Aceste substante poluante, care trebuie

eliminate n timpul tratirii apei sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tabel 7.4.3-3: Tehnologii de tratare necesare in functie de provenienta apei brute

Sursé - rin ' Sursi - apil stititoare | Sursi - put
Turbiditate crescuti Turbiditate Fier
Culoare Culoare Mangan
Pesticide Pesticide Amoniac
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Sursit- riu . Sursit - ap¥ stitiitoare Sursi - put
Bacterii Bacterii Azotat
Cryptosporidium Cryptosporidium Hidrogen sulturat
Giardia lamblia Giardia lamblia Metale grele
Amoniac Amoniac Bacterii
Azotat Azotat
Metale Metale
Ulei Ulei
Gust Gust
Mirosuri Mirosuri

Inflorescente de alge

Conceptia de bazd care a fost adoptatd pentru comunititile care se alimenteazd cu apa din straturile acvifere
subterane este urmitoarea: captarea apei trebuie si se faca prin intermediul unor puturi de mare adéncime
pentru a se reduce riscul unor contaminiri cu vitrafi, pesticide sau alte substante poluante care nu apar in mod
natural in mediu. Acolo unde se cunoaste faptul ci pufurile existente prezintd nivel ridicat de poluare, se
propune ci puturile s3 fie sapate la adancimi mai mari.

In cazul puturilor de mare adincime despre care nu sunt disponibile date privind api bruta, se propune si se ia
in considerare faptul ¢ existi standarde acceptabile de calitate si s se foloseasca numai misurarea debitului i
dezinfectia cu clor. Clorinarea suplimentara se va folosi tn cazul retelelor mari si se va efectua in cadrul
rezervoarelor de serviciu pentru a se asigura o dezinfectie eficienta peste tot in refea.

Acolo unde se cunoaste faptul ¢i este nevoie de tratare suplimentara, in cadrul proiectariii se va lua in
considerare o abordare modulara, Se vor proiecta module individuale pentiu procese ¢ de exemplu: acrarea,
schimbul de ioni, filtrare, module care se vor combina si va rezulta o facilitate integrata de tratare a apei.

Pe baza evaluarii initiale a informatiilor privind calitatea actuali a apel brute, sunt propuse urmitoarele ctape

de proces privind tratarea substantelor poluante cunoscute.

Tabel 7.4.3-4: CMA si tehnologii de reducere a compusilor din api brutd

Poluant Maxim permis Untitate de proces
. X . Dezinfectie cu clor 30 min. contact cu 0,5 mg/1 clor
Coliformi totali 0 (zero} MPN liber @ pH < 8,5 si turbiditate < 1| NTU
. . . Dezinfectie cu clor 30 min. contact cu 0,5 mg/l clor
Coliformi fecali 0 (zero) MPN liber @ pH < 8,5 i turbiditate < 1 NTU
Oxidabilitate 5 mg O, Oxidare, decantarea si filtrarea precipitatului la un
pH corect
Amoniu 0.5 mg NH/1 Rezervor de Tnmagaz.inare, filtrare lenta a nisipului,
filtrare cu carbon activ
. Schimb de ioni {curent rezidual cu continut ridicat
Nitrat 50 mg NOy/1 de api Siirata)
.o <5 NTU <] NTU finainte de Reglare pH, coagulare — decantare si filtrare
Turbiditate . .
dezinfectie
Aluminiu 200 mg/1 Reglare pH - coagulare si filtrare
Fier 200 gt Oxidare, decantarea si filtrarea precipitatului la un
pH corect
Oxidare, decantarea si filtrarea precipitatului la un
Mangan SO ng/l pH corect (eventual dozare de permanganat)
Plumb 10 ug/l reglare pH — coagulare si filtrare
Cadmin Sugl reglare pH — coagulare si filtrare
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Poluant - , Maxim permis " Unitate de proces _
Pesticide totale 0.5 ug/ll <0.1 pg/l pe ozonare 51 carbon activ
categone
7.4.3.2.1 Dimensionare unititi

Pentru a estima costurile unitare de proces privind investitiile prioritare propuse, a fost aplicati o abordare
genericd privind dimensiunea finald si etapizarea lucririlor. Dimensiunile unei serii de statii de tratare au fost

calculate pe baza unei abordari modulare cu metodologie de tipul ,,pick and mix”.

Tabel 7.4.3-5: Instalatii de tratare calculate

200 0.07 0.1 1 2.5 1 2 1.3 4
500 1 03 1 3.95 1 4 2 10
1,000 1 0.6 1 5.59 1 g 2.9 21
2,000 1 1.1 1 7.9 2 17 2 42
10,000 3 5.6 1 17.66 2 83 4.6 208
20,000 4 11.1 1 24 98 4 167 12 417
30,000 4 16.7 2 153 4 250 4 625
60,000 6 333 2 21.63 4 500 3.6 1,250
100,000 6 55.6 2 27.93 6 833 4.8 2,083
200,000 8 111.1 3 26.33 8 1,667 5.1 4,167
Volumde | .~ Filtre CAG_ . . — .
sk TTRe T [T Vel | Ariestendarar | v, | Vil T Atle standard/
e filten - toigh : L fie
o w | m | R m e
1 2 0.7 1 1 1 0.7
1 5 i.1 1 1 1 1.2
1,000 1 10 1.6 i 3 2 1.2
2,000 I 21 2.3 1 6 2 1.7
10,000 2 104 2.6 1 28 3 3
20,000 2 208 3.6 2 56 3 2.2
30,000 2 313 4.4 2 83 3 2.6
60,000 4 625 3.1 2 167 4 3.2
100,000 4 1,042 4 4 278 4 2.1
200,000 6 2,083 1.8 4 556 4 2.9
7.4.3.2.2 Cerinte operationale si de investitii

Master Planul contine evaluarea preliminara si costurile aferente pentru a se asigura conformarea cu Directiva.

Nivelurile minime de analiza necesare pentru elaborarea acestor studii si proiectele detaliate ulterioare, trebuie

34 cuprind3 urmétoarele:
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Capitol 7- Planul de investitii pe termen lung

Tabel 7.4.3-6: Parametrii necesar a se monitoriza

Parametru Unitate:de misura Valoare standard
Turbiditate NTU 0 - 50,000
Culoare Hazen 0 - 500"
Alcalinitate mg/l CaCQO; 0300

pH unitate pH 5-7

Fier (filtrat) mg/l 0-15
Mangan (filtrat) mg/l 0-2
Aluminiu mg/l Q-1
Calciu mg/1 0 — 300 ca CaCOy
Magneziu mg/] 0 - 100 cd CaCO,
Amoniac mg/1 00— 5cd N sau NH,
Pesticide, daci se g/l

suspecteaza

Trebuic si se ia Tn considerare faptul ci una din caracteristicile esentiale ale Directivel o reprezinta necesitatca

analizelor continue i amanungite ale apei furnizate pentru consum.

Pentru a se asigura faptul ¢a exista facilita(i adecvate de laborator, facilititile existente trebuie modernizate In

mod extensiv in cadrul programului de investitii prioritare.
Stafii de tratare a apei — namol

Practica actuald de a descarca ndmolul contaminat rezultat din procesul de tratare dircet fn mediul acvatic
trebuie sa fie opritd, iar toate statiile de tratare trebuie s fie prevazute cu facilitdti de apa pentru retrospalare si

unitdfi de recuperare a nimolului.

Propunerea curentd, care va deveni subiectul unor investigatii detaliate in timpul claborarii studiilor privind
investitiile, se referd la ingrosarca si deshidratarea nimolului inainte de tratarea lui si evacuarea lui la
facilitatile regionale de tratare a namolului. Acolo unde namolul de la statille de epurare este folosit in

agricultura, trebuie aleasi o metoda alternativa de tratare finald cu depozitarea la depozitul de ndmol.
Contorizare

Se presupune cd, In viitor, toti consumatorii vor fi contorizati,
Pierderi

Pierderile de apd pentru primul an din perioada considerati pentru previziunea consumului au fost calibrate

dupd datele colectate.

744  Parametrii de proiectare pentru sistemele de canalizare

7.4.4.1 Debite de canalizare
Rata de generarea casnici

Rata de restitutie (,,rata de intoarcere in canalizare”) de 100% din consumul de apa a fost folosita.
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Actualizare Master Plan . Extinderea s1 reabilitarea Capitol 7- Planul de investifii pe termen lung
infrastructurii de apa si api uzata in judetul Bacau”

7.4.4.2 Apa uzatd industriali

Debitele industriale sunt mésurate pentru ficcare intreprindere importantd. Pentru intreprinderile mici si pentru

zone industriale in curs de planificare, debitele sunt cstimate presupunand cd 160% din apid consumata se

intoarce in canalizare.

7.4.4.3 Api uzate provenita de la institutii
Pentru apd uzatd provenita de la institutii, aceeasi rata de restitutic de 100% din consumul de apd a fost

folosita, la fel ca si pentru api uzati casnica,

7.4.4.4 Infiltratii
Multe din sistemele existente sufera de la infiltratii excesive. Chiar dacd se vor proiecta sisteme separative,

pentru noile sisteme va fi o infiltratie admisibila a apei subterane sau apei de ploaie. Se bazeaza pe misuratori

cfectuate la statia de epurare, inclusiv debite nocturne.

7.4.4.5 Api de ploaie
Sistemele nei de canalizare vor fi in general proieclate In sistem separativ. Acolo unde existd sisteme mixte

care nccesitd reabilitare sau inlocuire, la nivelul master plan-ului se vor prevedea a se fnlocui cu conducte de

diametre identice cu cele existente, daca inundarea in timpul caderilor de precipitatii nu reprezinta o problema.

In faza de proicctare de detaliu, in modelarea retelelor si estimarea debitelor de varf de precipitatii se vor folosi
standardele romanesti relevante. STAS 9470 oferd diagrame pentru estimarea intensitdtii precipitatiilor in toate

zonele din Romdnia,

Camere de descircare vor fi previazute acolo unde poate apare supraincarcarea hidraulica si pentru a elibera
incdrcarea hidraulicd a statiilor de pompare sau statiilor de epurare. Unde va fi posibil, vor fi utilizate volume

de retentic pentru a evita descircarea directd a ,,primului val” de apd pluviald in corpurile de api naturale.

O problemd frecventa in sistemele separative existente este numirul mare de racorduri gresite. Aceasta rezultd
in debite de apd uzatd introduse deopotriva in conducte de diametru mic citsi in sisteme de transport a apelor
pluviale de diametru mare. Pe termen scurt sistemul va fi tratat i un sistem mixt ludnd masurile necesare

pentru protectia receptorilor naturali,

7.4.4.6 Fose septice
Se vor folosi in continuare fosele septice pentru evacuarea apelor uzate in sate precum si in zonele suburbane.

Apele uzate vor fi colectate si transportate la statii de epurare care vor fi previizute cu tratare adecvati pentru

aceasia.

7.4.4.7 Debite de varf
Variatiile sezonale zilnice si orare ale debitului de ape uzate de la consumatorii casnici, institutionali si

industriali vor reflecta variatiile consumului de apd. Infiliratia variazi cu nivelul panzei freatice. Aceasta va fi

determinaté pe baza experientei si datelor disponibile.
7.4.4.8 Canalizare

6.1.1.1.1  Capacitatea retelei de canalizare
Noile retele de canalizare vor fi proiectate pentru a prelua debitele prevazute pentru un orizont de timp de
minim 20 ani de la data implementarii proiectului. Daca conditiile locale permit, retelele de canalizare vor fi

proiectate numai pentru apele uzate (apele pluviale vor fi drenate separat).
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Actualizare Master Plan , Extinderea sl reabilitarea Capilol 7- Planul de investitii pe termen lung
infrastructurii de apa §i apa uzata in judetul Bacau”
Aproximativ 75% din capacitatea maxima calculatd a conductelor va fi folositd pentru toate retclele de

canalizare puternic odorizante.

7.4.4.8.1 Materiale
Materilele adecvate pentru retelele de canalizare sunt: ceramici, beton, PEID, PVC si PVC.

7.4.4.8.2 Viteza minimd si maxima
Viteza minimi trebuie sa fic 0,75 m/s in conditii de debit maxim orar. Capacitatea proiectati pentru diverse

mirimi sunt date mai jos:

Capacitati proiectate a conductelor la gradiente minime (Vi = 0.75m/s)

Tabel 7.4.4-1: Diametrele conductelor in functie de debitul tranzitat

200 0.50 24 18
250 0.37 37 27
300 0.30 53 40
350 0.24 72 54
400 0.20 90 70
450 0.18 120 90
500 0.15 150 110
600 0.12 210 160
700 0.10 290 220
800 0.085 380 280
900 0.072 480 360
1000 0.064 590 440
1200 0.050 840 630

Vitezele maxime sunt limitate pentru a reduce abraziunea, a Imbunitati conditiile de sigurantd ale lucritorilor
la canalizare si pentru a asigura o adéncime adecvata de transport a plutitorilor. Viteza maxima normala este de

2 m/s. O viteza absolutd maximi de 4 my/s poate fi permisa in circumstantte exceptionale.

7.4.4.8.3 Diametrul minim al conductelor
Diametrele minime ale conductelor trebuie si fie:

— 300 mm pentru retele combinate
— 250 mm pentru canalizari puternic odorizante — 300 mm pentru colectoare de ape pluviale

— 200 mm pentru racorduri casnice

7.4.4.8.4 Adincimea de canalizare
Acoperirea minima a oricarei canalizari trebuie sd fie normal de 1,5 m, afara de cazul in care conditiile locale

impun altceva, dar oricum sub adancimea de inghet.

Adéancimea maximi trebuie si fie normal de 6 m.

7.4.4.8.5 Cimine
Céminele de vizitare si camerele de inspectie trebuie sa fie prevdzute la toate coturile si jonctiunile oricarei

conducte gravitationale,
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7.4.4.8.6 Statii pompare api uzata
Tipurile principale de statii de pompare sunt submersibile si de tip put umed/put uscat. Solutia optima pentru

fiecare locatie va fi specificd fiecarui amplasament, dar, in general, pentru debite sub 250 m*/h, vor fi folosite

pompe submersibile,

Capacitatea statiei de pompare va fi calculatd avand in vedere debitul maxim sezonal in toate canalizarile in

orizontul de timp previzut, care descarca in statia de pompare respectiva.

Pompe de rezerva vor i prevazute la un raport minim de 25% din sarcind normald (ex. o pompa de rezerva la 4
pompe active), dar trebuie previzuta cel putin o pompa de rezerva. Controlul pompelor trebuie si fie complet

automatizat.

7.4.4.8.7 Conducte de refulare (conducte de presiune)
Viteza minima pe magistrala va fi de 0,6 m/s si cea maximi 3,0 m/s. Diametrul minim va {i in mod normal de

100 mm. Diametrul conductei de canalizare va fi ales, astfel incat si minimizeze posibilitatea ci accasta si

devind septici.

7.4.4.8.8 Tratarea apelor uzate si a nimolului
Parametrii principali de proiectare pentru tratavea apelor uzate

Debitele trebuie sii fie calculate dupd cele descrise mai sus. Statia de epurare trebuic si fie proiectatd la o
capacitate hidraulica de pand la de trei ori debitul de véarf pe vreme uscati. Se va prevedea posibilitatea

descarcarii apelor pluviale in exces intr-un curs de ap3 natural.

Incdrcdri

Incarcarile cu poluanti a apelor uzate casnice trebuie sa aibd la baza urmitoarele incircari specifice pe cap de
locuitor:

Tabel 7.4.4-2: Incarcari specifice

 Parametry .~ | - Domenjul de valori Valoarea de proiectare aleasi
Incircarea organica 54— 65 g CBOs /¢.zi 60 g CBOs/c.zi
Solide in suspensie 65 - 90 g §8/¢.zi 70 g SS/c.zi
Azot total 6 - 14 g Ntot/c.zi 14 g Ntot/c.zi
Fosfor total 1 -4 g Ptot/c.zi 2 g Ptot/c.zi

Apele uzate institutionale/comerciale se presupun a avea aceeasi concentratie a incarcirilor ca si cele casnice si

infiltrafii de 10% din aceste concentratii.

Poluarea industriala este specifica fiecarei fabrici. Functie de efluentul industriei respective, se impun statii de

pre-epurare, astfel incat apd uzati descéircata in canalizarea public s fie conform normativelor in vigoare.
Standardele de descarcare a efluentului tratat

Parametrii principali din standardele pentru efluenti din Directiva Europeana 91/271 (Directiva pentru tratarea
apelor uzate urbane) sunt inclusi in normativul romanesc NTPA 001/2002.

Cantitatile de ndmol

Cantitatile de ndmol variazi functie de proces. Cantitatile tipice de namol de la diferite procese folosite sunt:
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- Decantarea primara 0.04 kg/cap/ai
- Namol activat conventional (dupa decantarea primara) 0.06 kg/cap/zi
- Canal de oxidare 0.07 kg/cap/zi
- laz de stabilizare 0.0005 kg/cap/z

Procese de tratare a apelor uzaie

In faza de planificare, se presupune ci toate fucririle trebuic si aiba tratare preliminari, primara si secundara.
Ratele de reducere a CBOs, solide in suspensie (SS) si Coliformi Fecali la diferite trepte ale procesulul de
tratare sun date mai jos:

Tabel 7.4.4-3; Eficientele treptelor de epurare

Preliminard (gratare, deznisipator, etc)
Primara (decantare) 30 60 0-1 log reducere
95-98% dupi 95-98% dupa
treaptasecundard treaptasecundari

Secondara (tratare biologica) 1-2 log reducere

Tratare tertiard

Tratarea tertiard este definiti cd inliditurarea nutrientilor si dezinfectia efluentului final. Termenul
w»inldturarea nutrientilor” se referd la tratarea necesard dupi treapta secundard conventionald pentru a Inldtura
constituentit in cauzd, inclusiv nutrienti (Azot si Fosfor). Deoarece toate apele romanesti au fost clasificate ci
»sensibile” In termenii Directivei UE de apd uzatd urbana, toate statiile de epurare pentru aglomerdri de
populatie de peste 10.000 locuitori necesitd in final reducerea azotului si fosforului. Acest [ucru poate fi cuplat

cu treapta secundara.

Nutrientii de interes principal sunt Azot si Fosfor. Ei pot fi inlaturati prin mijloace biologice sau chimice sau o

combinatie de acestea. In multe cazuri, procesele de reducere a nutrientilor sunt cuplate cu treptele secundare.
Tratarea ndamolului

Tipurile de ndmol produse la o statie de epurare variazi in continutul de substantid solidd si incarcare
organica. Tratarea ndmolului depinde de tipul de nimol. Principalele tipuri de tratare aplicati diferitelor tipuri

de nimol sunt prezentate mai jos:

Tabel 7.4.4-3: Tipuri de ndmol rezultat in urma epurarii

b 2y oy i ,w:;-.,a ; PR Cd oY
Ingrosare X X

Fermentare X

Ingrosare combinati

Deshidratare X X

B I
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Reutilizarea ndmolului ¢i ingrisdmant in agriculturd are un potential semnificativ si din punctul de vedere al
mediului ¢ste optiunea cea mai preferatd. Dacid nimolul va fi utilizat in agriculturd mult timp, atunci este
recomandat cd ndmolul s3 fie tratat la un nivel conform standardului SUA EPA Class A. Metodele de tratare

includ stabilizarea, pastcurizarea, fermentarea, uscarea termica si solard.

Optiuni de proces
Statii de epurare tip Contactori Biologici Rotativi (CBR)
DPomeniul tipic de debite: 1,000 to 6,000 Le (150 m’/zi to 900 m*/zi)
Incircarea minima (procent din incircarea proiectatd): Fara minim
Incdrcarea maxima admisibila {(procent din incircarea proiectati). 110%.

Configuratia statiilor de epurare CBR propuse:
Tabel 7.4.4-5: CBR

iy [Pl propuse skobsbrvagi

Statie de pompare intrare [Pompe submersibile centrifugale (1SP, nu e necesara intotdeauna)
Fosd septici Bazin de egalizare cu o capacitate de 2,5% din debitulmediu la statia de epurare.

ratare preliminara |
Gratare: Grétar cu bare cu cur@tare mecanica (1 set in fiecare din cele 2 canale)
Deznisipatoare: Canale deznisipatoare cu viteza constant {2 canale —curatate manual)
Debitmetrie: Debitmetre Parshall {1 buc. In fiecare canal)
Camera de distributie Camera stavilar (1 camera)

[Iratare primara [
Bazin Imhoff — separare hidrostatica a nimolului la statia de pompare namol (1 per

Decantare modul)
[Tratare secundari |
Biologica: Contactori biologici rotativi (1 per modul)

Decantor radial final conventional (1 per modul) — separarchidrostatica a nimolului la
ptatia de pompare namol
Tratarea nimolulut |

Decantare:

Statie de pompare ndmol Pompe cu melc centrifugale - descarcare la ingrosator de namol (1 SP)

Ingrogator namol Ingrosator conventional (2 bazine)

Deshidratare nimol Presd cu bandi (1 linie)

Dezinfectie Bazin de contact cu clorul (Hipoclorit de sodiu - 1 bazin)
Descircare iDescércare gravitationaid {1 linie)

Statii de epurare cu aerare extinsd
Domeniu tipic de debite: 6000 to 20000 LE (900 m/zi to 3,000 ma/zi)

Incércarea minimd (procent din incércarea proiectatd): 80% (incircdri mai mici sunt posibile, dar cu

reducerea eficientei energetice)

Incarcarea maxima admisibild (procent din incdrcarea proiectatd). 120%. Cofiguratie propusd a
statiilor de epurare cu aerare extinsa:

Tabel 7.4.4-6: SEAU cu aecrare extinsa

70

T N 7{nte[development

ENVIRONMENT



Actualizare Master Plan ,,Extinderea si reabilitarca Capitol 7- Planul de investitii pe termen lung
infrastructurii de api si apa uzatd in Jude;ul Bacau”

'i» propuse si observapl )
Statie de pompare intrare Pompe submersibile centrifugale (ISP, nu ¢ necesara intotdeauna)
Fosd septicd Bazin de egalizare cu o capacitate de 2,5% din debitulmediu la statia de epurare.
Tratare preliminari
Gritare: ratar cu bare cu curitare mecanici (1 set in fiecare dincele 2 canale)
Deznisipatoare: Canale deznisipatoare cu viteza constant (2 canale —curitate manual)
Debitmetrie: Debitmetre Parshall (I buc. in fiecare canal)
Camera de djstributie Camera stavilar (1 camera)
[Tratare primara (fard)

Tratare secundari

Biologica : Bazin acrare cu bule fine (1 per modul)

Decantor radial final conventional (1 per modul) -~ separare hidrostatica a
mamolului la statia de pompare namol

Suplimentar pentru inliturarea nutrientilor(dimensiunile bazinelor de mai sus
Decantare; raman wnstante)”

Bazin anoxic cu mixere submersibile (F per modul)

Bazin anaerob (1 per madul)

Bazin anoxic endogen (1 per modul)

Tratarea nimolului

Statie de pompare namol Pompe cu melc centrifugale - descarcare la ingrosator de nimol (1 SP)
[ngrogator namol Ingrosator conventional (2 bazine)

Deshtdratare ndmol Presa cu banda (1 linie)

Dezinfectie Bazin de contact cu clorul (Hipoclorit de sodiu — 1 bazin)

Descircare Desciircare gravitationala (1 linie)

(1) Indepartarca nutricntilor este necesara cénd efluentul este descarcat intr-un receptor sensibil.

Statii de epurare cu canal de oxidare
Domeniu tipic de debite: 10,000 to 60,000 LE (1,500 m*/zi to 9,000 m’/zi)

Incércarea minimé (procent din incdrcarea proiectata): 70% (incdrciri mai mici sunt posibile, dar cu

reducerea eficientei energetice),

Incircarea maximi admisibils (procent din iIncdrcarea proiectatd): 120%. Configuratia propusi a
statiilor de epurare cu canal de oxidare:

Tabel 7.4.4-7: SEAU cu canal de oxidare
Enitate de
%

: oguwgi observagii e
Statie de pompare intrare Pon;i;;shubmers1blle centrifugale (ISP nue necesaré intotdeauna)
[Fosa septicd Bazin de egalizare cu o capacitate de 2,5% din debitulmediu la statia de epurare.
Tratare preliminari
iritare: Gratar cu bare cu curitare mecanica (1 set in fiecare dincele 2 canale)
Deznisipatoare: Canale deznisipatoare cu viteza constanta (2 canale —curitate manual)
Debitmetrie: Debitmetre Parshall (1 buc. In fiecare canal)
Camera de distributie Camera stavilar (1 camera)
Tratare primara {fara)
[Tratare secundari
Biologica : Bazin aerare cu bule fine (1 per modul)
Decantare: Canale de ox.idare cu aeratoare de suprafata (1 per modul) . . ‘
Decantor radial final conventional (1 per modul) — separare hidrostatica a nimolului
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la statia de pompare nimol

Suplimentar pentru inliturarea nutrientilor (dimensiunile bazinelor de mai sus
raman constante)(1)

Bazin anaerob {1 per modul)

[Tratarea nimolului

Statie de pompare namol Pompe cu melc centrifugale - descarcare la ingrosator de ndmol (1 SP)

[ngrosator namol Ingrogator conventional (2 bazine)

Deshidratare ndmol Presa cu banda (1 linie)
Dezinfectie Bazin de contact cu clorul (Hipoclorit de sodiu - 1 bazin)
Descarcare Descéircare gravitationald (1 linie)

T . . - ) - 7 -
@ Indepartarea nutrienfilor este necesard cand efluentul este descdrcat intr-un receptor sensibil.

Statii de epurare conventionale cu namol activat
Domeniu tipic de debite: 50,000 LE si peste (7,500 mY/zi si peste)

Incarcarea minima (procent din incircarca proiectatd); 70% {incarcari mai mici sunt posibile, dar cu
reducerea cficientei energetice).

Inciircarea maxima admisibili (procent din incarcarca proiectatd): 120%. Configuratia propusd a
statiilor de epurare cu nimol activat;

Tabel 7.4.4-8: SEAU cu BNA

T}‘l! t&j t'r- ;d!!e.'ig_'-' g:;;.‘f_ Detalii propuse st g_,ﬁ"sgwaﬁi B

Statie de pompare intrare _[Pompe submersibile centrifugale (1SP, nu e necesara intotdeauna)

Fosa septicd Bazin de egalizare cu o capacitate de 2,5% din debitulmediu la statia de epurare.
[Tratare preliminari

Gritare: Gratar cu bare cu curitare mecanica (1 set in fiecare dincele 2 canale)
Deznisipatoare: Canale deznisipatoare cu viteza constanta (2 canale —curatate manual)
Debitmetrie: Debitmetre Parshall (1 buc. In fiecare canal)

Camera de distributie (Camera stavilar (1 camera)

Decantor radial final conventional (1 per modul} — separare hidrostatica a namolului

tare primar . ~
Tratare primara la statia de pompare nimol

Tratare secundari

Biologica : [Bazin aerare cu bule fine (1 per modul)

[Decantor radial final conventional (I per modul) — separarehidrostatica a namolului la
tatia de pompare namol

uplimentar pentru inliturarea nutrientilor(dimensiunile bazinelor de mai sus
[Decantare: AMan consmnte)m

azin anoxic cu mixere submersibile (1 per modul)

azin anaerob (1 per modul)

azin anoxic endogen (1 per modul)

[Tratarea namolulai

Statie de pompare ndmol  pompe cu melc centrifugale - descarcare la ingrosator de namol (1 SP)
Ingrosator ndmol Ingrosator conventional (2 bazine)

Deshidratare ndmol Presa cu banda (1 linie)

Dezinfectie Bazin de contact cu clorul (Hipoclorit de sodiu — | bazin)

Descércare Descircare gravitationald (1 linie)

™ Indepartarea nutrientilor este necesard cand cfluentul este descarcat infr-un receptor sensibil.

Mdsurarea debitului
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Intregul flux citre tratare si fluxul final de efluent vor fi prevazute cu echipamente automate de masurare

continud a debitului, care inregistreaza debitul instantaneu si debitul zilnic total.
Echipamentul de masurare si de inregistrare a debitului va avea o acuratete de maxim 2%,

[n plus, se vor prevedea debitmetre in mai multe locuri de-a lungul fluxului de proces. Impreund cu prelevarea
de probe detaliatd mai jos, aceste debitmetre vor permite calculul incircarilor aplicate procesuiui si planificarea

datelor pentru implementarea fazelor viitoare ale constructiei,
Prelevare de probe

Pentru a permite calcularca unor rate de eliminare (in procente), asa cum se cere in Directiva, se vor preleva
probe automat, amestecate, proportionale cu debitul pentru apd uzatd brutd care intra fn fluxul de tratare si

pentru efluentul care iese din statie.
In plus, se vor preleva probe cel putin din urmatoarele locatii pentru a se monitoriza eficienta procesului:

- Monitorizare continui a oxigenului dizolvat la admisia si iesirea fiecirui bazin de acrare

- Concentrafia materiei solide in suspensie din fiecare culuoar de acrare al fiecarei linii de tratare
- Concentratia NRA peniru fiecare canal de aerare

- Concentratia NSA

- Prelevare amestecatad pentru lichiorul total de recirculare

- Prelevare amestecati pentru tichiorul provenit din ingrosatorul de namol

- Prelevare amestecatd pentru lichiorul provenit din deshidratarea namelului

- Densitatea ndmolului ingrogat

- Densitatea namoluiui deshidratat.

7.5 Costuri unitare

7.5.1  Generalitati
Pentru estimarea investitiei si costurilor de exploatare a fost creati o Bazd de Date a Costurilor Unitare.

Obiectivul acestei Baze de Date a Costurilor Unitare consti in evaluarea alocirilor bugetare pentru diferitele

maésuri de implementare.

Proiectele de infrastructurd, precum statiile de epurare i proiectele majore de canalizare prezintd, de obicei, un
anumit risc prindepasirea bugetului prestabilit:

- schimbari in situatiile terenului;

- reabilitarea In timpul functionirii;

- reabilitarea structurifor din beton existente;

- intarzieri ale lucririlor nedatorate Antreprenorului;

- fortda majori etc.
Chiar i modificirile minore pot cauza depasiri considerabile ale bugetului alocat.

Mai mult decat atdt, conform reglementirilor nationale (POS, Tratatul de Aderare) vor existd o serie de

proiecte majore de constructii in anii urmitori, care, cel mai probabil, vor determina costuri specifice crescute.
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Baza de Date a Costurilor Unitare a fost creatd avand la baza rezultatcle altor proiecte de infrastructura din

Roménia sau din térile din Europa de Est.
Sumarul capitolului Preturilor Unitare si variatiile preturilor specifice este parte integranta a Anexei D1.1.

Toate tarifele unitare exclud TVA (taxa pe valoarea adaugata), cheltuielile neprevazute si costurile de
proiectare si supervizare. Aceste articole se vor adiuga la sfarsitul devizului astfel incdt acestea sd fie clar

1dentificate.

7.5.2  Costuri de investitie
Baza de Date a Costurilor Unitare aferente investitiei este atasata prezentului raport ¢ Anexa D1.1.

Cazurile diferite, de la sisterne mici pana la cele mai mari, au fost evaluate in vedera largirii orizontului

proiectelor posibile.

Un accent deosebit s-a pus pe crearea unei baze solide, pentru estimarea costurilor implementiriistatiilor de
epurare deoarcce, acestea vor acoperi o mare parte din bugetul total necesar indeplinirii cerintelor standardelor

din domeniul apei potabile/apei uzate.

Toate tarifele cuprind cheltuielile preliminare, cheltuielile de regie si profitul antreprenorului, dar nu inchid

TVA, proiectarea, dirigintia de santier si cheltuielile neprevazute.

7.5.2.1 Preturi unitare pentru canalizare
Canalizarile reprezinta cea mai mare parte a costului pentru orice schema de ape uzate (in mod normal 75% din

schema totald, inclusiv epurare) si, In consecind, costurile au fost calculate in detaliu pentru diferite litimi ale

santului, in functie de diametrul conductei, precum si pentru adéncimi diferite.

Se presupune ci materialele de conducta de canalizare sunt PVC cu diametrul de pand la 600 mm inclusiv,

precum st PAFSIN sau ceramici vitrificata.

In caleularea costurilor unitare au fost aplicate urmitoarele principii:
- Desfacere si aducere la starea initiala a amplasamentelor
- Latimea santurilor — 600 mm plus diametrul conductei

- Epuizarea apei din sant, sprijinirca maluritor excavatiilor, realizarca umpluturilor si a
compactarilor
- Realizarea patului de pozare a conductelor

- Indepartarca materialului in exces

- Realizarea cdminelor de vizitare la max 60 m; Caminele vor avea 1.000 mm diametru
pentru canalizarile cu diametre de pani la 600mm, 1500 mm diametru pentru canalizirile

de peste 600 mm sau dupd cum este specificat in STAS 3051-91
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7.5.2.2 Preturi unitare pentru conductele de refulare ape uzate

Costurile conductelor de refulare au fost calculate in detaliu similar celor pentru canalizarea gravitationald.

Au fost calculate costurile pentru PEID. Costurile unitare aplicate diversetor activitati de constructii sunt
stmilare celor utilizate pentru calculul costurilor pentru canalizare. A fost addugat un procent de 10% pentru

PEID pentru fitinguri, vane si racorduri.
Costurile materialelor pentru conductele de PEID au fost obtinute de la furnizorii locali.
fn calcularea costurilor unitare au fost aplicate urmaitoarele principii:

- Toate sdpaturile se realizeaza in pimént normal, cu mici cantitdti de piatrd

- Destacere si aducere la starea initiali a amplasamentelor

- Latimea santurilor — 600 mm plus diametrul conductei

- Bpuizarea apei din san, sprijinirea malurilor excavatiilor, realizarea umpluturilor si a
compactarilor conform normelor in vigoare

- Realizarea patului de pozare a conductelor

- Indepértarea materialului in exces

7.5.2.3 Preturi unitare pentru statiile de pompare ape uzate
Sunt planificate statii de pompare submersibile, care vor avea ccl putin o pompa de rezervi.

Pentru toate statiile de pompare noi, pentru calculul costurilor, s-a presupus ¢d adincimea pand fa radier a

canalului este (in medie) de 5 m adancime.
Pentru asigurarea alimentérii cu energie clectrica in caz de avarie, s-a previzut un generator de rezerva.
Pompe

Costul pentru pompe, lucrari auxiliare si aparataj electric au la bazi preturile locale. Pretul de baza al pompei

este legat de puterea motorului, urmitoarea ecuatie fiind formulati pe baza datelor respective;
Costul de baza al pompei (BPC) = 250 + (kW x 440),
unde kW a fost valoarea nominala a motorului pompei

A mai fost adaugat un procent de 10% la costul de baza pentru transport. Costul de instalare a pompei a fost

inclus in costul conductelor si vanelor.

Conductele si vanele statiei

Costurile pentru aceste articole au fost stabilite pe baza preturilor locale. S-au alocat 35% din costurile de
furnizare pentru costurile de asamblare a acestor componente. Acestea includ instalarea pompelor. Sistemul de
fitinguri necesare §i costul acestora au fost determinate pentru o gami de diametre ale conductelor, pentru

instalarea a doud pompe, iar costurile care au rezultat a fost impértit in doud s! aplicat pe pompa instalati.
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7.5.2.4 Preturi unitare pentru statiile de epurare

Pentru a estima costurile unitare pentru investitiile prioritare propuse, s-a folosit o abordare genericd privind

dimensiunea finald si etapizarea lucririlor. Folosind sistemnul cu dublu flux identificat mai sus, a fost
dimensionatd o gama de statii de tratare utilizand tratarea biologicd a fosforului. Acestea sunt prezentate in
tabelul de mai jos:

Tabel 7.5.2-1: Statii de epurare

SULHREE TR | Ui pRoves T T . by e i i
10,000 2,400 4,800 250 2 700 2 1,600 2 2 15
15,000 3,600 7,200 375 2 1,050 2 2,400 2 2 18
20,000 4,800 9,600 500 4 1,400 4 3,200 4 3 18
30,000 7,200 14,400 750 4 2,100 4 4,800 4 3 20
50,000 12,000 24,000 1,250 4 3,500 4 8,000 4 4 22
75,000 18,000 36,000 2,813 4 5,250 4 12,000 4 4 28
100,000 24,000 48,000 2,500 4 7,000 4 16,000 4 4 32

In cadrul studiilor de fezabilitate detaliate pentru fiecare proiect, vor fi analizate caracteristicile apei uzate
pentru a se evalua necesititea decantiirii primare suplimentare pentru a creste continutul de acizi grasi al apet

uzate tratatd biologic.

7.5.2.5 Preturi unitare pentru tratarea nimolului
Procesul de stabilizare a nimolului se poate realiza prin metodele: stabilizare anacrobi (fermentare),
stabilizare aerobd si stabilizare alcalini.

Procesul de concentrare a namoluritor constd in reducerea umiditatii acestora in vederea prefucrarii ulterioare.

S¢ aplicd ndmolurilor care rezulta in urma epurarii apelor vzate.

Functie de proprietdtile namolului ce urmeaza a fi concentrat se pot aplica scheme cu sau fard conditionare

chimicd sau termicd a acestuia.

Stabilizarea anaerobi (fermentarea) este metoda cu cele mai numeroase aplicatii fn statiile de epurare a

apelor uzate. Produce:

- ndmol stabil la costuri moderne;
- biogaz care poate fi folosit pentru incilzirea nimolului influent s$i a ndmolului de recirculare la

temperatura de proces;

Stabilizarea aerobi se intilneste in statiile de epurare mici $i medii; necesitd cantitati mari de energie (pentru
transferul oxigenului) i costuri mai reduse pentru investitie. Stabilizarea acrobi este mai putin complexd din

punct de vedere functional si uneori nu are procese separate.
Se realizeaza in bazine dedicate, ca stabilizatoare de nimol, in bazine de aerare (nitrificare cu stabilizare).

Stabilizarea alcalind aplicabild pentru amplasamente locale si avand ca dezavantaj faptul cd masa produsului

se mareste prin adaugarea de material alcalin.
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Cele mai utilizate procedee de concentrare a nimolurilor provenite dintr-o statie de epurare sunt:

- coneentrarea gravitationali,

- concentrarea mecanicd ce poate fi realizata prin instalatii:
- filtru cu vacuum;

- filtru presi;

- filtru banda;

- centrifugd;

- instalatie de concentrare cu snec.

Deshidratarea este procedeul prin care namolul isi reduce umiditatea st corespunzitor volumul astfel incat s

poatd fi manipulat cu usurintd si valorificat sau reintrodus Tn mediu.
In practica se utilizeazi doud tipuri de procedee de deshidratare:

- naturale;

- mecanice.

Prin deshidratarea naturala, materiile solide continute in niamol sunt scparate de faza lichida
(supernatant) prin procedee fizice filtrarea (drenarea) si evaporatia. Deshidratarea naturali se realizeaza,
de regula pe platforme (paturi) de uscare.

La deshidratarea mecanici se folosesc utilaje proiectate pentru a separa partea solidi de partea lichidd a
namolului. Procesele fizice prin deshidratarea mecanica sunt: filtrarea, stoarcerea, actiunea capilara,
separarea prin centrifugare si compactarea. Utilajele folosite sunt: centrifugele, filtrele cu bandd, filtrele
presd, filtrele cu vacuum, filtru presi cu snec (surub).

In cadrul priectului, statiile de epurare cuprind liniii de prelucrarc a namolului. Se propune ca toate nimolurile

in primar/in exces sa fie ingrosate si deshidratate inainte de evacuare catre depozitare finala,

7.5.2.6 Statii mici de epurare pentru populatie echivalenta sub 2,000 lLe
Directiva 91/271/EEC privind tratarea apelor uzate provenite din mediul urban nu prevede colectarca i

epurarea apelor uzate provenite de la localititile cu mai putinde 2,000 l.e,

Acolo unde sunt necesare mici stafii de tratare din motive de mediu, sau din alte motive, existd o serie largd de

optiuni disponibile.
Optiunile includ:

- Tancuri septice proiectate special pentru 1-50 Le, daci sunt corect proiectate si instalate, intervalul de
evacuare a ndmolului nu este mai mare de 6 luni;

- Biodiscuri (RBC) sunt folosite extensiv inEuropa pentru statii mici de epurare, au avantajul de a fi
compacte si de avea doar cateva parti mecanice;

- SAFF- filtre biologice imersate aerate suntde asemenea folosite extensiv in Furopa si s-au dovedit a fi
foarte sigure, pentru ca mediul biologic este pursi simplu lipit de mediul de plastic si nu este spalat de
apd In cazul unei situatii de urgent3;

- Rigola de oxidare este din nou folosita inmod extensiv, dar este foarte greu de dimensionat corect

pentru incdrcarea biologica;
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- Stafii cu ndmol activat, iar rigola de oxidare este doar un exemplu;

- Lagune si paturi cu stuf atuncicand folosite impreuni cu rezervoare de humus.

Lagunele sau paturile cu stuf pot fi folosite pentru statii mici de epurare, dar problema cste cauzati de
temperaturile extreme care se inregistreazd in Roméania. Toate procesele biologice sunt incetinite odatd cu

scaderea temperaturii, iar acest lucru este valabil si pentru procesele care au loc in lagune si paturi cu stuf,

fn cazul paturilor cu stuf, daci se formeazi gheata in jurul tulpinilor planteior, acest lucru poate produce

inundéri, inghet suplimentar si defectiuni hidraulice.

Totusi, se crede ¢d sistemele cu flux vertical sunt mai rezistente la problemele provocate de inghet decét cele

orizontale,

in cadrul lagunelor facultative in timpul anotimpului rece, activitatea biologica de sub stratul de gheata este
foarte Incetinita, iar procesul de tratare este redus la sedimentarea substanitelor solide din ap# uzatd. Din acest
motiv, lagunele facultative sunt proiectate pentru incirciri mici de substante organice si sunt, de aceea, mai

mari decét acelea care ar fi construite in zone cu climat mai moderat.

Intr-un sistem de lagune acrate, iazurile suntdimensionate fn mod tipic pe baza timpului de retentie. Pentru a
epura apele uzate menajere, se foloseste un timp de retentie de 30 zile pentru climatul temperat. Totusi, in
medii mai reci, este nevoie de un timp de retentie mai indelungat, iar iazul respectiv trebuie sa fie mai adance,

pentru a reduce efectul inghetului,

Cu toate acestea, odata cu cresterea adincimii, incercarea de a mentine amestecul devine foarte dificila. Daci
este vorba de o adancime cu mult mai mare de 4 m, trebuie si se foloseasci aeratoare cu tuburi de tiraj sau

aerare difuzi. Acest lucru va creste in mod evident costurile.
Paturile cu stuf necesitd o anume forma de bazin de decantare inainte de patul cu stuf.

Propunerca este s se furnizeze rezervoare IMHOFF care sd permita un anume grad de tratare biologica.

7.5.3  Costuri de intretinere si exploatare
Similar costurilor de investitie, costurile de exploatare depind de mdrimea sistemului, de exemplu: statiile de

tratare a apei, statiile de pompare etc. Sistemele mari tind spre costuri mai mici de exploatare cauzate de

eforturile operationale constante, care sunt, mai mult sau mai putin, la fel pentru toate sistemele.

1.6 Costuri de Investitie
Costurile de investitie pentru masurile propuse calculate cu ajutorul Bazei de Date a Costurilor Unitare sunt

prezentate in Anexa D1.1.
Investitiile sunt structurate:

- Dupa aglomerari
- Dupa domeniu (WS = sistem de alimentare cu apa i WW = sistem apa uzati)
- Dupa tip, datorat ciclului de viata diferit

o Lucriri civile
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o Echipamente mecanice si electrice
o Luecriri ale conductelor
- Dupa anul de conformare

- Indicatit ale perioadei de constructit

Pentru zonele rurale, a fost dezvoltat si aplicat un caleul mai schematic. Bugetele aferente pentru fiecare

unitate administrative teritoriald sunt prezentate in Anexa 7.3.3.

Mai mult, o sectiune contine investitiile necesare viitorului ROC cum ar fi infrastructura, asistenta tehnica,
masuri publicitare, achizitionare aparate de misura, echipamente pentru detectarca pierderilor, vidanje si

vehicule de exploatare, sistem SCADA ete.

7.7 Costuri de Operare, intreﬁnere si Administrare
Un rezultat al proiectiilor este prezentat in capitolul 3, unde este detaliat calculul pentru necesarul de apa

potabild si cantitatca de api uzatid viitoare. Bazindu-se pe aceste proiectil st pe bazd de Date a Costurilor

Unitare, au fost estimate costurile de intretinere si exploatare viitoare.
Costurile de exploatare au fost impartite dupd cum urmeaza:

- Separat pentru alimentare cu apa si canalizare
- Separal pentru costurile fixe de exploatare si Intretinere s1 costurile variabile de exploatare si

intretinere

Evolutia estimata a costurilor de exploatare si Intretinere - fie pentru sectorul de alimentare cu apd fie pentru

sectorul de apa uzata — este estimati in tabelele de mai jos.
Evolufia urmitoarelor actiuni:

= Noile facilititi particulare in tratarea apei uzate vor determina cresterea costurilor de exploatare dupd
implementarea acestora.
- Lvolutia demograficd negativa va contribui la scaderea costurilor de exploatarc dupi implementarea

infrastructurti relevante.

7.7.1 Epurarea apelor uzate
Sectiuniea de mai jos compari cele trei tehnologii utilizate in general pentru scheme mici si mijlocii de epurare

a apei uzate: RBC, canale de oxidare si aerare conventionaldl extinsi cu ndmol activat.
Selectarea sistemului a fost ficutd pe baza urmatoarelor criterii:

- Sistem proiectat sa asigure tratare pentru pentru o populatie variind intre 2,000 si 10,000 locuitori

- Sistemul sa asigure tratament secundar, dar care si fie usor adaptabil pentru a se extinde la tratament
tertiar

- Sistemul s produca degeuri solide suficient de stabile pentru a fi evacuate pe terenuri neagricole si
neforestiere fard a genera probleme sanitare [SRT > 15 zile]

- Sistemul s3 fie simplu, necostisitor din punct de vedere al operarti si tntretinerii

- Costul constructiei s fie scizut
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Calculele pentru sistemele supusc comparatiei au avut la baza urmitoarele:

~  Costul fortei de munca Euro/ora
Muncitori constructori 25
Operare 35
Administrativ 4.0
Labaorator 2.5

- Costuri indirecte - Yo
Proiectare 5
Diverse 5
Administrativ / Legale p)
Verificare 2
Neprevizute 10
Tehnice 2
Regie si profit 15

Cantitatea si calitatea apelor uzate
- Debite si Incircari
- Debitele au fost estimate utilizind un consum de api specific de 100-1201/loc si 7,
100% din apa consumati se intoarce ci apa uzatd, iar factorul de infiltratie este 0,02

m*/mm de diametru.; diametrul conductei se presupune a fi DN 250 mm,

- Inciircarea a fost estimati presupuniind productia zilnici:

CBO; 60 g per LE
CCO 120 g per LE
SS 70 gper LE
Ntot 14 gper LE
Ptot 2 gper LE

- Caracteristicile de incirciri ale apei uzate si fie in concordanti cu normativul NTPA 002/2005:

CBO;s 300 mgO,/dm*
CCO 500 mgQ,/dm’
SS 350 mg/dm’
NH,-N. 30 mg/dm’
Ptot 5 mg/dm’
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Schite studiate

Graficele schitelor studiate sunt prezentate in continuare:

¥ =

Figurd 7.7.1-1 Reactor cu functionare secventiala (SBR)

Figurd 7.7.1-2 Contactor biologic rotativ (RBC)

FLUX DE EPURARE

Fluxu! tehnologic propus este redat schematic in ele ce urmeaza:
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Figurd 7.7.1-3 Statie MBR

Pe baza costurilor de constructie, operare si intretinere, tipurile de statii recomandate pentru implementarea
viitoare sunt: SBR si MBR.

RBC — Contactorul biologic rotativ -nu este recomandat din urmitoarele motive:

- Cost mare de operare $i intretinere, in special datoritd costurilor mari ale materialelor
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necesare pentru reparatiile de rutina.
- Durata de viata estimatd a partii active a RBC este de numai 15 ani

- Nu este potrivitd adaptarii la tratament tertiar (denitrificare si indepartarca fosforului)

7.8 Programul de Implementare si Etapizarea Misurilor

7.8.1  Criteriile pentru Etapizare

7.8.1.1 Selectarea investitiilor prioritare
Investitiile prioritare cuprinse in master plan-urile judetului trebuie si ia complet in calcul Tratatul de Aderare

si planurile de implementare elaborate de autorititile romane responsabile pentru Directiva 98/83/EC privind
wcalitatea apei destinate consumului uman” si respectarea 91/271/EEC ,privind epurarea apelor uzate

oragenesti’’.
Aspectele esentiale ale strategiei sunt:

(a) Cea mai importanta cerinta este accea ¢a Roménia sa fie capabila si sc conformeze obligatitlor fegale din
cadrut Tratatului sau de Aderare la Uniunea Europeand. Orice investitie propusa trebuie si contribuic

laconformarea Romaniei cu obligatiile Tratatului de Aderarein ceea ce priveste:

- Directiva Constliului 98/83/CEE referitoare la calitatea apei destinatd consumului uman;

- Directiva Consiliului 91/271/EEC privind tratarea apelor uzate orasenesti.

(b) Programele de investitii pe termen scurt se vor concentra asupra unei selectii a investitiilor de care este
nevoie astfel inct sa se respecte cele mai importante termene ce reies din punctul (a) de mai sus. Selectia va
acorda prioritate acelor proiecte care au sanse crescute de a fi implementate cu succes in termenele aplicabile,

in vederea demonstrarit unei folosiri eficiente a fondurilor ¢t de rapid posibil.

(c) Agenda de proiecte de investitii pe termen lung va fi structurata in asa fel incét si indeplineasca restul de

obligatii ale Roménieiin cadrul Tratatului de Aderare cu privire la cele doui directive mentionate mai sus.

(d) In cazurile In care existi o nevoic a priori de investitii in vederea respectarii unui termen scurt {de exemplu
In cazul in careexistd deja o comunitate de peste 10,000 de locuitori echivalenti), raportul beneficiu/cost al
investifiei va fi maximizat prinextinderea investitiei astfel incit si acopere un numir cit mai mare de oameni,
intr-o maniera fezabila, rezonabila, in acest fel,se maximizeaza $1 probabilitatea ci acea investitie sd fie

durabila.

7.8.1.2 Prioritizare pentru conformarea cu Directiva privind epurarea apelor uzate urbane 91/271/EEC
- Ar trebui acordata prioritate extinderii/comletdrii retelelor existente de canalizare din zonele urbane si

rurale fard canalizare;

- Extinderile canalizirii In zonele de dezvoltare nu reprezinta o prioritate, in afird cazului in care este
disponibila apa potabild, iar impactul negativ asupra mediului este dovedit si este mare;

- Lucrdrile de reabilitare/inlocuire a facilitatilor existente de epurare a apelor uzate nu se vor executa, in

afari cazului in care este Imbunitatiti si reteaua de canalizare;
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7.9

Vor avea prioritate zonele urbane cu cef putin 2,000 de locuitori. Accasta include cazurile unde existd
situatii propice pentru o abordare regionali a epurdrii apelor uzate si aglomerarea rezultatd depéseste
accasti limita;

Comunitatile care se afla in prezent sub limita propusa de Tratatul de Aderare mu vor fi considerate
prioritare, fn afdrd cazului in care pot fi incluse intr-un proiect regional;

Comunitdfile in cazul carora existd probabilitatea si nu isi poata permitc niciodata costul de
functionare nu vor fi luate in considerare pentru un sistem centralizat de colectare a apelor uzate si nici
pentru stafii de epurare. Pe langa acestea, este probabil ci api potabild si fie furnizata printr-un sistem
de alimentare cu apa rural si nu prin racorduri individuale directe, contorizate.

Profilul investitiei se bazeazi pe urmitoarele prioritati:

Inlocuirea si, unde este necesar, extinderea retelelor de canalizare in zonele urbane cu populatie mai
mare de 2,000 de locuitori. Se va acorda prioritate situatiilor cu un nivel scizut al lungimii retelei de
canalizare pe cap de locuitor conectat;

Inlocuirea facilitdgilor de tratare existente pentru zone urbane cu populatit de peste 2,000, unde
evacuarca actuald, apd uzata netratatd, are impact de mediu asupra utilizatorilor din aval;

inlocuirea facilitdtilor de tratare existente acolo unde pot fi incluse intr-un proiect regional;
Reabilitarea unei refele existente de canalizare, acolo unde existd cazuri critice de inundare cu ape de
canalizarc a strizilor sau a subsolurilor;

Reabilitarca unei refcle existente de canalizare acolo unde canalizarile de ape uzate au fost

interconectate cu refeaua separatd de ape pluviale si invers.

Programul de Implementare si Planul de Etapizare

Lista detaliatd a tuturor masurilor pe termen lung propuse include anii de conformare si rezumate aferene pe

sector. Acestea sunt prezentate in Anexa 7.3.3.

7.9.1

Presupuneri
Puturile individuale, acolo unde existi posibilitatea contaminirii incrucisate de la deseurile menajere,

industriale sau de naturd animald, nu constituie o sursd de api potabila adecvata, asa cum este definita
in cadrul Directivei;

Sursele subterane de apd gestionate sunt acceptabile atdt timp cit sunt dispuse aranjamente pentru
reglementarea statutara a sursei;

Extractiile de micd adancime din drenuri, pufuri de mici adancime sau alte forme sunt si ele
acceptabile att timp ct sunt dispuse aranjamente pentru reglementarea statutard a sursei;

Reabilitarea refelei reprezintd o priotitate acolo unde reteaua de apa potabild nu este disponibild sau nu
are presiune 24 de ore din 24. Este, de asemenea, o prioritate acolo unde existi dovada clard a
contamindrii incrucisate (infiltratiilor) de la reteaua de canalizare;

Extinderea refelei pentru zonele de dezvoltare nu reprezinti o prioritate in ceea ce priveste
conformarea cu Tratatul de Aderare. Totusi, poate reprezenta o prioritate pentru finantare locala;

fn cazurile in care o sursa de apd acceptabild i poate extinde zona de deservire, investitiile pentru

extinderea zonei de deservire ar trebui considerate prioritare.
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7.9.1.1 Prioritatea investitiilor
Profilul investitiei se bazeazi pe urmitoareie prioritati:

- Sistemele existente de alimentare cu apa potabila care din cauza sursei, lipsei tratamentului adecvat,
califdfii slabe a apei nu sunt in conformitate cu Directiva si au un impact direct asupra sdnatatii
populatiei,

- Sistemele existente de alimentare cu apa potabila care din cauza deficientelor sursei, facilitatilor de
fratare sau pierderilor din refea nu pot furniza api potabila 24 de ore pe zi;

- Orice zond urband care nu beneficiaza in prezent de o sursa acceptabild de alimentare cu api si poate fi
deservita de o sursa existenta;

- Extinderea zonci deservite de surse de apa conforme care elimina sursele neconforme existente;

- Comunitdti ce nu dispun de o sursd de apa potabild acceptabild si care nu pot f1 deservite din sursele
existente;

- Inlocuirea retelelor, cu precidere a celor cu deficiente, cu numir semnificativ de interventii, cu
intrerupert in alimentare, cu pierderi;

- Inlocuirea tevilor din azbest din cadrul retelelor.

7.9.1.2 Impactul Masurilor Propuse

7.9.1.2.1 Introducere _ _
Acest capitol contine analiza impacturilor negative sau pozitive produse in perioada de constructie, de

functionare sau de fniretinere a lucririlor propuse in proiect. Fiind vorba de un plan, tmpacturile mu pot fi
identificate si descrise in detaliu, acest demers fiind dezvoltat in et apd urmdtoare a proiectului, respectiv de
elaboarare a Studiului de Evaluare a Impactului asupra Mediului pentru fiecare componenta a acestui plan.
Avantajul analizei acestor impacturi, in aceasta fazi, consta in faptul ¢ permite o viziune de ansamblu asupra
impacturilor negative, astfel incat misurile de diminuare pot fi stabilite si abordate cu o flexibilitate mai mare

din primele etape de implementare a planului.

Procesul de evaluare a impactului pentru acest plan, este ilustrat in figura de mai jos care, evidentiaza

legaturile si influentele intre componentele mediului.
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Figura 6.9.1-1. Procesul de evaluare a impactului
Evaluarea impactuiui potential are ta bazi conditiile si caracteristicile generale propuse pentru implementarca
acestui Plan Director, caracteristici de mediu si cerinte legislative in vigoare.

Acolo unde este posibil, fiecare efect va {i cuantificat fie ca: Neglijabil, Minor, Modcrat, Major, unde s¢ vor
folosi urmatoarele definitii:

Tabel 7 9.1-1: Deﬁmm

Ni Nu sunt deduse forme de 1mpact

Neglijabil Impactul este posibil, dar se poate produce la un nivel nemisurabil san are efecte de scurti durati

Minor Impactul este cert, dar se anticipeaza niveluri care se vor mentine in limitele conditiilor de mediu
cxistente sau poate fi tolerat de populatie

Moderat Impactul generat poate fi indezirabil {negativ) sau dezirabil (pozitiv) care sa determine modificari
ale conditiilor actuale de mediu sau s aiba efecte asupra populatiei

Major Impactul este prognozat cu efecte semnificative, cu razi largd de actiune sau efecte de lungi durata
asupra mediului sau populatiei

Tabel 7.9.1-2: Scara de manifestare a 1mpactulu1

- ELEMENT-{ DEFINFTIE _
Local Efectul se va produce dear In zona amplasamentulul sau in cea riverana
Municipal Efectul se va produce pe o suprafata semnificativa a localitatii sau a zonelor echivalente
Regional Efectul se va produce la nivelul judetului sau la nivetul zonelor echivalente
National Efectul se va produce pe o arie extinsa 5i va afecta o mare parte a Roméniei sau va afecta sitarile
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ELEMENT . DEFINITIE

vecine

7.9.1.2.2 Utilizarea terenului
Implementare

Pe perioada implementdrii, au fost identificate urmitoarele forme potentiale de impact:
- Conflicte cu folosinte sensibile ale terenului in pericada de executie.

Activitdtile de constructii pot avea impacturi negative asupra unor folosinte sensibile ale terenului, cum ar fi
zonele rezidentiale, spitale sau institutii stiintifice, Asemenea impacturi sunt de reguld datorate prafului,
zgomotului, perturbdrii traficului sau zonelor de acces.

- Dislocarea permanentid a unor constructii sau activititi existente, aflate in dezvoltare sau propuse
pentru a fi realizate (zone rezidentiale, comerciale, industriale, recreative, institutionale, zone

extractive, etc)

In general, lucrdrile propuse prin acest Plan Director se vor realiza pe traseul sau in vecinatatea facilitdtitor de
apa existente. Ca urmare, nu este de asteptat si se produca dislociri ale unor constructii, ale unor activitati sau
a altor facilitati existente. In cazul in care detaliile de proiectare viitoare vor impune scoaterea din folosinta
actuald a unor suprafete importante de teren, impactul relativ la acest aspect va fi semntficativ.

- Conflicte cu alte tipuri de retele existente

Avand in vedere extinderca ariei de aplicare a planului, in cadrul acesteia pot functiona numeroase utilitati
existente. Realizarea diferitelor componente ale planutui poate afecta numeroase utilitati existente: strazi,
drumuri, retele electrice, conducte de gaz, canale de drenare sau irigatit, retele de telecomunicatii. in general,
$¢ va urmari ca, prin proiectare, lucririle previzute in acest plan, si evite afectarea oricaror lucriri existente.

- Conflicte cu prevederi ale unui plan existent de utilizare a terenului,, cu strategiile de utilizare sau

reglementdri adoptate in vederea reducerti efectelor asupra mediului, incluzind si zonele sensibile.

Planui analizat va avea ca principal scop reabilitarea, modernizarca i extinderea infrastructurii de apa. La
realizarea planurilor urbanistice ale localitatilor, s-a avut in vedere necesitatea realizarii acestei infrastructuri
astfel incat nu sunt de asteptat conflicte majore cu alte dezvoltari. In orice caz, detaliile de executie a lucrarilor
vor urmari reducerea potentialelor conflicte cu alte proiecte.

- Scoaterea din circuitul agricol a unor suprafete de teren,

Majoritatea lucrdrilor din zonele periurbane se vor desfisura pe trasee existente, astfel ¢i nu se prognozeaza
afectarea suprafetelor agricole la o valoare semnificativa.

Y FNOGNOTAK < MINOR, ADVERS, EOCAL, PERVMEN MEDIU

Functionare

fn perioada de functionare, au fost identificate urmdtoarele potentiale forme de impact:
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- Pentru realizarea modernizarii si reabilitarii lucrdrilor existente nu suni necesare suprafete
suplimentare de teren, Probleme potentiale asociate ocuparii terenului, pot afecta localitati care nu

dispun de statii de pompare, tratare sau epurare.
Suprafetele ocupate sunt reduse ci amploare. Asocierea mai multor localititi la serviciile unor astfel de
facilitdti va minimiza impactul.
- Deporzitarea nimolului de la statiile de epurare ar putea necesiti suprafete sporite de teren.

Procesele avansate de epurare a apelor uzate vor asigura reducerea volumului de nimol rezultat si posibilitati
crescute pentru valorificarea sau utilizarca si in diverse scopuri benefice.

- Nu sunt necesare terenuri aditionale in vederea modemnizarii si reabilitirii statiilor de epurare sau de

tratare.

Posibile probleme privind ocuparea terenului pot aparea, dar vor fi atent evaluate in cadrul Studiului de
Lvaluare a Impactului asupra Mediului pentru fiecare componenta a planului. In cazul retelelor nu se asteapta
schimbdri majore a situatiei existente.

| IMPACTUL PROGNOZAT - MOBERAT ADVERS, REGIONAL, TERMEN MEDIU

Masuri pentru reducerea impactului

Urmétoarele actiuni sunt menite a diminua impactul masurilor propuse asupra terenului:

- Evitarea ocupdrii terenurilor agricole pentru constructii, ori de cate ori este posibil.

- Acolo unde este posibil, lucrarile de constructie vor fi planificate in timpul perioadelor neproductive
din punct de vedere agricol.

- Toti proprietarii de terenuri agricole vor fi despagubiti pentru cfectele negative asupra productici sau

asupra terenului.

7.9.1.2.3 Solul si geologia
Implementare

Pe parcursul perioadei de implementare, au fost identificate urmatoarele forme de impact;
- Activitatea seismica poate crea daune constructiilor realizate, expunand in acelasi timp populatia la
riscuri.

Unele dintre facilititile propuse sunt expuse actiunii seismice, afectand functionarea acestora. Alunecirile de
teren, lichefierea si ruperea de pantd reprezintd riscuri semnificative asupra integritdtii i functiondrii
constructiilor. Masurile structurale considerate luate vor asigura insa diminuarea acestor efecte. In general, cel
mai mare tisc este reprezentat de eroziunile si alunecirile de teren. Implementarca masurilor de minimizare
este absolut necesari pentru reducerea efectelor acestor fenomene,

- Tasarea si/sau afanarea solurilor expansive pot cauza daune structurilor si fundatiilor constructiilor.

Fundttiile §i structurile facilitatilor incluse In acest proiect se extind, in general, sub zona de cxpansiune, astfel
cd nu vor fi afectate de aceastd caracteristica a solutui. Totusi, unele structuri pot fi serios afectate de prezenta
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acestor tipuri de sol. Studiile geotehnice trebuie sa identifice zonele cu acest tip de sol si sd propund masuri de

minimizare adecvate.

- Perturbarca solului si indepartarea stratului vegetal pe pericada de implementare ar putea determina

eroziunea solului.

Problemele semnificative apar de-alungul traseclor instalatiilor, cum ar fi conductele de aductiune.
Sedimentarea Tn curentii de apd ar putea s creasci in cazul in care acestea raman cxpuse pe timpul iemii ori
primiverii sau pe pericada precipitatiilor de primavard si vard. In general, eroziunea cste mai severd in cazul
taluzurilor, solurilor alcituite din nisipuri cu granulatie mica sau solurilor argiloase. De asemenca, eroziunea
este ridicatd in zonele defrisate de vegetatie pe perioade lungi de timp, cu atdt mai mull daci aceste soluri au
suferit erodiri. Eroziunea solului va fi minima dacd sunt luate masuri de Imbunatatiri funciare pe zonele
perturbate. De regula, zonele supuse eroziunii sunt inguste i rispandite pe suprafete mari, astfel cii impactul
este apreciat ¢id nesemnificativ. Cu toate acestea, uneori sunt necesare masurt de minimizare a acestor

impacturi.

- Implementarca acestui plan poate limita accesul la surse geologice importante din punct de vedere

economic si stiintific.

Impactul asupra resurselor minerale ale solului cste considerat semnificativ dacd implementarea, exploatarea si
intretinerea acestuia va restrictiona cxploatarca acestor resurse. Unele proiecte pot fi localizate chiar in
apropierea zonelor miniere active, asupra cérora activitdtile de constructii ar putea avea impact asupra
traficului sau operatiunilor minierc ca atare. Coordonarea si programarea corespunzatoarc a lucrarilor de

constructii pot diminua potentialele impacturi.

IMPACT PROGNOZAT — MINOR, ADVERS, LOCAL, TERMEN SCURT

Functionare
Pe perioada exploaténii au fost identificate urmatoarele impacturi potentiale:
- Depozitarea nimolului rezultat in urma proceselor de epurare.

Asigurarea tratdrii nimolului stabilizat, va elimina depozitarea materialului uscat in incinta statiilor, cu efecte
benefice semnificative asupra solului. Aceasta va determina reducerea potentialelor riscuri asupra sandtafii
populatiei din imediata vecinitate sau asupra ecologiei locale. Cu toate acestea, atita timp cat nu se va realiza

0 monitorizare a calitifii actuale a solului si subteranului, aceste beneficii nu pot fi cuantificate.
- Exfiltratiile din retelele de canalizare.

Pierderile din refelele de distributie pot fi reduse semnificativ comparativ cu situatia actuala. Eventualele
pierderi din refeaua de canalizare pot afecta solul si chiar apele subterane. Masurile de reabilitare propuse vor
contribui semmificativ la reducerea acestor scurgeri, datoritd noilor tehnologii, respectiv materialelor de
constructie propuse pentru utilizare. Dest sistemul de canalizare va avea o lungime mult mai mare decét este in

prezent, poate fi obtinutd o reducere importantd a scurgerilor accidentale de ape uzate in subteran.
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| IMPACT PROGNOZAT - MINOR, BENEFIC, LOCAL, TERMEN LUNG

Masuri pentru reducerea impactului

Urmitoarele actiuni sunt adecvate pentru reducerea impactului masurilor propuse asupra solurilor si geologiei:

1. Atdt in faza de proiectare, ¢it si in faza de executie, vor f1 luate mésuri practice, pentru a asigura
reducerea efectelor directe i indirecte generate de posibile seisme, functie de magnitudinea acestora in
zona de implementare a planului. Vor fi analizate riscurile lichefierii nisipuritor, alunecérile de teren,
prabusirea malurilor. Structurile construetiilor vor fi dimensionate in conformitate cu cele mai recente
norme si criterii in acest domeniu.

2. Studiile geotehnice vor fi elaborate pentru amplasameniele tuturor lucririlor, in vederea stabilirii
caracteristicilor solului, respectiv conformarea acestor caracteristici cu cerintele cerute de specificul
lucrérilor propuse. In cazul lueririlor care necesita volume importante de umplutura, materialul utilizat
va fi cerificat din punct de vedere al continutului in substante contaminante,

3. Peniru fiecare componenti a planului va fi realizat un program de control al eroziunilor care va
identifica solutiile pentru reducerea pierderilor de sol si a impactului asupra calitatii apei.

Programul de control al eroziunilor va include, fird insa a fi limitat, urmatoarele masuri:

I. Limitarea traficului tuturor vehiculelor de constructii la ciile de acces stabilite si destinate acestut
obiectiv.

2. Limitarea indepértdrii solului si a stratului vegetal la minimum necesar, atal pentru lucridri provizorii,
cét st pentru lucrdri permanente.

3. Paméantul din excavatii va {i amenajat cu berme si taluzuri, in vederea ghidarii scurgerii apei de
precipitatii.

4. Orunde este necesar, se vor instala decantoare inainte de descircarea apelor meteorice intr-un
receptor.

5. Se vor instala sisteme de drenare a apelor de suprafata, in vederea diminurii scurgerilor si evitarea

depunerilor de sedimente in aval de zona afectatd de lucréri.

6. Implementarea masurilor optime previzute pentru apa.

7.9.1.2.4 Resurse de apa
Implementare

Pe perioada implementirii, au fost identificate urmatoarele impacturi potentiale:
- Constructia noilor facilitati ar putea determina degradarea calititii apei in aval.

Constructia noilor facilititi ar putea determina degradarea calitatii apei din aval de acestea: sadpdturi pentru
statiile de pompare, montarea conductelor, sipituri care lasi terenul neconsolidat, vulnerabil la eroziune si
transportul sedimentelor in cursurile de apa aval de constructii. Suprafetele de teren expuse pot acumula, atat
in timpul lucrarilor de constructii §i dup finalizarea acestora, solventi, combustibili sau alte substante nocive

care pot fi transportate de apele de ploaie in cursurile de apa, degradindu-le.

F C TNER ’;‘Tg?j_‘e?d;_ygl_opment

ENVIRONMENT

89




Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarea Capitol 7- Planul de investitii pe termen lung
infrastructurii de apa si apé uzata in judetul Bacau”

In plus, pentru executarea sipiturilor, poate fi necesara cvacuarea apeil subterane prinpomparc continua sau
intermitenta. Evacuarea acestor ape poate deteriora calitatea apet si poate afecta configuratia canatelor
existente. Cantitatea de apd cc va fi descarcata, precum si gurile de descircare vor fi dimensionate cu atentic,

asigurind dupid caz misurile de minimizare a acestora.
- Cregterea sau scaderca potentialului de alimentare a acviferului in zona de proiect sau aval de aceasta,

Nu se asteaptd ¢i implementarea proiectului si produci un impact semmnificativ asupra resurselor de apa
subterand. Pomparea temporard a apei subterane necesard realizarii excavatiilor, va avea efecte mici si pe

perioade scurte de timp. Acest impact este cuantificat ca nesemnificativ.

- Executia lucrdrilor de constructii in zone inundabile poate redirectiona viiturile s1 poate afecta

siguranta structurilor si securitatea populatiei.

Localizarea noilor constructii va urmari evitarea acestor zone. Acest impact este considerat nesemnificativ.

IMPACT PROGNOZAT — MINOR, ADVERS; LOCAL, TERMEN MEDIU

Functionare
Pe¢ parcursul functiondrii, au fost identificate urmatoarele impacturi potentiale:

- Prin modernizarea si reabilitarea statiilor de epurare, capacitatea de epurare va fi mariti st parametrii

de calitate ai efluentului vor respecta criteriile impuse de standardele de calitate.

Monitorizarea va asigura verificarea conformérii normelor aplicabile. S¢ va asigura eliminarca poluantilor
specifici apelor uzate industriale. Frecventa si cantitatea descarcarilor de ape netratate vor scadea semnificativ.

Proiectul propus nu va determini o crestere semnificativé a debitelor, volumelor de apa descircate.
- Lste consideratd probabild o reducere semnificativd a incdredrilor emisarilor cu substante poluante.

Nu se preconizeaza o Imbunititire a clasei de calitate a receptorilor naturali, tinand cont ca: (a) vor persista
alte surse de poluare, (b) nivelul dilutici la gurile de descircare nu este semnificativ, (c) este posibil cd
poluarea istoricd a sedimentelor existente in albiile raurilor si degradeze in continuare calitatea apei

receptorilor.

- imbunété;irea calitdtii efluentului va contribui la protectia ecosistemelor existente in aval de receptorul
respectiv. Cu toate acestea, datoritd altor surse de poluare rimase active, nu va fi realizati o

imbunatatire semnificativi a poludrii, prin implementarea acestor masuri unice.

Planul se aplica nivel judetean, nu la nivelul bazinelor hidrografice. Beneficiul este minor atat timp cit existd

alte surse de poluare amonte de emisar.

Nu sunt preconizate emisii semnificative in apele de suprafatd rezultate din exploatarea retelelor, statiitor de

lratare sau a celor de pompare, in comparatie cu situatia existenta,

IMPACT PROGNOZAT — BENEFIC, REGIONAL, TERMEN LUNG

Masuri penfru reducerea impactutui
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Urmitoarele mésuri sunt adecvate pentru reducerea impactului actiunilor propuse asupra resurselor de apa:

1. Se vor lua méasuri pentru conformarea tuturor activititilor cu cerintele impuse prin normele de protectie
a calitatii apelor.
2. Constructorul si operatorul de apa vor realiza $1 mmplementa un Plan pentru Prevenirea Poludrii

datoratd apelor meteorice (incluzind un plan de control al eroziunilor) pentru toate lucrarile care
implica depozitarea sau excavarea unor volume semnificative de pamant,

3. Operatorul de apa va realiza si implementa un sistem de monitorizare, inspectie si raportare, pentrua
cvalua eficienta masurilor de control, inclusiv pentru perioada de functionare.

4. Operatorul de apa va cere tuturor industriilor sa aplice si si controleze masurile de descircare a apelor
uzate, conform prevederilor legale in vigoare.

5. Se vor implementa toate misurile de minimizare previzute in sectiunea “ Solul $i geologia”.

7.9.1.2.5 Calitatea aerului
Implementare

Pe perioada implementirii, au fost identificate urmaitoarele impacturi potentiale:

- Implementarca planului poate determina cresterea poluantilor specific, inclusiv ai precursorilor
ozonulul, pe perioade limitate de timp acestia putand depasi limitele acceptabile, expunand astfcl,

receptorii sensibili ta concentratii ridicate ale acestor poluanti.

in timpul implementérii diferitelor componente ale planului, vehiculele de transport si alte utilaje utilizate, cum
ar fi gredere, excavatoare, screpere, tractoare, generatoare si alte utilaje asociate, vor emite CQ, NO,, SO2 si
PM10. Cum NO; este un precursor al ozonului, activitatile de constructii vor determina cresterea concentratiei

ozonulut in zona respectiva.

PMI10 va fi, de asemenea, eliberat sub forma emisiilor fugitive ca urmare a curatirii si excavarii terenului,
precum si traficului rutier pe drumuri nepavate existente in zona de proiect sau in zona de acces. Emisiile
fugitive de praf sunt particule care patrund in atmosfera, si care, datoritd dimensiunii lor, nu se depun rapid pe
sol. Desi acest fenomen se va produce temporar, doar pe perioada executici anumitor lucrari de constructie,
particulcle de praf din aer vor avea un impact misurabil asupra calitdtii aerului din vecinitatea zonei de
constructie. Emisiile fugitive pot varia functie de programul de constructii, activitatile desfasurate si de locatia
constructiei. De asemenea, caracteristicile solului i conditiile meteorologice, ploile si vantul, vor influentd

formarea si dispersia emisiilor fugitive.

Activitdtile de constructie specifice acestui proiect, pot genera emisii atribuite autovehiculelor, care vor avea
un impact negativ asupra receptorilor sensibili, cum ar fi zone rezidentiale, scoli, spitale i parcuri. Utilajele de

constructii si emisiile fugitive de particule se vor produce totusi pe termen scurt.

Emisiile de particule fugitive §i precursorii ozonului pot contribui la depasirea pragurilor admisibile pentru
ozon si PM10. Cu toate acestea, considerand aceste emisii temporare, impactul lor asupra aerului este

considerat nesemnificativ,
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IMPACT PROGNOZAT ~ MINOR, ADVERS, LOCAL, TERMEN SCURT

IFunctionare

Pe parcursul exploatirii, au fost identificate urmitoarele impacturi potentiale:
- Exploatarea facilitatilor incluse in acest plan poate genera mirosuri care si afecteze receptorii sensibili.

Noile statii sau extinderea statiilor dc tratare existente pot emite mirosuri datoritd prezentei algelor, micro-
organismelor sau gazelor dizolvate. Mirosurile vor fi emise la diferite niveluri, functie de ritmul de functionare

a statiei, temperatura si conditiile climatice, in special de particularititile vantului.

Exploatarea i intretinerea lucririlor din proiect nu vor genera emisii semnificative de precursori at stratului de
0zon sau de particule fugitive. Acest lucru se poate intdmpla rareori si in mod accidental, cind utilajele vor fi
transportate pe drumuri nepavate. Nu sunt de asteptat emisii care sa duca la cresterea nivelului de ozon si

PMI0 la niveluri semnificative si care s aiba un impact asupra calititii aerului,

- Procedeul de epurare propus va determina o mai buna fermentare a namolului astfel incat, mirosurile

rezultate vor fi reduse, fiind totusgi mai puternice in zona de depozitare finala.

Totusi, se preconizeaza o crestere a cantititii de namol tratat in cadrul statiilor, ceea cc ar putea determina o
crestere a emisitlor de mirosuri. ¢3 urmare, va fi determinata probabilitatea de producere a emisiilor de gaze si
mirosuri (in special metan si hidrogen sulfurat) si vor fi identificate masurile necesare reducerii riscului

producerii emisiilor.

Misuri pentru reducerea impactului

Urmatoarele actiuni sunt adecvate pentru reducerea impactului masurilor propuse, privind calitatea aerului:

1. Principalele misuri pentru reducerea impactului asupra calitatii aerului (CO, NO,, SO, si PM10} in

perioada executici constructiilor constau in:

a. Utilajele de gabarit mare vor fi intretinute conform instructiunilor producitorului, pentru a
mentine emisiile in limite normale de functionare. Operatorul de apa va cere antreprenorului si

implementeze aceste masuri in concordantd cu criteriile practice de aplicare.

b. Pentru limitarea antrenarii prafului pe santiere sau pe drumurile de acces nepavate, constructorul

va recurge la stropirea §i stabilizarea cu substante chimice adecvate.

c. Pulverizarea cu apa sau aditivi chimici pe bazi de api va fi aplicata pe toate zonele cu trafic

intens $i cu potential ridicat de antrenare a prafului.

d. Vehiculele care transporta materiale pulverulente vor fi acoperite cu prelate de panza sau alte

mijloace similare,

2. Standardele de proiectare vor include misuri pentru reducerea mirosurilor, in special pentru acele zone

unde sunt prognozate emisii de mirosuri semnificative.

92

I C T E R g arlp:tgr_dgyglopment

ONMENT



Actualizare Master Plan , Extinderea i reabilitarea Capitol 7- Planul de investitil pe termen fung
infrastructurii de apd si api uzata in judetul Bacdu”

7.9.1.2.6 Folosinte agricole

Implementare

Pe perioada implementérii au fost identificate urmétoarele impacturi potentiale:

-  Transtormarea terenurilor destinate culturilor agricole sau pasunatuiui in terenuri neagricole, ocupate

de noile constructii.

Pierderi de terenuri agricole sau terenuri destinate pasunatului. Noile facilitati vor fi amplasate in apropierea
celor existente, unde practic, zonele sunt deja perturbate. Ar putea rezulta totusi pierderi suplimentare de teren.

In astfel de situatii sunt necesare masuri pentru reducerea acestor efecte.

- Proiectul poate determina modificiri ale mediului inconjurator existent, care prin natura si localizarea
lor, ar putea determina modificdri sau pierderi de terenuri agricole sau de terenuri destinate altor

folosinte.

Multe din noile obiecte ale planului vor fi amplasate in apropierea facilitiilor existente, care au suferit
modificari in raport cu folosinta initiala. Prin urmare, nu se prevad modificari semuificative ale folosintei

terenului,
- Activitdtile de constructii pot determina efecte calitdfive si cantitifive negative asupra folosintelor de
apd pentru agricultura.

Activititite de constructii pot avea efecte pe termen scurt asupra folosintei apei pentru agricultura. Daca
alimentarea cu apa va fi intreruptd, acest lucru s¢ va produce pe perioade scurte de timp, deci impactul asupra

culturilor agricole nu este considerat semnificativ.
- Activitdtile asociate acestui proiect pot favoriza aparitia unor boli sau epidemii,

Excavatiile si lucrarile de terasamente pot favoriza activarea unor microbi latenti existenti in sol. Pentru zonele
in care acest lucru este posibil, se vor fi realiza analize ale solului inainte de realizarea excavatiilor si

terasamentelor.

| IMPACT PROGNOZAT - MODERAT, ADVERS, LOCAL, TERMEN MEDIU

Functionare

Nu sunt prognozate forme semnificative de impact in pericada de functionare a proiectului,

Misuri pentru reducerea impactului

Urmitoarele masuri sunt adecvate pentru reducerea impactului actiunilor propuse, privind folosintele agricole:
1. Evitarea ocuparii terenurilor agricole cu constructii, acolo unde este posibil.
2. Daca este posibil, lucrarile de constructit vor fi organizate in special in perioada agricold neproductiva.

3. Toti detinatorii de terenuri agricole vor fi compensati pentru efectele negative asupra terenurilor sau

productiei.
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7.9.1.2.7 Resurse biologice

Implementare

Pe perioada implementarii, au fost identificate urmétoarele impacturi petentiale:

- Implementarca proiectului propus poate determina pierderea sau distrugerca anumitor habitate,
pierderea directa a unor specii, afectarea zonelor umede, perturbarca habitatelor riverane specifice

speciilor silbatice.
Formele directe de impact asupra vegetatiei constau in:

- indepartarca stratului vegetal, incluzind taierea arbustilor, arborilor sau copacilor pentru realizarea

Jucrarilor de constructie, a drumurilor de acces, aleilor, depozitelor, etc;
- utilizarea terenului pentru depozitarea temporara a unor materiale de constructii;
- compaclarea solului cu consecinte negative asupra vegetatiei;
- tdierea copacilor din zonele conductelor de apa, permanent sau provizoriu;
- umpluturi si depozitdri in aria zonelor umede.
Impactul indirect consti in:
- pierderea vegetatiei ¢ urmare a eroziunii solului si a sedimentarii;

- compactarea solului va conduce la reducerea absorbtiei si infiltrdrii apei, acumularea substantelor
otganice si cresterea temperaturii la suprafata,

- aparitia noxelor;

- reducerea densitatii speciilor;

- inhibarea speciilor care asigura protectia impotriva praditorilor;

- depunerea emisiilor fugitive pe vegetatia adiacenta zonelor de fucru.

Executia sau exploatarea anumitor facilititi propuse ar putea determina impacturi directe asupra vietii

silbatice:

facilitarea accesului uman in zonele habitatelor neperturbate;

mortalitate prin coliziunea cu vehiculele de transport sau datoritd activitatilor umane;

distrugerea si abandonarea cuiburilor active;

pierderea habitatelor ocupate sau cu potential de ocupare;

fragmentarea coridoarelor, incluzéind restrictionarea punctelor de trecere;

pierderea permanenti a unor habitate, inclusiv cuiburi sau zone de refugiu, etc.
In plus, impacturile negative constau in;
- stramutarea habitatelor silbatice prinactivitiitile de construetit,

- zgomote produse de activitifile de constructie, trafic, statiile de pompare, ete;
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- cresterea iluminatului artificial in preajma constructiilor.

IMPAET PROGNOZAT - MINOR, ADVERS, LOCAL, TERMEN MEDIU

Functionare
Pe perioada exploatirii, au fost identificate urmatoarele impacturi potentiale:

- Nu sunt prognozate forme semnificative de impact asupra comunititii locale, comparativ cu situatia

actuala,

Reabilitarea si extinderea sistemelor de distributie si canalizare, reabilitatea statiilor de epurare, vor avea efecte
benefice asupra comunitatii locale prin asigurarea unui regim de presiune adecvat si debite constante, conform
cerintelor (retele de distributie) si prin eliminarea sau reducerea pericolului de producere a unor inundatii ¢i o

urmare a colectarii deficitare a apei pluviale de catre refelele de canalizare {reabilitare §i extindere canalizare.

¥ BROGNOZA'E - BENEFIC, REGIONAL, TERMEN LUNG

Masuri pentru reducerea impactului

Urmatoarele mésuri sunt adecvate pentru reducerea impactului actiunilor propuse, privind resursele biotogice:

1. Implementarca mésurilor de minimizare a impactului, previzute pentru sectiuniile care vizeazi

calitatea acrului, resursele de apd, geologia si solul.

2. In zonele populate de speciile biologice cu protectie speciald (plante, pesti, péséri, etc.) se vor lua

masuri pentru asigurarea cerintelor impuse pentru supravegherea acestora.

3. Seva evita, pe ¢ét posibil, ocuparea zonelor desemnate ¢ habitate importante, specii cu regim special,

Zzone umede, etc

4. In vecinatatea zonelor sensibile, se vor lua masuri speciale pentru controlul eroziunilor, refacerea

zonelor afectate prin executarea lucrarilor de constructii, indepartarea buruienilor, etc.

5. Consultarea cu autorititile locale responsabile cu protectia biosferei (Agentia pentru Protectia

Mediului etc.) in vederea identificarii speciilor §i zonelor cu regim special.

7.9.1.2.8 Valorile culturale
Implementare

Pe perioada implementirii, au fost identificate urmatoarele impacturi potentiale:
- Implementarea planului poate afecta resursele culturale al localititilor.

Lucrarile de excavatii, terasamentele impreund cu realizarea lucrarilor de constructii propriu-zise ar putca si
determine degradarea unor resurse culturale din zonele respective. Impactul potenfial asupra resurselor
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culturale poate fi redus la valori nesemnificative, prin implementarea actiunilor propuse in capitolul dedicat

acestul domeniu.

IMPACT PROGNOZAT - NEGLIJABIL, ADVERS, LOCAL, TERMEN SCURT

Functionare

Pe perioada exploatarii, au fost identificate urmatoarele impacturi potentiale:

Exploatarea anumitor facilititi propuse prin acest proiect, poate avea impact negativ asupra valorilor

culturale ale zonei.

Lucrdrile se vor limita fa zona desemnata acestui scop. Nu sunt previzute forme de impact asupra valorilor

culturale pe timpul exploatdrii acestor facilititi. Orice forma de impact va fi nesemnificativa.

IMPACT PROGNOZAT - NEGLIJABIL, ADVERS, LOCAL, TERMEN MEDIU

Misuri pentru reducerea impactului

Urmatoarefe msuri sunt adecvate pentru reducerea impactului actiunilor propuse, privind valorile culturale:

1.

O cercetare a valorilor culturale, in vederea identificarii acestora, trebuie ficuta anterior etapeide
proiectare s1 de executie a lucrarilor de constructii. Scopul este de a cvalua si de a localiza (pe harti)

cit mai precis, valorile culturale semnificative ale zonei.

Figcare componenta mentionata de specialisti, conform cercetarilor realizate, va fi evaluati, din punct
de vedere istoric si din punct de vedere al importantei culturale, si vor fi propuse actiuni de minimizare

a impactului

Siturile arheologice care pot fi afectate de lucrdri, vor fi monitorizate, pe baza recomandirilor ficute

de specialistii in domeniu,

In cazul descoperirii unor valori culturale, in timpul lucrarilor de excavatie, activitatea va fi intreruptd
pand la sosirea specialistilor n domeniu. Acestia vor evalua importanta descoperirilor ficute si vor
recomanda procedura de aplicare pentru fiecare caz In parte, respectiv daci vor continua cercetirile
sau daca se vor lua masuri de minimizare a impactului asupra valorilor culturale. Constructorul va

implementa aceste actiuni.

In cazul descoperirii unor schelete umane, lucrérile vor fi oprite. Va fi instiintati procuratura. Se vor
lua misuri pentru reinhumarea acestora. Lucrdrile vor fi reluate numai dupi finalizarea tuturor

investigatiilor impuse prin legislatia in domeniu.

7.9.1.2.9 Zgomotul
Implementare

Pe perioada implementarii, au fost identificate urmétoarete impacturi potentiale:
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- Zgomotul produs In perioada lucririlor de constructie poate depdsi, local si temporar, mivelul admis

pentru receptorii senzitivi,

Lucrarite de constructii pot genera niveluri ridicate de zgomot In vecinitatea anumitor zone sensibile, cum ar fi
scoli, gradinite, spitale, cartiere rezidentiale. Acesta poate fi produs de vehiculele grele de transport, utitaje de
excavatti si punere in opera a materialelor de constructii. Nivelul zgomotului depinde de tipul activititilor

desfasurate, de numérul si tipul utilajelor folosite, de numirul activitatilor desfdsurate in paralel, ete.

- Eventualele detondri necesare in perioada lucrdrilor de constructic, vor determina perturbarea

receptorilor sensibili.

Desi nu se anticipeazi ¢a vor fi rcalizate detondri pentru mmplementarea facilitdtilor prevdzute in proiect,
acestea ar putea {1 totusi necesare pe zone foarte restranse, pentru dislocarea rocilor sau a fundatitlor vechi din
beton ce trebuie inlocuite. De asemenea, detonarile pot produce vibratii. Intensitatea acestora depinde de tipul
rocii, tipul §i cantitatea explozibilului utilizat, adancimea exploziei si conditiile climatice. In conditii normale,

vibratiile nu vor produce pagube in vecindtatea proprietatilor, dar vor perturba receptorii sensibili,

- Zgomotul produs in perioada de exploatare a utilitailor, poate depasi limitele admisibile, in anumite

zone sensibile.

In sectorul apei potabile se utilizeazd pompe, motoare, compresoare s1 alte echipamente care pot produce un
mivel ridicat de zgomot, peste limitele admise. Totusi, astfel de cchipamente sunt amplasate, in general, in

spatii inchise, pentru atenuarea zgomotului.

IMPACT PROGNOZAT — MINOR, ADVERS, LOCAL, TERMEN SCURT

Functionare
Pe¢ perioada exploatirii, au fost identificate urmatoarele impacturi potentiale:

- Zgomotui produs de functionarea noilor dotari ale infrastructurii propuse.

Noile echipamente ce vor fi utilizate in dotarea staiilor de pompare, tratare $i epurare vor fi mai performante si

este de asteptat cd aceste echipamente sa genereze zgomote si vibratii mai reduse,

Prin urmare, este previzuti o imbunititire relativi in comparatie cu situatia curentd (chiar daca in prezent nu

existd conflicte cu zonele rezidentiale referitor fa nivelul zgomotului).

IMEACT PROGNOZAT - NEGLIABIL, ADVERS, LOCAL, TERMEN SCURT

Masuri pentru reducerea impactului

Urmatoarele mésuri sunt adecvate pentru reducerea impactului actiunilor propuse, privind zgomotul;

I Operatorul de apd va lua toate mésurile pentru conformarea cu normele legale in acest domeniu.

Verificérile provizorii vor include:
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- Conformarea cu normele de control al zgomotului aplicabile fiecdrui tip de activitate.

- Echiparea tuturor utilajelor cu amortizoarce de zgomot, conforn instructiunilor producatorului.
Nu este permisa functionarea utilajelor in santier fird dispozitiv de amortizare a zgomotutut

{esapament).

- Nivelul zgomotului, conform normelor pentru protectia muncii, va fi aplicat tuturor
echipamentelor. Cu exceptia unor cazuri speciale, se va interzice folosirea diferitelor semnale

de avertizare acustica in favoarea semnalelor vizuale.

2. Programul de lucru va fi adaptat specificului locatiei de desfasurare a lucrarilor. Acesta va fi afisat i

se va verifica respectarea lui.
3. Utilajele de constructii dotate cu roti dintate vor fi puse in functiune doar pe perioada strict necesara.

4. Vor fi instalate bariere de zgomot in jurul zonelor sensibile la zgomot (scoli, spitale, gradinite, etc.),

daca nu sunt prevdzute alte masuri de diminuare a zgomotului.

5. Operatorul de apa, s¢ va asigura ¢a toate activititile de detonare sunt realizate in conformitate cu

normele si conditiile generale specifice acestul domeniu.
* Detonarile vor fi acceptate numai daca nu se pot aplica alte solutii de niveiare.

¢ Toti rezidentii si detinatorii de activitdfi economice $i comerciale din vecinatatea zonelor

detonate, vor fi Instiintati cu cateva zile inainte.

¢ Detonarea s¢ va face numai dupd realizarca unui plan supus aprobarii autorititilor

competente.

6. Dacd zgomotul produs de echipamentele de lucru depdseste valorile admise, se vor achizifiona

echipamente si utilaje noi care sd se incadreze in aceste limite.

7. Dacé nivelul zgomotului nu poate fi redus la limite admisibile prinalte mijloace, se vor instala panouri

de atenuare in jurul echipamentelor de lucru.

8. Acolo unde este posibil, vor fi folosite combinatii ale solutiilor prezentate in sectiuniile 6 si 7 in
vederea reducerii zgomotului la limite acceptabile.

7.9.1.2.10 Siguranta publici, substante periculoase
Implementare

Pe perioada implementdrii, au fost identificate urmitoarele impacturi potentiale
- Activitatile asociate acestui proiect pot conduce la cresterea potentialului incendiitor

Fumatul, scanteile produse de echipamentele de lucru sau alte activitdti aseminitoare pot conduce la
declansarea accidentala a incendiilor. Multe activitati vor fi realizate in zone suburbane, unde exista vegetatie,

iarba, plante silbatice sensibile la foc. Sunt necesare méisuri pentru reducerea acestui tip de impact.
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- Transportul, utilizarea §i depovitarea substantelor periculoase ar pulea genera pericole pentru

muncitori, populatie sau mediul inconjurator.

O seric de substante chimice wfilizate In construirea noilor facilititi pot pune in pericol munciorii si populatia.
Acest tip de impact este determinat de scurgerile accidentale de substante sau utilizarea incorecta a acestora,
Cu toate acestea, respectarea normelor de securitate si monitorizare specific acestor substante si activitati, va

reduce riscul, astfel incat, impactul si fic apreciat ¢ nesemnificativ.

- Lacurile de acumulare sau alimentare, rezervoarele si alte spatii deschise ar putea genera riscuriasupra

folosintelor recreationale in perioada de constructie,

O parte din obicctele proiectului sunt amplasate in vecinatatea zonelor recreative. Constructia,exploatarea si
intretinerea acestora necesitd utilizarea utilajelor de transport, de constructie si de montaj. Pe de alta parte,
multe din aceste facilitati sunt atractive pentru populatie: lacuri, bazine, parcuri si alte tipuri de spatii deschise.

Sunt necesare mésuri pentru restrictionarea accesului, in vederea diminuarii impactului semnificativ.

IMPACT PROGNOZAT - NEGLIJABIL ADVERS, LOCAL, PERMEN SCURT

Functionare
Pe perioada exploatarii, au fost identificate urmdtoarele impacturi potentiale:

- Transportul, utilizarea sau depozitarea substantelor periculoasc pot pune in pericol muncitorii,

populatia si mediul inconjurator.,

Statiile de tratare a apei utilizeazd clor gazos In procesele de tratare. Injectarea clorului va distruge agentii
patogeni, microorganismele, bacteriile si virusii prezenti in api. Inainte de lesirea apei din statiile de tratare,
sunt addugate cantititi reduse de amoniu, in vederea formirii cloraminelor, un dezinfectant mult mai stabil.
inmagazinarea clorului gazos sub presiune poate genera emisii de gaz, expunéand populatia riverand la un risc

involuntar,
- Facilitatile propuse pot instiga la acte de vandalism si sabotaj,

in cadrul infrastructurii de apd sunt folosite o serie instalatii: apeducte, conducte, statii de pompare, rezervoare
st bazine de tnmagazinare a apei. Aceste facilitati ar putea deveni subiectul unor acte de vandalism si chiar
sabotaj. Acestea pot varia de la graffiti, distrugerea corpurilor de iluminat, la altele, muit mai serioase, cum ar
fi distrugerea echipamentelor §i utilajelor. Avand in vedere importanta speciald a acestui sistem si riscurile care

pun in pericol sindtatea populatiei, vor fi luate mésuri de securitate riguroase.

Misuri pentru reducerea impactului

Urmatoarele masuri sunt adecvate pentru reducerea impactului actiunitor propuse, privind siguranta publica si

substaniele periculoase:
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I Inainte de demararea constructiilor se va stabili un plan pentru combaterea si prevenirea incendiilor.

2. Pentru ficcare lucrare de amploare ce va fi realizata §i pusi in functiune, se va intocmi un plan de

actiune pentru situatii de urgenta.

3. Operatorul de apa va intocmi un plan de actiune pentru interventii, in cazul deversirii unor substante

periculoase (spre exemplu, vor fi monitorizate permanent posibile scurgeri de clor sau amoniu)

4. In vederea reducerii pericolului generat de anumite substante periculoase existente in subteran, care

pun in pericol sdndtatea personatului de constructii, operatorul de api va lua urmitoarele masuri:

- Verificarea zonelor de derulare a lucrdrilor de constructii in vederea depistarii posibilelor
contaminari cu substante periculoase; se va face o caracterizare a zonei conform naturii

substantelor depistate;

- Se determina necesititea continudrii cercetarilor sau a remedierii acestei contaminari; daci
activitdtile de constructii implicd contactul direct al muncitorilor cu solul, vor fi Juate masuri

prevézute in urmétoarea sectiunie; in caz contrar nu sunt necesare alte masuri.

- Daci cercetérile minutioase arata ci substantele descoperite constituie pericol pentru sinitatea
muncitorilor, vor fi aplicate masuri de protectie In normele specifice protectiei muncii. Acestea

vor include un plan de siguranta specific fiecarei activitati de constructie.
5. Toate utilajele care prezintd un grad de risc vor fi echipate cu dispozitive de securitate adecvate.

6. Constructorul si operatorul de apa vor interzice accesul publicului la punctele unde se exccutd

activitatile de constructie. Va fi asiguratd paza acestor constructii.

7.9.1.2,11 Controhul traficului, transport
Implementare

Pe perioada implementarii, au fost identificate urmitoarele impacturi potentiale:

¢ Implementarea acestui plan poate determina o intensificare temporara a traficului, intarzieri in trafic,
cresterea numarului de accidente,
Exccutia constructiilor poate genera o intensificare a traficului pe rutele utilizate pentru transportul de
echipamente, materiale de constructii si personal muncitor. Numirul muncitorilor in zona poate varia mult,
functie de activitatile desfasurate. De asemenea, poate varia volumul pdmantului excavat si numarul utilajelor

grele raspandite de-alungul lucririlor. Detalierea pe faze a proiectului poate evalua aceste aspecte.
- Activitafile de constructii pot determina degradarea cailor de transport, in special a celor rutiere.

Vehiculele utilizate pentru transportul utilajelor de mare tonaj sau pentru transportul materialelor de constructi
ar putea depagi capacitatea normata a drumurilor locale, producand astfel degradarea acestora pe perioada
constructiilor. Acest lucru este mult mai probabil In cazul drumurilor locale, din zonele rurale, respectiv pe

drumurile nepavate.
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IMPACT PROGNOZAT — MINOR ADVERS, REGIONAL, TERMEN SCURT

Functionare

Pe perioada exploatarii au fost identificate urmitoarele impacturi potenfiale:

- Traficul utilajelor de exploatare si intretinerc

Sc estimeaza o crestere semnificativi comparativ cu situatia curentda. Avénd in vedere fiabilitatea mai bund a

noilor dotari, este posibil ¢4 traficul sa fic diminuat in unele localitati,

IMPACF PROGNOZAT - MINOR, BENEFIC, LOGAL, TERMEN SCURT

Masuri pentru reducerea impactului

Urmitoarele mdsuri sunt adecvate pentru reducerea impactului actiuni propuse, privind controlul traficului si

transportul:

I. Inainte de inceperea lucririlor de constructii se va intocmi un plan de gestionarc a traficului, cu

specificarea rutelor i limitelor de vitezd obligatorii. Acesta va fi aprobat de autoritatile locale.

Autorizatiile de trafic pot fi solicitate si obtinute de la autorititile competente pentru anumite categorii

de drumuri.

2. In perioada de realizare a conductelor de apa vor fi luate urmitoarele masuri pentru diminuarea

impactului:

Rutele temporare de transport vor fi marcate; in zona excavatiilor si a traversarilor vor fi

instalate bariere si semnale luminoase.

In masura in care este posibil, constructia retelelor de conducte va afecta cat mai putine cai de
transport, mentinindu-se traficul pe ambele sensuri; atunci cand aceste lucriri se desfisoara in
zone aglomerate, trebuie s se tind cont de varfurile de trafic, dimineata §i seara, cind traficul

este intens.

Constructiite din intersectii vor fi restrictionate pe cel mult jumatate din suprafata acestora.

Metodele de constructie vor fi adaptate astfel inct sa diminueze efectele produse din executie.

In masura in care este posibil, intririle i iesirile din proprietiti private vor rimane deschise,

folosind mijloace sigure si usor de montat in acest scop.

In vederea diminuarii efectelor cumulative, prin realizarea altor proiccte, desfasurate in
paralel, antreprenorul va asigura coordonarea acestora cu celelalte companii care deruleazi

activitdti similare in zona respectivi.

3. In perioada de constructie a refelelor de apd si canalizare, vor fi notificate toate serviciile afectate:

departamentul de pompieri, transport public, poliia, etc. Operatorul de apa va asigura coordonarea

planurilor de trafic pentru minimizarea tuturor conflictelor.
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4. Pe durata constructiilor sau la terminarea acestora, orice perturbare a refelei de transport va fi

remediata conform conditiilor initiale.

7.9.1.2.12 Peisajul
Implementare

Pe perioada implementarii au fost identificate urmitoarele impacturi potentiale:

- Structurile permanente propuse prin acest proiect pot avea un impact vizual negativ permanent; sunt
posibile degradari semnificative ale peisajului in zona unor obiecte ale proiectului sau in vecinitatea

acestora.

Impactul visual depinde de tipul facilitatilor propuse. Conductele de api vor fi, de reguld, ingropate si nu vor fi
vizibile, iar coridorul de utilitd(i odata realizat va fi renivelat si acoperit cu straturi vegetale. Statiile de epurare
$i tratare a apel, precum si stafiile de pompare sunt mult mai vizibile, fiind construite la suprafati. Aceste

facilitafi vor avea un aspect industrial si afecteaza vizual calitatea zonei.

Un alt aspect important este legat de caracteristicile originale ale zonei, respectiv dacd proiectul cste
implementat intr-o zona in carc deja existd constructii sau este folosita o zona naturala. Majoritatea statiilor de
tratare va consta in modernizarea si retehnologizarea celor existente. In aceste conditii, se va fi realiza numai
extinderea acestor constructii. in general, cand noile constructii sunt ridicate in apropierea counstructiilor

existente, contrastul cu zonele invecinate este mai putin semnificativ.

Daca anumite componente ale proiectului vor 11 amplasate in zone vizual sensibile (parcuri, zone de recreere,
spatii deschise), impactul generat va {1 semnificativ. Componentele proiectului care vor fi vizibile de la
distantd mare, de pe drumurile publice cu trafic intens, de asemenea, vor avea un impact vizual semnificativ,

daca nu sunt luate mésuri de minimizare a impactului.

- Realizarea lucririlor de constructii prevdzute in acest proiect poate necesitd tiierea copacilor,

excavatii, un impact asupra cladirilor sau asupra cailor de circulatic existente.

Marea majoritate a obicctivelor acestui plan va fi construitd Tn apropierea constructiilor existente: statii de
tratare, rezervoare de inmagazinare $i conducte de apa. Prin urmare, impactul estetic atribuit noilor constructii

nu va fi semnificativ,

Cu toate acestea, sunt posibile totusi impacturi estetice negative ci urmare a realizarii unor obiective ale
proiectului. Aceste forme de impact vor fi analizate in detaliucand se va face evaluarea impactului asupra

mediului, pentru fiecare obiectiv in parte.

- Noile facilititi previzute in acest proiect pot crea noi surse de iluminat sau reflectie a luminii, care vor

avea cfecte negative in timpul noptii sau chiar In timpul zilei, pentru zonele invecinate.

Lucrdrile pe timp de noapte ar putea necesitd functionarea in exterior a anumitor surse de iluminat: statii de
tratare, stafii de pompare, statii de epurare etc. Acestea vor fi adaugate la sursele existente, astfel ca, uneori,
acest impact este nesemnificativ. Dar cind aceste noi surse sunt necesare in zonele rurale sau in parcuri,

impactul estetic poate fi semnificativ.

- Constructiile care necesitd perturbarea solului, ar putea genera un impact estetic pe termen scurt.
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Unele constructii ar putea necesitd lucriri de excavatii, indepartarea solului vegetal, nivelari etc. Perturbarea
solului poate avea impact vizual pe termen scust, datorild contrastului cu zonele adiacente neperturbate. Dupi
revegetarea acestor zone i fn unele cazuri, reamenajarea lor, acest tip de impact este considerat nesemnificativ,

ludnd in considerare si perioada scurti de manifestare.

IMPAET PROGNOZAT - MINOR, ABVERS, LOCAL, TERMIEN MEDIU

Functionare

Pe perioada exploatérii au fost identificate urmitoarele impacturi potentiale:
- Impact datorat noilor construetii.

Caracteristicile fizice ale proiectului propus sunt modificate nesemmificativ in comparatie cu cele cxistente.

Acestea nu vor necesitd spatii suplimentare si nu vor modifica regimul de indltime.

Retelele de distributie si canalizare nu vor induce un impact vizual semnificativ. Ca urmare, acestea sunt

considerate schimbdri vizuale nesemnificative, in comparatie cu situatia existents.

IMPACT PROGNOZAT -NESEMNIFICATIV, ADVERS, LOCAL, TERMEN LUNG

Masuri pentru reducerea impactului

Urmatoarele masuri sunt adecvate pentru reducerea impactului actiunilor propuse, privind peisajul:

1. In masura in care este posibil, amplasarea constructiilor va asigura reducerea impactului vizual, prin
diminuarea interferentei cu alte elemente de suprafatd existente. Elementele de constructie se vor

Incorpora armoenios cu situatia existenta.

2. La finalizarea noilor constructii vor fi aplicate culori placute, care si se incadreze armonios in peisajul

existent,

3. Urmdtoarele actiuni vor fi evitate sau limitate la minimum necesar: tdierea copacilor adulti, demolari
sau excavdri. Imprejmuirile care separd obiectele proiectului de zonele rezidentiale adiacente sau de

drumuri vor fi realizate in asa fel Incét sd reduca impactul estetic.

4. Utilizarea instalatiilor de iluminat se va face astfel incit s nu afecteze traficul, zone rezidente sau

fauna silbatici.

5. In vederea reducerii reflexiei luminii solare, fatadele constructiilor vor fi realizate din materiale care si

diminueze acest fenomen.

6. Taierea sau distrugerea vegetatiet vor fi limitate la minimum. Dupé executia $i punerea in functiune a
constructiilor, coridoarelor de conduct conducte si a altor facilititi, suprafetele afectate vor fi

revegetate.
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7.10  Atingerea Obiectivelor
Realizarea obiectivelor sta la baza dezvoltarii Strategiei Judetului si este prezentata in capitolul 4.4 pentru

sectorul de apé polabila si de api uzati.
7.10.1 Cerinte Institutionale
7.10.1.1 Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Baciu

Unul dintre amendamentele introduse de Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala a fost
definirea si implementarea unei cooperari eficiente intre municipalitatile locale printr-o organizatie juridica
denumita ADI.

In conformitate cu Legea 215/2001, ADI reprezinta structuri juridice de cooperare organizate prin legislatia
proprie (Ordonanta Guvernutui privind asociatiile si fundatiile, nr. 26/2000) cu statut de utilitate publica.
Astfel, ADI este infiintata de municipalitati si autoritati judetene conform legilor 215/2001, 51/2006, 241/2006
st Ordonantei Guvernului nr. 26/2000 in scopul dezvoltarii in comun a Proiectelor de interes public sau al

furnizarii de servicii publice.

O descriere mai detaliata a ADI este prevazuta in Legea 51/2006 cu amendamentele introduse de OUG
13/2008 si prin Hotararea Guvernului 855/2008.

ADI este un organism unic de coordonare reprezentand interesele comune ale municipalitatilor participante in
serviciile de alimentare cu api si de canalizare si in strategia generala privind tarifarea si politica de investitii.
ADI functioneaza in numele membrilor sai (municipalitatilor), asumandu-si competentele delegate. Statutele

ADI prevad in detaliv conditiile pentru afiliere si mentioneaza conditiile restrictive aferente parasirii ADI.

La data de 03.06.2008 a fost infiintatd Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Bacdu — ADIB, fiind
inregistrata in Registrul Asociatiilor si Fundatiilor sub nr.7389/180/2008

La data infiintarii ei, ADIB avea un nr. de 53 de membrii, iar in prezent din ADIB fac parte 87 unitati

administrativ-teritoariale din judetul Baciu.

7.10.1.2 Compania Regionala de Operare (ROC) — S.C. Compania Regionala de Api Baciiu S.A.

S.C. Compania Regionala de Apd Baciu S.A. (denumit in continuare CRAB) este operatorul regional la
nivelul judetului Baciu si este o socictate comerciala pe actiuni, iar actiunile sunt detinute de o parte din
unitatile administrativ-teritoriale membre ADIB avand ca scop unic furnizarea serviciilor de gestionare a apet

si apelor uzate.

Atribuirea directd a unui contract de delegare este prevdzutd ca o exceptie permisi numai cu respectarea
cumulativd a unor reguli stricte, conform art. 31" din Legea nr. 51/2006 care a transpus in legislatia roménd
regulile “in-house” impuse n dreptul comunitar de jurisprudenta Curtii de Justitic a Comunititilor Europene
(in dreptul european jurisprudenta CJCE avand valoare de precedent si impunandu-se cu precidere asupra

dreptului intern al statelor membre).

In acest sens, art. 31' din Legea nr. 51/2006 prevede ci:
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(1) Prin exceptie de la prevederile art. 30 alin. (8), contractul de delegare a gestiunii serviciilor, definit

potrivit prevederilor art. 30 alin. (6} din prezenta lege, se atribuie direct:

a) operatorilor regionali infiintati de unitdtile administrativ-teritoriale, membre ale unei asociatii_de

dezvoltare intercomunitard cu obiect de activitate serviciile de utilitdti publice;

b) operatorilor cu statui de societdti comerciale infiintati, dupd intrarea in vigoare a prezentei legi, prin
reorganizarea pe cale administrativd, tn conditiile legii, a fostelor regii autonome de interes local sau
Judetean ort a serviciilor publice de interes local sau Judetean existente la data intrarii in vigoare a prezentei

legi si care au avut in administrare si exploatare bunuri, activitdi sau servicii de utilitdti publice.

(2) Atribuirea directd a contractelor de delegare a gestiunii se face cu respectarea urmdtoarelor conditii

cumitlative:

a) unitatile administrativ-teritoriale membre ale unei asociatii de dezvoltare infercomunitard cu obiect de
activitate serviciile de utilitani publice, fn calitate de actionari/asociati ai operatorului regional, prin
intermediul asociatiei sau, dupd caz, unitatea administrativ-teritoriald, in calitate de actionar/asociat unic al
operatorului, prin intermediul adundrii generale a actionarilor si al consilivlui de administratie, exercitd un
control direct si o influentd dominantd asupra deciziilor strategice si/sau semnificative ale operatorului
regional/operatorului in legdturd cu serviciul furnizat/prestat, similar celui pe care il exercitd asupra

structurilor proprii in cazul gestiunii divecte,

b) operatorul regional, respectiv operatorul, in calitate de delegat, desfisoard exclusiv activitati din sfera
Jurnizdrii/prestarii serviciilor de utilitati publice destinate satisfacerii nevoilor de interes public general ale
utilizatorilor de pe raza de competentd a unitdtilor administrativ-teritoriale membre ale asociatiei, respectiv a

unitdtii administrativ-teritoriale care i-a delegat gestiunea serviciului;

¢) capitalul social al operatorului vegional, respectiv al operatorului, este detinut in totalitate de unitdile
administrativ-teritoriale membre ale asociatiel, respectiv de unitatea administrativ-teritoriald; participarea

capitalului privat la capitalul social al operatorului regional/operatorului este exclusd. "

In prezent, S.C. Compania Regionala de Apa Baciu S.A. are ca si actionari doar unitati administrativ-

teritoriale din judetul Bacdu, asadar criteriul capitalului public este respectat.

De asemenea, potrivit Actului Constitutiv, CRAB are ca si obiect principal de activitate: captarea, tratarea si
distributia apei (cod CAEN 360 - 3600), iar ca obiecte secundare de activitate: productia, transportul si
distributia energiei electrice (cod CAEN 351 - 3511), colectarea si epurarea apelor uzate (cod CAEN 370 -
3700}, transporturi rutiere de marfuri si servicii de mutare (cod CAEN 494 - 4941), activititi de testari si
analize tehnice (cod CAEN 712 - 7120} si alte activititi de servicii (cod CAEN 960 - 9609), asadar si criteriul

“activitatii exclusive” este respectat.

In ceea ce priveste ctriteriul “controlului similar”, avand in vedere faptul ca actionarii CRAB sunt si membrii
ADIB, acest control este exercitat asupra CRAB prin intermediul ADIB. Controlul asupra CRAB este exercitat
In comun de cétre unititile administrativ-teritoriale care i-au delegat serviciul, prin intermediul ADIB, conform
cadrului institutional stabilit prin Actul Constitutiv al Operatorului (in ceea ce priveste controlul asupra
functiondrii sale) si prin contractul de delegare avind ca anexe caietul de sarcini §i regulamentul serviciului (in

ceea ce priveste controlul asupra executiei obligatiilor contractuale legate de gestiunea serviciului).
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7.10.1.3 Contractul de Delegare

Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor este convenit si incheiat intre ROC (in calitate de Delegat) si
ADI pentru si in numele UAT-urilor membre (acestea fiind denumite colectiv Delegatar). Acesta este un
contract unic pentru intreaga regiune deservita, corespunzand competentei teritoriale a tuturor unitatilor

administrativ-teritoriale care deleaga gestionarea serviciilor de apa si de canalizare catre ROC.,

Conform legii modificate nr. 241/2006 privind serviciile de alimentare cu api si de canalizare, in cazul
serviciilor de gestionare delegate, autoritatile locale {reprezentate de si prin ADI) transfera catre ROC sarcinile
$i responsabilitatile aferente furnizarii serviciilor de utilitati publice, ca si gestionarea si operarea sistemelor de

apd si de canalizare aferente.

Asa cum am aratat mai sus, legea prevede doud cazuri de exceptie de la regula atribuirii contractului de

delegare a gestiunii in baza unei proceduri concurentiale, respectiv:

— atribuirea directd 2 unui contract de delegare de catre o unitatc administrativ-teritoriald citre un
operator al carui capital il detine in intregime $i pe care il controleazi, care va presta serviciul delegat
in mod exclusiv in unitatea administrativ-teritoriala respectiv;

— atribuirea directs, prin intermediul unei ADI, a unui contract de delegare citre un operator

regional

Ne aflam in situatia celui de-al doilea caz de exceptie, iar la nivelul judetului Baciu au fost indeplinite toate
clementele cheie in vederea atribuirii directe a contractului de delegare, asadar Contractul de Delegare a
Gestiunii Serviciului de Alimentare cu apd si de Canalizare a fost semnat in data de 29.11.2010 intre CRAB in

calitate de Delegat st ADIB (in numele $i pe seama membrilor sai) in calitate de Delegatar.

7.11  Aranjamente institutionale
Asa cum am prezentat in capitolul 7.10.1 — Cerinte Institutionale, elementele institutionale cheie ale procesului

de regionalizare sunt:

a. Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara (ADI);
b. Compania Regionala de Operare (ROC);
c. Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor (CDGS).

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara

La nivelul judetului Bacau a fost infiintata Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Bacdu — ADIB, din care

fac parte urmatoarele unitati administrativ-teritoriale prezentate in cadrul urmatorului tabel.

Totodata, sunt prezentate si alte informatii referitoare la situatia institutionala a unitatilor administritiv

teritoriale ale judetului Bacau.
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Contract de leegare
- gemnat: _
o (DA sauNU)
1. Judetul Bacau DA DA DA
2. Municipiul Bacau DA DA DA
3 Municipiul Moinesti DA DA DA
4, Orasul Buhusi DA DA DA
5. Orasul Darmanesti DA DA DA
6. Orasul Slanic
Moldova NU NU NU
7. Orasul Targu Ocna DA DA DA
8. Comuna Agas DA NU NU
9. Comuna Ardeoani DA DA DA
10. Comuna Asau NU NU NU
NU (urmeaza sa
11. Comuna Balcani DA DA semneze contractul de
delegare)
. NU (urmeaza sa
11'2.-7_Iau Comuna Beresti DA DA semneze contractul de
delegare)
13. Comuna Berzunti DA NU NU
NU (urmeaza sa
14, Comuna Birsanesti DA DA semneze contractul de
delegare)
NU (urmeaza sa
15. Comuna Blagesti DA DA semneze contractul de
delegare)
16. Comuna
Bogdanesti NU NU NU
17. Comuna DA NU NU
Brusturoasa
18. Comuna Buciumi DA NU NU
19. Comuna Casin DA DA DA
NU {urmeaza sa
20. Comuna Caiuti DA DA semneze contractul de
delegare)
21, Comuna Cleja DA DA DA
22, Comuna Colonesti DA NU NU
23. Comuna Corbeasca DA NU NU
24, Comuna
Cotofanesti DA DA DA
25. ‘ Colmuna DA NU NU
Damienesti
26.“ Comuna Dealu DA NU NU
Morii
27. Comuna Dofteana DA DA DA
28. Comuna Faraoani DA DA DA
29. Comuna Filipeni NU NU NU
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30. Comuna Filipesti DA DA DA
31. Comuna Gaiceana DA NU NU
NU (urmeaza sa
32. Comuna Girleni DA DA semneze contractul de
delegare)
33. Comuna Ghimes NU NU NU
Faget
NU (urmeaza sa
34, Comuna Gioseni DA DA semneze contractul de
delegare}
35. Comuna Galvanesti NU NU NU
NU (urmeaza sa
36. Comuna Gura Vaii DA DA semneze contractul de
delegare)
37. Comuna Helegiu NU NU NU
38. Comuna Hemeiusi DA DA DA
39. Comuna Horgesti NU NU NU
40, . Cqmuna lzvoru DA NU NU
Berheciului
41, Comuna |testi NU NU NU
42, Comuna Letea DA DA DA
Veche
43, Comuna Lipova DA NU NU
NU (urmeaza sa
44. Comuna Livezi DA DA semneze contractut de
delegare)
. NU (urmeaza sa
45. Comuna Luizi DA DA semne;e contractul de
Calugara
delegare)
46. Comuna Magiresti DA DA DA
47. Comuna Magura NU NU NU
48 Comuna NU {urmeaza sa
Manastirea Casin DA DA semneze contractul de
delegare)
49, Comuna Margineni DA DA DA
50. Comuna Motoseni DA NU NU
51. Comuna Negri NU NU NU
52. Comuna Nicolae DA NU NU
Balcescu
53. Comuna Odobesti NU NU NU
54, Comuna Qituz NU NU NU
55. Comuna Oncesti NU NU NU
NU {urmeaza sa
586. Comuna Orbeni DA DA semneze contractul de
delegare)
57. Comuna Palanca DA NU NU
58. Comuna Parava NU NU NU
59. Comuna Parincea DA NU NU

108

TN f;",me!de}felo_pmeﬂt

ENVIRONMENT



Actualizare Master Plan ,,Extinderca si reabilitarca
infrastructurii de apd si apa uzatd in judeful Bacau”

Capitol 7- Planul de investitii pe termen lung

60. Comuna Pincesti NU NU NU
61. Comuna Pirgaresti DA NU NU
NU (urmeaza sa
62. Comuna Pirjol DA DA semneze contractul de
delegare)
63. Comuna Plopana DA NU NU
64. lComuna Paodu NU NU NU
Turcului
65, Comuna Poduri DA DA DA
66. Comuna Prajesti DA DA DA
NU (urmeaza sa
67. Comuna Racova DA DA semneze contractul de
delegare)
NU {(urmeaza sa
68. Comuna Racaciuni DA DA semneze contractul de
delegare)
69. Comuna
Rachitoasa DA NU NU
70. Comuna Sascut NU NU NU
NU (urmeaza sa
71, Comuna Sanduleni DA DA semneze contractul de
delegare)
NU {urmeaza sa
72, Comuna Sarata DA DA semneze contractul de
delegare)
NU (urmeaza sa
73. Comuna Saucesti DA DA semneze contractul de
delegare)
74. Comuna Scorteni DA NU NU
NU (urmeaza sa
75, Comuna Secuieni DA DA semneze contractul de
delegare}
76. Comuna Solont DA NU NU
77. Comuna Strugari DA NU NU
78. Comuna Stanisesti DA NU NU
79. Comuna Stefan cel DA DA DA
Mare
NU (urmeaza sa
80. Comuna Tamasi DA DA semneze contractul de
delegare)
NU (urmeaza sa
81. Comuna Targu DA DA semneie contractul de
Trotus
delegare)
82. Comuna Tatarasti DA DA DA
83, Comuna Traian DA DA DA
84.  Comuna Ungureni DA NU NU
85. Comuna Urechesti NU NU NU
86. Comuna Valea NU (urmeaza sa
DA DA
Seaca semneze contractul de
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delegare)
87. Comuna Vultureni DA NU NU
NU (urmeaza sa
88. Comuna Zemes DA DA semneze contractul de
delegare)

Documentele constitutive ale ADIB sunt:

— Hotararea Consiliului Judetean Bacdu si Hotarartle Consiliilor Locale membre privind aprobarea
adrerarii la ADIB;

—  Actul Constitutiv si Statutul ADIB;
—  Certificatul de inregistrare in Registrul Asociatiilor si Fundatiilor

Potrivit Statutului, ADIB s-a constituit in scopul ,infiiniarii, organizarii, reglementarii, finantarii, exploatarii,
modernizarii si gestionarii in comun a serviciului de alimentare cu apd si de canalizare pe raza de
competenta a unitatilor administrativ-teritoriale membre,precum si realizarea in comun a unor proiecte de
investitii publice de interes zonal sau vegional destinate infiintarii, modernizarii si/sau dezvoltarii, dupa caz, a

sistemelor de utilitatipublice aferente serviciului, pe baza strategiei de dezvoliare a acestuia .

Cerinte Specifice POS in privinta ADI

Cerintele POS se refera la cerintele stabilite de Uniunea Europeana si autoritatile romane. In privinta ADI,

trebuie realizate urmdtoarele pentru respectarea cerintelor POS:
i. Delegarea Gestionarii Serviciilor de api si de Canalizare

Consiliile Locale au transferat competentele lor privind gestionarea serviciilor de apa si de canalizare catre
ADIB.

ii. Interes Regional

ADIB actioneaza in interesul regional in vederea dezvoltarii serviciilor de apd si de canalizare si a

infrastructurii aferente.
iii. Tarif Unic
La nivelul judetului Baciu nu a fost adoptat inca un tarif unic.

Tarifele existente pentru serviciile de apd si apa uzata (cf. avizarii din iulie 2013) practicate in principalele
localitdti ale judetului Bacdu sunt prezentate in tabelul de mai jos. Tarifele sunt exprimate in valori cu $i fara

TVA ( 24%), in functie de specificul consumatorilor.

Aviz ANRSC
Nr.105781/18.0
6.2013

apd potabila ) ,
Canalizare 1,35 1,67

110

ER ’&'!z-tﬁtd?ve'opmem
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Pret/Tarif 5
| (e TVA) [ (P
Buhusi %::niﬁza;ga g:;é ??g 40% 134 1.66
Moinesti api potabila 2,66 3,3 7% 2,85 3,53 \
Canalizare 0,98 1,22 45% 1,42 1,76
» api potabila 1,64 2,03 33% 2,18 2,7 .
Darmanesti i
Canalizare 0,75 0,89 T0% 1,28 1,59
Traian apd potabila 2,08 2,54 20% 2,46 3,05 -
Filipesti apa potabila 2,05 2,54 20% 2,46 3,05 -
Tg.Ocna apa potabila 2,24 2,78 10% 2,46 3,05 .
Canalizare 1,01 1,25 35% 1,36 1,69
Magiresti apa potabila 2,05 2,54 20% 2,46 3,05 -
Ardeoani apd potabila 2,14 2,65 15,5% 2,47 3,06 -
Poduri api potabila 2,01 249 22% 2,45 3,04 M-
Tatarasti api potabila 2,08 2,58 20% 2,5 3,1 -
Prajesti apé potabila 2,01 2,49 22% 2,45 3,04
_ apipotabila | 2,02 2,5 2% 2,46 3,05 .
Faraoant )
Canalizare 0,9 1,12 45% 1,31 1,62
Casin apd potabila 2,24 2,78 15% 2,58 3,2 SRS
Hemeius apa potabila 3,64 4,51 11,9% 3,21 3,9 --
Margineni apd potabila 3,25 4,03 7.3% 3,01 3,73 "
Stefan ce] Mare api potabila 1,96 2,43 21% 2,37 2,94 ==

apa potabila furnizata din statia de tratare Caraboaia

1.Ramura sud Onesti-Tronson I

Primaria
Pargaresti (fara apd potabila 0,65 69% 1l -
distributie)

AF Cioca
V.Costica apd potabila 0,78 99% 1,55 M-
Tg.Ocna

SC Transicor Com api potabila 0,78 99% 1,55 -
S R.L Dofteana

Ocolul Silvic

Tg.Ocna apid potabila 0,89 86% 1,66 T

SCHANSR.L

= : ) R
Dofteana apa potabila 0,89 86% 1,66

SNTGN Transgaz

S.A Medias api potabila 0,89 86% 1,66 .

S.C Cosna

. A g _n_
Tg.Ocna apa potabila 0,89 86% 1,66

Sc. Nat. de Preg.a
Ag.de
Penitenciare
Tg.Ocna

api potabila 0,89 86% 1,66 M-

2.Ramura Sud Onesti-Tronson IT

S.C APA
CANAL S.A api potabila 0,66 68% 1,11 -
Onesti (fara
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Capitol 7- Planul de investitii pe termen lung

Pre

distributie)
5.C Confineta - . o .
Lon S.R.L Onesti apa potabila 0,9 85% 1,67
5.C Carlacton < . 0 n
Onesti apd potabila 0,9 85% 1,67
S.C Occo Impex apa potabila 0,9 85% 1,67 ="
S.R.L Onesti
Primaria
Tg.Trotus (fara api potabila 0,65 63% 1,09 "
distributie)
S.C Chimcomplex | apj potabila 0,81 95% 1,58
S.A Borzesti
3.Ramura Nord Comanesti-Tronson I
OMYV Petrom- apa potabila 1,06 71% 1,81
ATA Darmanesti
S.C Fregata
Impex S.RL apé potabila 1,06 T1% 1,81 !
Darmanesti
S.C Dimmer ) . 0 "
S.R.L Comanesti apa potabila 1,06 1% 1,81
4.Ramura Nord Comanesti-Tronson II
Uzina Termica apipotabila | 0,98 78% 1,74 "
Comanesti
S.C ApaServ
Trotus SRL apé potabila 0,77 56% 1,2 ="
Comanesti
8.C Exploziv
S.R.L Sera apd potabila 1,06 71% 1,81 "
Comanesti
S5.C Elverom
Impex S.R.L apa potabila 1,06 71% 1,81 -"
Comanesti
8.C Good Lucky
Industry Company | api potabila 1,06 71% 1,81 "-
S.R.L Comanesti
S.C Tutu
Company S.R.L apéa potabila 1,05 71% L8 -
Comanesti
Localitate
Aviz ANRSC
Cleja api potabila 2,62 3,25 5% 2,75 3,41 Nr.105781/18.0
6.2013
Dofteana api potabila 1,55 1,92 35,3% 2,1 2,6 -
Margineni Canalizare 1,3 1,61 30% 1,69 2,1 ="
iv. Restrictii Impuse pentru Parasirea ADI
Statutul ADIB prevede conditii restrictive pentru parasirea ADI, astfel:
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Actualizare Master Plan , Extinderca st reabilitarea Capitel 7- Planul de investifii pc termen lung
infrastructurii de apd $i api uzata in judetul Bacau”

“Orice membru care paraseste asociatia trebuie sd refurneze-

echivalentul rambursarilor pe care Operatorul le-a platit pentru creditele contractate necesare pentru

Jinantarea planului de dezvoltare a infrastructurii (modernizare, veabilitare, achizitii pentru extindere

sau inlocuire) aferente serviciilor oferite membrului respectiv, de care a beneficiat pe durata
apartenentet sale la Asociatie in calitate de membru, plus cheltuielile aferente;

echivalentul investitiilor de care a beneficiat respectivul membru, pe durata apartenentei sale la
Asociatie, altele decat cele de mai sus;

echivalentul sumei mentionate in prevederile de buy-back din Contractul de Delegare.”

v. Controlul ADI asupra ROC (Criteriul Controlului Similar)

ADIB este autoritatea cedenta fata de ROC (S.C. Compania Regionala de Apa Baciu S.A.)). Ea incheie
Contractul de Delegare cu operatorul regional (CRAB). ADIB detine drepturile statutare si cele contractuale.

Drepturile i obligatiile contractuale sunt analizate mai in detaliu in capitolul 3.4 din Contractul de delegare.

Drepturile statutare prevazute in documentele constitutive sunt:

Prerogative de monitorizare a performantei ROC;
Exercitarea drepturilor de actionariat in ROC;

Drept de veto asupra deciziilor strategice si semnificative;
Desemnarca membrilor consiliului ROC;

Aprobarea planului de actiune al ROC;

Aprobarea regulamentelor de functionare ale ROC.

vi. Concluzii privind ADI

Exista ADI infiintatd in conformitate cu cerintele POS, iar personalul tehnic §i executiv este operational.

Astfel, cerintele POS privind ADI si regionalizarea sunt indeplinite.

a. Compania Regionala de Operare

S.C. Compania Regionald de Apd Baciu S.A. este operatorul regional pentru serviciile de alimentare cu api

si de canalizare in judetul Bacdu. Compania a luat fiinta in anul 2010 prin fuziunea dintre S.C. Compania de
Apé Bacdu S.A. si S.C. Apaserv S.A. Bacau.

5.C. CRAB. S.A. a fost supusi unui proces continuu si complex de modernizare, vizdnd respectarea

integrald a cerintelor privind regionalizarea. Obicctivele strategice ale companiei sunt;

Asigurarea dezvoltirii durabile si a flexibilititii companiei prin extinderea ariei operationale si a
portofoliului de servicii;

Optimizarea costurilor operationale si logistice astfel incat si se atinga Nivelul Serviciilor cu costuri
minime;

Prioritizarea lucrarilor de reabilitare si modernizare in scopul realizarii unei infrastructuri durabile;
Sporirea calitdtii vietii prin furnizarca serviciilor de apa si de canalizare conform standardelor UE si
altor standarde relevante;

Sporirea nivelului de satisfactie at clientilor;

Maximizarea potentialutui resurselor umane;
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarea Capitel 7- Planud de investitii pe termen lung
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— Asigurarea sanitatii si sigurantei tuturor angajatilor si a altor persoane implicate;

.~ Eliminarea aspectelor care au un impact negativ major asupra mediului si sandtagii publice.

Ca o consecintd a extinderii ariei de servicii si in perspectiva implementdrii proiectelor de infrastructurd
finantate din Fondul de Coeziune, S.C. C.R.A.B. S.A. are in vedere unnatoarele aspecte, cu activitati sustinute

de planuri de actiune si obiective specifice:
- Consolidarea ROC;
~ Majorarea veniturilor si unificarea tarifelor in intreaga zona de furnizare a serviciilor;
— Imbunatatirea colectarii si controlului creantelor;
— Respectarea standardelor de sanitate publici in intreaga zoni de furnizare a serviciilor;

— Dezvoltarea si intirirea structurii organizatorice a C.R.A.B.

Aceste elemente, impreund cu cele deja incluse in Planul de Activitdti, vor conduce la o mbunatatire

substantiald & performantelor financiare si operationale ale operatorului.

Cerinte POS specifice ROC

i. Activititi Exclusive (Criteriul Exclusivititii)

Articolul 5 din Actul Constitutiv prevede ci activititile cxclusive ale C.R.A.B. sunt gestionarea furnizarii
serviciilor de apa si de canalizare si a activititilor aferente acestora. Astfel, criteriul de cxclusivitate cste

indeplinit.
ii. Proprietatea publici (Criteriul Capitalului Public)

Conform Articolului 6 din Actul Constitutiv, actionariatul privat al C.R.A.B. este exclus in meod expres.
CR.AB. nu are actionari privati si niciunul dintre actionarii C.R.AB. nu are proprictari privati. Astfel,

criteriul proprietatii publice este indeplinit.
iii. Infiintarea UIP

UIP POS Mediu a fost infiintatd in anul 2010. Aceasta cuprinde atat personal tehnic, cit si economic cu o
experientd foarte bogati, Conform POS, trebuie sd existe cel putin un departament pentru contractare si
achizitii si un departament pentru aspectele tehnice si operationale. Potrivit organigramei UIP POS Mediu,

aceasta a fost Infiintata si respecta cerintele POS referitoare la structura sa.
iv. Controlul ADI (Criteriul Controlului Similar)

Pe baza prerogativelor si competentelor ADIB, in vederea indeplinirii cerintelor POS, C.R.A.B. se supune
controlului ADIB, asemeni situatiei in care C.R.A.B. ar fi un departament intern al ADI. Acest control poate fi

efectuat prin urmétoarele:

— CRARB inainteazi spre aprobare catre ADIB toate deciziile semnificative;
— CRAB tine ADIB la curent;

— CRAB accepta numirile membrilor Consiliului facute de ADIB;

— CRAB inainteaza Bugetul Anual catre ADIB spre aprobare.
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Nu exista prevederi sau Articole contrare criteriului de control. Astfel, criteriul Controlului Similar cste

indeplinit.
v. Concluzii privind ROC

5.C. CRAB S.A. este o societate pe actiuni, infiintatd in scopul gestionarii serviciilor de apd si de canalizare

turnizate membrilor sai. CRAB a incheiat Contractul de Delegare cu ADIB.

b. Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor

Operatorul Regional S.C. Compania Regionald de Ap# Baciu S.A. a preluat gestiunea serviciilor publice de
alimentare cu apd si de canalizare si a sistemelor publice de alimentare cu api si de canalizare din aria de
competenta a unitdlilor administrativ-teritoriale din cadrul Asociatici de Dezvoltare Intercomunitard Baciu
pentru servictul de alimentare cu api si canalizare in jud. Bacau, in baza Contractului de Delegare a Gestiunii

Serviciului de Alimentare cu apd si de Canalizare incheiat in 29.11.2010 cu ADIB.

Cerinte POS specifice Contractului de Delegare

CDGS este conform cerintelor POS si prevede tariful unic pentru zona deservita de C.R.A.B.; toate Consiliile

Locale membre ale ADI au acceptat tariful prin hotarari ale Consiliilor Locale.

Principalele prevederi ale CDGS sunt in conformitate cu dispozitiile legale in vigoare si conforme cu

contractul-cadru furnizat de Ministerul Mediului.

Autoritatea Cedenta (ADIB, in baza mandatului acordat de membrii sai in acest sens) are prerogative generale

de control economic, financiar si tehuic al activittilor si performantelor Operatorului.

Autoritatea Cedenta, in conformitate cu prevederile legale si cerintele normative aplicabile, stabileste termenii
st conditiile pentru cxercitarea controlului asupra gestionarii si efectuarii de catre Operator a Serviciilor

Delegate.
i. Concluzii asupra CDGS

Exista un Contract de Delegare elaborat in conformitate cu cerintele POS si semnat intre ADIB si $.C. CRAB
S.A. Contractul de Delegare, conform cerintelor POS, prevede si stabileste aplicarea unui tarif unic pentru

intreaga regiune de furnizare a serviciilor.

Concluzii privind aranjamentele institutionbale

Avand in vedere cele prezentate in capitolele 7.10 si 7.11 de mai sus, montajul institutional impus prin lege in

vederea implementarti proiectelor in sector apei poate fi prezentat schematic astfel;
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Actualizare Master Plan , Extinderea si reabilitarca Capitol 7- Planul de investiii pe termen lung
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bacau”

Unitati DELEAGA
Administrativ -

teritoriale

SEMNEAZA

CONTRACT DE
DELEGARE
SEMNEAZA
i C.RA.B.  Tap  UTILIZATORII
(S.C.COMPANIA | gllereomrsy SERVICIULUIL
REGIONALA DE APA DE APA SI APA
BACAUS.A)) UZATA

7.12  Concluzie
In cazul in care judetul trebuie si se conformeze derogdrilor expuse in capitolul 22 al Tratatului de Aderare,

este nevoie de investitii importante atét pentru apa potabild, cat $i pentru colectarea si tratarea apelor uzate.

Propunerile de investitii pentru apd potabild au la bazd nevoia de a furniza un serviciy acceptabil de alimentare
cu apa potabila tuturor comunititilor cu o populatic de peste 50 de locuitori. Pe baza informatiilor disponibile,

acest lucru inseamna, practic, aproape intreaga populatie a judetului.

Investifia proiectatd pentru a fumiza apd potabili $i pentru a fmbundtiti infrastructura existentd este de

aproximativ 248 milicane Euro, acoperind intreaga populatie a judetului.

Investitiile pentru colectarea si tratarea apei uzate se bazeaza pe interpretarea aglomerdrilor, asa cum sunt
definite in cadrul directivei 91/271/EEC pentru o populatie echivalenta mai mare de 2,000 de locuitori.

Investitia necesara pentru a respecta aceasta cerinta minima este de circa 369.5 milioanc Euro, deoarece orice
eventuala investitie pentru alte comunititi rurale a fost amanata pentru etapele ulterioare. Din nou, pentru a
asigura conformarea, cea mai mare parte a acestei investifii trebuie implementata pana la sfarsitul anului 2020,
pentru a se asigura ci este respectata derogarea intermediara pentru aglomerari de peste 2,000 Le.

Din moment ce regionalizarea a fost acceptata pe intreg teritoriul Judetului, este clar c¢i va fi nevoic de
Imbunatdtirea semnificativa a capacititii administrative si, in special, a capacititii investitionale a ROC, chiar
st dacd doar o parte a acestei investitii masive va fi realizata in cei 7 ani ai programulut de investitii critice,
intre 2014 si 2020,
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